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AKTUALNO

Nova direktorica  
in direktor
Kranjski mestni svetniki so na sre
dini seji soglašali, da bo nova di
rektorica Mestne knjižnice Kranj 
Breda Karun, kljub nasprotovanju 
nekaterih pa so Tomaža Štefeta 
imenovali za direktorja Zavoda za 
turizem in kulturo.

3

KRONIKA

V nočnih lokalih  
vodili prostitucijo
Hišne preiskave zaradi sumov tr
govine z belim blagom so včeraj 
potekale tudi na Gorenjskem. 
Osumljenci naj bi za prostitucijo 
izkoriščali dvanajst deklet iz Ukra
jine, Dominikanske republike in 
Italije.
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GG+

Vloge, moje  
ljubimke in ljubimci
Glasova Preja s petdeseto dobitni
co Borštnikovega prstana za živ
ljenjsko delo v gledališču, eno naj
bolj prepoznavnih slovenskih 
dramskih igralk Ljerko Belak v roj
stni hiši Ignacija Borštnika je bila 
kot ljudska veseloigra. 
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ZADNJA

Božično krašenje  
v Vatikanu
Tudi letos bosta cvetličarja dr. Sa
bina Šegula in Peter Ribič sodelo
vala pri božičnem krašenju bazili
ke svetega Petra v Vatikanu. Pred 
odhodom  sta se z izdelovanjem 
božične dekoracije predstavila še 
doma v Radovljici.

32

VREME

Večinoma bo sončno. 
Zjutraj in deloma dopol-
dne bo po nižinah megla 
ali nizka oblačnost.  
Razmeroma toplo bo.

-1/9 °C
jutri: povečini sončno

Prihaja čas obdarovanj. Letos podarite

naročnino na Gorenjski glas
 

T: 04/201 42 41, E: narocnine@g-glas.si
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Danica Zavrl Žlebir

Kranj – Državni zbor je mar-
ca letos sprejel novelo zako-
na o zakonski zvezi in dru-
žinskih razmerjih, ki spre-
minja definicijo zakonske 
zveze. Ta ne bi bila več opre-
deljena kot z zakonom ure-
jena skupnost moža in žene, 
pač pa kot skupnost dveh 
oseb. Torej bi jo lahko skle-
nili tudi istospolni pari in 
tako dobili enake pravice, 
kot veljajo za pare različnih 
spolov.

Nasprotniki take uredi-
tve, koalicija Za otroke gre, 
ki jo vodita Aleš Primc in 
Metka Zevnik, so zahtevali 

referendum, zanj zbrali do-
volj podpisov in ga z odloč-
bo ustavnega sodišča tudi 
dosegli. V nedeljo bomo vo-
livke in volivci odgovarjali 
na referendumsko vpraša-
nje: Ali ste za to, da se uve-
ljavi zakon o spremembah 
in dopolnitvah zakona o za-
konski zvezi in družinskih 
razmerjih, ki ga je državni 
zbor sprejel 3. marca 2015? 
Splošno glasovanje bo torej 
v nedeljo, sicer pa so se lju-
dje lahko opredelili že na 
predčasnem glasovanju, ki 
je od torka do četrtka pote-
kalo na sedežih okrajnih vo-
lilnih komisij. 

V nedeljo  
bo referendum
V nedeljo bomo na referendumu odločali o noveli 
zakona o zakonski zvezi in družinskih razmerjih.

42. stran

POHITITE! SAMO ZA PRVIH 110 KUPCEV 

jelovica-okna.si

Podarimo
tretjino!
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ŠPORTNA DVORANA TRATA, ŠKOFJA LOKA
ČETRTEK, 21. JANUAR 2016, OB 19.00
Več informacij na facebook.com/lionsklub.skofjaloka 

DOBRODELNA ZABAVA Z 

Brezplačna objava

LIONS KLUB ŠKOFJA LOKA, POLJANSKA CESTA 7, GORENJA VAS

Maja Bertoncelj

Rudno polje – Pokljuka bo 
še do nedelje gostila tek-
me svetovnega pokala v bi-
atlonu. Včeraj so se v ide-
alnih vremenskih pogojih 
in izjemni kulisi za zma-
go borili moški. Najboljši v 
sprintu je bil Nemec Simon  
Schempp pred norveškim 
veteranom Ole Einarjem 
Bjoerndalnom in Rusom  
Jevgenijem Garaničevim. 

»Uspelo mi je in zelo sem 
vesel. Razmere na progi so 
bile odlične. Organizator-
ji so opravili dobro delo. 

Prvič v letošnji sezoni smo 
okusili vsaj nekaj zimske 
idile,« je bil vesel Simon  
Schempp. Za slovensko uvr-
stitev dneva je z 18. mestom 
poskrbel Klemen Bauer. Bi-
atlonec iz Ihana je zgrešil 
zadnji, deseti strel, sicer bi 
bil še višje: »Že pred tekmo 
sem se dobro počutil. Zado-
voljen sem tako s strelskim 
kot tudi s tekaškim delom. 
Navdušen sem nad gledalci 
in vzdušjem. Kar ponesli so 
me v vsak nov krog.« Jakovu 
Faku tudi na Pokljuki ni šlo 
po željah. Na strelišču je bil, 
tako kot Bauer, nenatančen 

enkrat, pa tudi na progi ni 
bilo prave svežine. Tekmo je 
končal na 36. mestu. Na so-
botno zasledovanje se je pr-
vič v karieri z 48. mestom 
uvrstil še Miha Dovžan.

Današnja tekma v žen-
skem sprintu se bo začela ob 
14.30, jutri bosta obe zasle-
dovalni preizkušnji, v nede-
ljo pa prvič v sezoni še tekmi 
s skupinskim startom. Or-
ganizatorji so za jubilejno 
dvajseto izvedbo biatlonskih 
tekem na Pokljuki pripravi-
li tudi pester spremljevalni 
program in v čim večjem šte-
vilu vabijo na Rudno polje.

Na uvodni pokljuški tekmi slavje Nemca
Na Pokljuki od včeraj do nedelje potekajo biatlonske tekme svetovnega 
pokala. Moški sprint je dobil Nemec Simon Schempp, najvišje od Slovencev 
je bil Klemen Bauer na 18. mestu. Obetajo se še trije zanimivi tekmovalni 
dnevi. Danes se bodo v sprintu pomerile ženske.

Na Pokljuki se je že včeraj zbralo veliko število gledalcev, med njimi tudi otrok, ki so najbolj 
glasno navijali za slovenske biatlonce. Klemen Bauer (na sliki) je osvojil 18. mesto. 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme MARIJA METELKO iz Ljubljane.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Matevž Pintar

V anketi je sodelova
lo 600 prebivalcev Radov
ljice. V Radovljici je aprila 
leta 2012 potekal prvi Fe
stival čokolade v Sloveni
ji. Festival je postal že vsa
koletna tradicija. Sodelujo
če smo vprašali, ali so letos 
obiskali festival. V občini je 
veliko raznih društev, zato 

smo anketirane vprašali, ali 
poznajo njihove aktivnosti. 
Ljudska univerza Radovlji
ca je v mesecu oktobru od
prla mladinski dnevni cen
ter KAMRA za kakovostno 
preživljanje prostega časa. 
Zanimalo nas je, kakšno je 
mnenje vprašanih o takih 
centrih.

Dobra tretjina sodelujočih 
je obiskala festival čokolade, 

slabi dve tretjini anketira
nih pa ne.

Večina vprašanih, 87 od
stotkov, pozna aktivno
sti društev in meni, da so 
društva zelo aktivna, dobra 
desetina sodelujočih aktiv
nosti društev ne pozna ozi
roma menijo, da niso dovolj 
aktivna.

Centre, kot je mladin
ski dnevni center KAMRA, 

podpira 85 odstotkov anke
tiranih, dva odstotka vpra
šanih tovrstnih centrov ne 
odobravata in menita, da 
so nekoristni, 13 odstotkov 
sodelujočih pa ne pozna 
takšnih centrov.

Zahvaljujemo se vsem, ki 
ste si vzeli čas za našo an
keto. Če bi želeli Gorenj
ski glas redno prebirati, nas 
lahko pokličete v kontaktni 
center invalidskega podje
tja v Škofjo Loko na številko 
04/51 16 440 in si ob naroči
lu izberete eno od daril.

Festival čokolade v Radovljici

Jože Košnjek

Ljubljana – Judovski kultur
ni center v Ljubljani in Judo
vska skupnost Slovenije, ki 
imata sedež v Mini teatru na 
Križevniški ulici v Ljubljani, 
izraelsko veleposlaništvo v 
Ljubljani in Mini teater so v 
nedeljo zvečer vabili na Kri
ževniško ULICO na prižiga
nje luči ob začetku letošnje
ga judovskega praznika luči 
imenovanega hanuka. Ta 
je eden pomembnejših ju
dovskih praznikov, ki ga po 
hebrejskem koledarju Judje 
praznujejo med koncem no
vembra in koncem decem
bra. Judovski rabin na ha
nukiji menori, svečniku z 
devetimi kraki, najprej priž
ge srednjo najmanjšo svečo 
prižigalko, z njo pa še osta
lih osem sveč. Te sveče se 
namreč po judovski zapove
di smejo prižigati le s svečo 
prižigalko. Praznik luči ha
nuka je spomin na ponovno 
judovsko zavzetje izraelske
ga templja leta 165 pred na
šim štetjem, ko so Makabej
ci oziroma Judje v sedem let 
trajajočih makabejskih voj
nah premagali Grke in Asir
ce. Zgodba pripoveduje, da 
so se Judje vrnili v popol
noma uničen in onečaščen 
tempelj, da bi tam prižgali 
ogenj, vendar je bilo oljčne
ga olja le za en dan. Zgodil 
se je čudež. Olja je bil nena
doma dovolj za osem dni. 
Zato je hanuka praznik luči 
in spomin na čudež, ne pa 
slavje vojni in zmagi.  

Svečanega prižiganja luči 
so se udeležili številni člani 

judovske skupnosti v Slove
niji in Ljubljančani ter go
stje, med katerimi so bili 
nekdanji predsednik repu
blike dr. Danilo Türk, lju
bljanski župan Zoran Jan
kovič in ljubljanski pomožni 

škof dr. Franc Šuštar. Do
brodošlico in zahvalo za 
udeležbo so jim izrekli pred
stavniki Judovske skupnos
ti v Sloveniji Robert Waltl, 
Polona Vetrih in Igor Vojtic 
ter častni konzul Izraela v 

Sloveniji Roman Lisec. Sve
če je po judovskem običaju 
od desne proti levi prižigal 
judovski rabin Ariel Had
dad, pri čemer so mu poma
gali posamezni člani judo
vske skupnosti. Med njimi 
je bila tudi 84letna Erika 
Fürst iz Murske Sobote, edi
na še živa prekmurska Judi
nja, ki je preživela holokavst 
v koncentracijskem tabori
šču Auschwitz. Prižiganju 
luči je sledil kulturni pro
gram v Mini teatru.

Za praznik hanuke 
postrežejo Judje z jedmi, 
povezanimi z oljem, na pri
mer s krofi.

Judje praznujejo praznik luči
V Sloveniji živi uradno okrog 150 Judov, neuradno pa še nekaj več. Gorenjsko so le redki izbrali za svoje 
bivališče.

Erika Fürst iz Murske Sobote, ki je bila med 500 prekmurskimi Judi, ki so jih spomladi leta 
1944 internirali v Auschwitz in je ena redkih preživela holokavst, in rabin Ariel Haddad med 
nedeljskim prižiganjem sveč v Ljubljani.

Robert Waltl, član vodstva Judovske skupnosti v 
Sloveniji in vodja Mini teatra, je povedal, da živi v 
Sloveniji uradno okrog 150 Judov, v resnici pa jih 
je več. Gorenjsko so Judje le redko izbrali za svoje 
bivališče. Pred drugo svetovno vojno je živelo na 
ozemlju sedanje Slovenije od 750 do 800 Judov. Blizu 
600 jih ni dočakalo konca vojne, saj so bili žrtve 
holokavsta. Po vojni se jih je nad 50 preselilo v Izrael.

Big Band RTV Slovenija se bo od leta 2015 poslovil v sredo, 
23. decembra 2015, ob 20. uri, ko bo na zadnjem letošnjem 
koncertu v SiTi Teatru gostil vzhajajočo zvezdo slovenske-
ga džeza, vibrafonista Vida Jamnika. Na koncertu se bodo 
spomnili tudi svetovno znanega vibrafonista Boška Petroviča, 
praznično vzdušje pa bodo pričarale tradicionalne božične 
skladbe v džezovski preobleki.
RTV Slovenija bo obdarovala tri naročnike Gorenjskega glasa. 
V žrebanju za zgoščenko iz bogate diskografije tega džez-
ovskega korpusa boste sodelovali, če boste pravilno odgo-
vorili na vprašanje: Kdo bo dirigent na božično-novoletnem 
koncertu Big Banda RTV Slovenija. Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do četrtka, 24. decembra, na naslov: Gorenjski glas, 
Bleiweisova 4, Kranj ali na: koticek@g-glas.si.

Jaslice v avli Gorenjskega glasa

Vabimo vas na ogled jaslic v avlo Gorenjskega glasa vsak de-
lovni dan od 7. do 15. ure, ob sredah do 16. ure. Jaslice je izdelal 
in postavil Pavel Jenko iz Šutne pri Žabnici. Vabljeni!

Božično-novoletni koncert Big Banda RTV Slovenija

Pavel Jenko z ženo Tinko / Foto: Tina Dokl

Kot sporoča državna volil
na komisija, je prva dva dni 
predčasnega glasovanja gla
sovalo skupaj 15.796 volivk 
in volivcev. To je skoraj še 
enkrat toliko, kot jih je v dveh 
dneh glasovalo spomladi leta 
2012, ko je bil referendum o 
družinskem zakoniku in je 
bil ta zavrnjen. Toda sedaj 
velja nova referendumska 

ureditev, ki predvideva 
20odstotni kvorum. Ta do
loča minimalno število gla
sov, potrebnih za zavrnitev 
zakona. Zakon je na referen
dumu zavrnjen, če proti nje
mu glasuje večina volivcev, ki 
so veljavno glasovali, pod po
gojem, da proti zakonu gla
suje najmanj 20 odstotkov 
vseh volivcev. Za zavrnitev 
zakona bi bilo tako potrebnih 
okoli 343 tisoč glasov.

V nedeljo bo referendum
31. stran

V torek, sredo in četrtek so volivci lahko že predčasno 
glasovali. / Foto: Tina Dokl
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Simon Šubic

Ljubljana – Državni zbor je ta 
teden podprl novelo zakona 
o varstvu okolja, ki obstoječo 
regulacijo dimnikarskih sto-
ritev podaljšuje za leto dni, s 
tem pa tudi podeljene kon-
cesije za opravljanje dimni-
karske službe. Medtem ko 
dimnikarska podjetja po-
daljšanje obstoječega siste-
ma podpirajo, pa so v civil-
nih iniciativah VCP Dimnik 
in DCI Malečnik, kjer so s 
sedanjo ureditvijo izrazi-
to nezadovoljni in se zavze-
majo, da bi bile dimnikar-
ske storitve prosto dostopne 
na trgu, napovedali zbiranje 
podpisov za začetek postop-
ka za razpis zakonodajnega 
referenduma. 

Civilni iniciativi mora-
ta najprej do ponedeljka do 
12. ure zbrati 2500 podpi-
sov, če jima bo to uspelo, pa 
bodo morali kasneje zbrati še 
40 tisoč podpisov. »Odloči-
li smo se za zelo težavno pot, 

kajti nimamo medijske pod-
pore niti finančnih sredstev. 
V ponedeljek bomo že vede-
li, kakšen bo rezultat,« so za 
Gorenjski glas pojasnili pred-
stavniki civilnih iniciativ. 

Ministrstvo za oko-
lje in prostor, ki je ves čas 

vztrajalo, da bo nova dimni-
karska zakonodaja, po kate-
ri bi moral vsak uporabnik 
kurilne naprave izbrati svo-
jega dimnikarja in z njim 
podpisati pogodbo, izvajal-
cem dimnikarske dejavno-
sti pa bi namesto koncesij 

podeljevali licence, spreje-
ta še do konca leta, se je to-
rej tik pred zdajci premisli-
lo. Novelo zakona je bilo tre-
ba sedaj sprejeti, sicer bi bilo 
izvajanje dimnikarske služ-
be z novim letom prepušče-
no prostemu trgu.  

Iniciativi zbirata podpise
Državni zbor je za leto dni podaljšal obstoječi sistem dimnikarske službe s koncesijami.

Če poslanci ne bi podaljšali veljavnosti obstoječe regulacije dimnikarskih storitev, bi te s 
1. januarjem prepustili prostemu trgu. / Foto: Tina Dokl

Vilma Stanovnik

Kranj – Kot je v obrazložitvi 
povedala predsednica ko-
misije za mandatna vpraša-
nja, volitve in imenovanja 
Beti Jenko, se je na razpis za 
novega direktorja knjižni-
ce prijavilo 17 kandidatov in 
kandidatk, svet Mestne knji-
žnice Kranj pa je kot najpri-
mernejšo izbral profesorico 
slovenščine in primerjalne 
književnosti Bredo Karun. 
Pozitivno mnenje je k ime-
novanju Karunove dal tudi 
strokovni svet, prav tako pa 
so z njenim imenovanjem 
soglašali člani Komisije za 
mandatna vprašanja, voli-
tve in imenovanja. »Glede 
na njene bogate izkušnje 
in program verjamemo, da 
bo Karunova uspešno vodi-
la enega največjih zavodov 
v občini,« je poudarila Beti 
Jenko, svetniki pa so brez 

razprave dali soglasje novi 
direktorici.

Vroča razprava pa je bila 
nato ob predlogu imenova-
nja direktorja Zavoda za tu-
rizem in kulturo Kranj, saj 
so svetniki le dan pred sejo 
po elektronski pošti dobili 
predlog, naj dajo soglasje k 
imenovanju Tomaža Štefe-
ta. Na razpis se je namreč 
prijavilo 14 kandidatov in 
kandidatk, kot je pojasnila 
vodja urada za splošne za-
deve Mateja Koprivec, pa 
je večina izpolnjevala raz-
pisane pogoje. Po pogovo-
rih in točkovanju kandida-
tov je svet zavoda pozitivno 
mnenje dal Tomažu Štefe-
tu, kot najprimernejšega 
kandidata za direktorja pa 
ga je predlagala tudi komi-
sija za vodenje postopka. 

Svetniki imenovanju To-
maža Štefeta, ki je po izo-
brazbi magister znanosti 

in je rojen v Kranju, čeprav 
sedaj živi v Ljubljani (sve-
tnik Drago Štefe je pouda-
ril, da nista v sorodu) niso 
nasprotovali, imeli pa so 
pomisleke predvsem gle-
de hitrosti imenovanja, za-
radi česar je bilo časa za 

preverjanje njegovih kom-
petenc za nekatere prema-
lo. Svetnik Zoran Stevano-
vić je vprašal, zakaj so izpa-
dle nekatere po njegovem 
mnenju boljše kandidatke, 
ter predlagal, da se točka 
umakne z dnevnega reda. 
Tudi Sašo Kristan je zani-
malo, koliko izkušenj ima 

Tomaž Štefe pri vodenju 
javnih zavodov, da bi se o 
novem direktorju odločali 
na januarski seji mestnega 
sveta, pa je predlagal tudi 
svetnik Janez Černe. 

Kot je pojasnil župan To-
maž Trilar, na Zavodu za 
kulturo in turizem čim prej 
potrebujejo direktorja, zato 
se za umik točke z dnevnega 
reda ni odločil, ampak je dal 
predlog na glasovanje, sklep 
o tem, da direktor postane 
Tomaž Štefe, pa je bil potr-
jen z 19 glasovi za, osmimi 
proti in tremi vzdržanimi. 

»Mislim, da je bilo kljub 
zapletu z glasovanjem vse 
narejeno po poslovniku. Da 
pa ne bo nobenega dvoma, 
bomo to dali preveriti prav-
ni službi in statutarno-prav-
ni komisiji,« je po seji pove-
dal župan Trilar in dodal, da 
naj bi novi direktor začel de-
lati takoj po novem letu.

Nova direktorica in direktor
Kranjski mestni svetniki so na sredini seji brez pomislekov soglašali, da bo nova direktorica Mestne 
knjižnice Kranj Breda Karun, kljub nasprotovanju nekaterih pa so Tomaža Štefeta imenovali za 
direktorja Zavoda za turizem in kulturo.

Na vprašanje svetnika 
Zorana Stevanovića je 
župan Boštjan Trilar na 
seji odgovoril, da nima 
formalne koalicije.

Urša Peternel

Jesenice – Ljubljanski po-
slovnež Boris Požeg v zakon-
skem roku ni podpisal pogod-
be o nakupu blagovne znam-
ke Hokejski klub Jesenice, 
prav tako ni poravnal are. 
Prva dražba, na kateri je ste-
čajni upravitelj Hokejskega 
kluba Jesenice v stečaju ho-
tel prodati blagovno znamko, 
tako ni uspela, nova dražba 
naj bi bila februarja. Na drugi 
dražbi Požeg – prvič je za bla-
govno znamko HK Jesenice 
ponudil 150 tisoč evrov – ne 
bo smel sodelovati. 

Na prvi dražbi se je za na-
kup logotipa oziroma znaka 
železarja in besedne zveze 
HK Jesenice potegoval tudi 
sedanji klub HDD SIJ Acro-
ni Jesenice, in sicer v sode-
lovanju s podjetjem Acro-
ni. Kot je povedal predse-
dnik kluba Anže Pogačar, so 
se za to odločili, ker cenijo in 

globoko spoštujejo celotno 
zgodovino jeseniškega hoke-
ja. A končna ponujena cena 
na dražbi je bila previsoka. 
»V primeru uspelega nakupa 
bi znak podarili našemu dru-
štvu. Z nakupom bi ohranili 
delček zgodovine in tradici-
je tudi v sedanjosti in priho-
dnosti! Žal se dražba ni raz-
pletla po naših pričakovanjih 
oziroma je dobila popolnoma 
nepričakovan in nerazumen 
zaključek. Na ponovni draž-
bi ne bomo sodelovali, želi-
mo pa si, da blagovno znam-
ko kupi nekdo, ki mu je mar 
za jeseniški hokej in nima fig 
v žepu!« je dejal Pogačar.

Kot je znano, je HK Jeseni-
ce od februarja letos v steča-
ju, stečajni upravitelj Štefan 
Ščap je priznal za poldrugi 
milijon evrov terjatev, edino 
premoženje kluba v stečaju 
pa je intelektualna lastnina, 
to je blagovna znamka HK 
Jesenice.

HK Jesenice  
na novo dražbo
Ker Ljubljančan ni poravnal niti are za nakup 
blagovne znamke HK Jesenice, bodo dražbo 
ponovili. Na njej pa ne bo sodeloval klub HDD SIJ 
Acroni Jesenice.

Kranj – Državni zbor je na seji v torek sprejel spremembe zako-
na za uravnoteženje javnih financ, s katerimi je spremenil tudi 
dohodninsko lestvico za leti 2016 in 2017. Z novelo zakona je 
mejo med drugim in tretjim dohodninskim razredom zvišal 
z 18.960 na 20.400 evrov neto letne davčne osnove, s čimer 
je davčno nekoliko razbremenil 12 odstotkov zavezancev za 
dohodnino, hkrati pa je ohranil četrti davčni razred s 50-odsto-
tno obdavčitvijo neto letne davčne osnove nad 70.907 evrov.

Uzakonili spremembo dohodninske lestvice

Kranj – Začetek zgodbe sega v leto 2007, ko je posameznik kot 
fizična oseba na podlagi notarskega zapisa odsvojil večinski 
delež v družbi, tega pa je za 20 milijonov evrov kupila druga 
družba, ki je dve leti kasneje prodajalcu nakazala 1,7 milijona 
evrov kupnine. Prodajni postopek je preiskala finančna uprava, 
pri tem pa je ugotovila, da je bila prodaja deleža le navidezna 
in da so izplačila imela značaj prikritega izplačila dobička, zato 
mu je odmerila nekaj več kot en milijon evrov davka.

Finančno preiskali prodajo deleža družbe

Ukanc – Družba RRC Računalniške storitve, ki je že več kot 
50-odstotna lastnica družbe Žičnice Vogel Bohinj, je včeraj na 
podlagi dovoljenja agencije za trg vrednostnih papirjev obja-
vila ponudbo za odkup še preostalih delnic. Za eno delnico 
ponuja 1,98 evra, to je toliko, kot je plačala za delnico tudi 
finančni družbi KD Kapital, od katere je kupila 50,05-odstotni 
delež. Ponudba bo veljala do vključno 11. februarja, prevze-
mnik pa v ponudbi ni določil praga uspešnosti prevzema.

Ponudba za odkup delnic družbe Žičnice Vogel
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In memoriam  
Janezu Šteru

Dne 5. decembra 2015 se je od nas poslovil gospod Janez 
Šter, izjemen človek in dolgoletni kustos, vodja muzejske 
enote ter krajši čas tudi direktor Tržiškega muzeja. 

Po poklicu je bil profesor umetnostne zgodovine in soci-
ologije in prav poklicno delo ga je pripeljalo iz Britofa pri 
Kranju v Tržič. V muzeju je bil zaposlen več kot trideset let 
in je v njem in med prebivalci in obiskovalci Tržiča zapus-
til neizbrisen pečat.

Bil je eden največjih poznavalcev tržiške zgodovine, ve-
lik humanist z obširnim znanjem. Njegovi nasledniki se 
pri delu srečujemo z njim v zapiskih, zbranem dokumen-
tarnem gradivu in ob prebiranju številnih publikacij, ki jih 
je napisal ob svojem muzejskem delu, predvsem za tržiške 
likovne umetnike. 

Kot umetnostni zgodovinar je bil desetletja vodja galerij-
ske dejavnosti. Njegovo poznavanje galerijske dejavnosti in 
umetnikov, ki so razstavljali v Paviljonu NOB in v Kurni-
kovi hiši, je bilo izjemno, njegovi strokovni uvodi k razsta-
vam pa že kar prislovični. 

V muzeju je deloval tudi kot kustos za zbirke in dolga leta 
vodil obiskovalce po razstavah. Izstopal je po svojih pedago-
ških sposobnostih, dediščino je znal približati ljudem. Ljudje 
se še danes spominjajo njegovih živih, zanimivih in šegavih 
razlag. Še posebej veliko mu je pomenilo predajati svoje zna-
nje mladim. Generacije otrok je vodil po muzeju in tržiškem 
mestnem jedru ter jim znal zanimivo predstaviti tudi ne pre-
več privlačne podatke. Njegovi didaktični primeri so vzbudili 
zanimanje na posvetih o muzejski pedagogiki, kjer je bil pri-
znan in zaželen sodelavec. Njegovi delovni listi za mlade so 
bili novost v muzejih nasploh, ne le v Tržiškem muzeju. Od 
vsega začetka je z Občino Tržič sodeloval pri izobraževanju 
za turistične vodnike in s tem vzgojil na desetine vodnikov.  

Vrsto let je pri Društvu gluhih in naglušnih AURIS sno-
val umetniške razstave in spodbujal ustvarjalnost v tej skup-
nosti. Za ta pomemben prispevek kot tudi za dolgoletno mu-
zejsko dejavnost mu je Občina Tržič v letu 2014 podelila ob-
činsko priznanje. 

S svojo strokovnostjo je spodbujal rast umetnosti, kulture 
in muzejske dejavnosti, zaradi svojega bogatega dela in to-
plega človeškega pristopa bo ostal z nami za vedno. 

 Jana Babšek, Tržiški muzej

Marjana Ahačič

Kranjska Gora – Turistična 
destinacija Kranjska Gora 
je dobro opremljena s turi-
stično infrastrukturo, manj-
ka pa ji ključnih nekaj objek-
tov, ki bi pomenili tudi razvoj-
ni preboj destinacije: gondol-
ska povezava na Vitranc, gol-
fsko igrišče, športno-rekre-
ativni park ob jezeru Jasna, 
hotelsko-zabaviščni center 
ob hotelu Kompas, oživitev 
kampa in kopališča v Gozdu 
- Martuljku, pridobitev statu-
sa klimatskega zdravilišča za 
območja Gozda - Martuljka 
in Mojstrane ter projekti za 
izboljšanje kakovostni turi-
stične ponudbe pri zasebni-
kih. To so ugotovitve, zapisa-
ne v strategiji razvoja turizma 
Občine Kranjska Gora, s ka-
tero se je v sredo na seji sez-
nanil tudi kranjskogorski ob-
činski svet. 

Turistična destinacija 
je v zadnjih letih zabeleži-
la med 152 in 157 tisoč go-
stov letno; ustvarili so med 
440 in 470 tisoč nočitev. 
Povprečna doba bivanja se 
je gibala malenkost nad tre-
mi dnevi. Perspektiva, ki jo 
navaja strategija, je, da bi v 
naslednjem desetletju do-
segli za 31 odstotkov več go-
stov, ki bi ustvarili za 41 od-
stotkov več nočitev kot leta 
2014, kar pomeni povpreč-
no rast števila gostov za 2 

do 3 odstotke letno in pov-
prečno rast nočitev za 3 od-
stotke letno. Načrtujejo, da 
bi se povprečna doba biva-
nja zvišala za 7 odstotkov, 
to je na 3,25 dneva. »Če bo 
uspel premik pri ukrepih, 
ki pomenijo boljšo izkoriš-
čenost kapacitet v nesezon-
skih mesecih, in kakovos-
ten premik pri trženju de-
stinacije, potem so te oce-
ne lahko hitro dosežene, 
so prepričani pripravljavci 
strategije, ki jo je za občino 
izdelalo podjetje Regia Part. 

V Kranjski Gori si želijo 
povečanja konkurenčnosti 

turistične destinacije in sti-
mulativnega poslovnega 
okolja, kar bodo dosegli s 
spodbujanjem vlaganj v in-
frastrukturne projekte, z ra-
zvojem podjetništva, kme-
tijstva in turizmu komple-
mentarnih dejavnosti ter 
spodbujanjem enakomer-
nega turističnega razvoja v 
lokalnih razvojnih centrih 
v okviru destinacije. Spod-
bujali bodo trajnostni ra-
zvoj vseh deležnikov in si 
predvsem prizadevali za 
učinkovito trženje. Ključ-
ne razvojne izzive, tako 
pripravljavci, namreč lahko 

destinacija doseže le z dob-
rim menedžmentom turi-
stične destinacije, z obli-
kovanjem integralnih turi-
stičnih produktov, ki bodo 
tržno zanimivi, ki bodo te-
meljili na zgodbah in bodo 
naredili Kranjsko Goro en-
kratno in posebno. 

Predvsem pa ključni ra-
zvojni potencial Kransjke 
Gore vidijo v novem Nordij-
skem centru Planica, za ka-
terega so prepričani, da bo 
destinacijo postavil ob bok 
vsem razvitim športno-turi-
stičnim centrom v Evropi in 
tudi na svetu.

V občini računajo na Planico
Občina Kranjska Gora ima novo strategijo razvoja turizma. Dokument, ki je podlaga za turistični razvoj 
občine, velja za obdobje desetih let in kot ključni razvojni potencial destinacije postavlja novi Nordijski 
center Planica.

V skladu z novo strategijo razvoja turizma želijo v Kranjski Gori v naslednjem desetletju 
število gostov povečati za dva do tri odstotke letno. / Foto: Gorazd Kavčič
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Kontakt Radovljica:
Tel.: 04/828 00 10
        04/828 00 16
Gsm: 051 442 608

Kontakt Jesenice:
Tel.: 04/586 41 65
Gsm: 051 442 609

E-naslovi za naročanje:
vdc.radovljica@cudv-ml.si
vdc.jesenice@cudv-ml.si
matjaz.arnol@cudv-ml.si 

Izdelke iz naše ponudbe si lahko ogledate na
spletnem naslovu:
www.cudv-ml.si
ter v naših trgovinah na
Ljubljanski cesti 11 v Radovljici
in
Cesti železarjev 8b na Jesenicah.

Unikatni izdelki iz gline, blaga in drugih naravnih materialov so delo oseb z motnjami v razvoju,

ki svoja znanja spretnosti in nadarjenost podkrepijo z iskreno željo biti uspešen, prepoznaven

in za svoje delo nagrajen.

Program vodenja, varstva in zaposlitve v Centru za usposabljanje, delo in varstvo Radovljica

izvajamo v dveh enotah Varstveno delovnega centra, na Jesenicah in v Radovljici. 

Tam lahko v trgovini unikatna darila in uporabne predmete kupite vsak dan med 7.00 in 15.00,

v decembrskem času pa tudi v popoldanskih urah.

VARSTVENO DELOVNI CENTER
RADOVLJICA

Ljubljanska cesta 11, 4240 Radovljica

VARSTVENO DELOVNI CENTER
JESENICE

Cesta železarjev 8b, 4270 Jesenice

CENTER ZA USPOSABLJANJE,
DELO IN VARSTVO

MATEVŽA LANGUSA RADOVLJICA
Cesta na Jezerca 17, 4240 Radovljica

DE Varstveno delovni center Radovljica                                                       
Ljubljanska cesta 11, tel: 04 828 00 10
gsm: 051 442 608                                                                                        
E-naslov: vdc.radovljica@cudv-ml.si   

DE Varstveno delovni center Jesenice                                                                                               
Cesta Železarjev 8b, tel: 04 586 41 65, gsm: 051 442 609
E-naslov: vdc.jesenice@cudv-ml.si

Naj bo ves december prazničen in lep. Naši odrasli, 
ki delajo in ustvarjajo v dveh enotah varstveno de-
lovnega centra, vas prijazno vabijo k ogledu in na-
kupu umetniških in unikatnih izdelkov v lično, 
majhno trgovinico, kjer vas bodo prijazno postregli 
od ponedeljka do petka od 7. do 18. ure in v soboto 
od 9. do 12. ure.

Andraž Sodja

Koprivnik – Kot so sporočili iz 
Planinskega društva Srednja 
vas v Bohinju, je v ponedeljek 
umrl dolgoletni predsednik 
in častni predsednik društva 
Janez Korošec. Korošec je 
bil tudi vrsto let predsednik 
Krajevne skupnosti Kopriv-
nik-Gorjuše in predsednik 

agrarne skupnosti, za svo-
je delo je prejel številna viso-
ka državna in društvena pri-
znanja. Bil je pobudnik za po-
stavitev doprsnega kipa Va-
lentina Vodnika na Kopriv-
niku, posebno pomembno 
vlogo pa je odigral pri posta-
vitvi spomenika štirim srč-
nim možem ob 200. oble-
tnici prvega vzpona na vrh 

Triglava, za kar je bil ob od-
kritju skupaj s Tonetom Stro-
jinom tudi odlikovan. V spo-
min na Janeza Korošca bo v 
ponedeljek žalna seja Krajev-
ne skupnosti Koprivnik-Gor-
juše, na Koprivniku pa se mu 
bodo zadnjič poklonili v to-
rek, 22. decembra, ob 15. uri. 
Pogreb bo 23. decembra ob 
11. uri na ljubljanskih Žalah.

Umrl je Janez Korošec

Srednja Dobrava – Krajevna skupnost Srednja Dobrava svoj 
praznik obeležuje na dan, ko se spominjajo dogodkov iz za-
četka druge svetovne vojne: 5. decembra leta 1941 so nemški 
vojaki 45 družin poslali v izgnanstvo, od koder se niso vrnile 
vse do konca vojne. Na Srednji Dobravi so v spomin na ta 
dogodek pripravili slovesnost, na kateri so zaslužnim kraja-
nom za delo v skupno dobro podelili priznanja. Dobili so jih 
gasilka Marjana Žbontar in glasbenik Franci Šolar (bronasti 
klas) ter Mojca Škofic (srebrni klas), ki z ustvarjalnimi delavni-
cami in drugimi prostočasnimi aktivnostmi skrbi za kvalitetno 
preživljanje prostega časa mladih. Tokrat so praznik krajevne 
skupnosti združili s praznovanjem obletnice krajevne organi-
zacije Rdečega križa, ki na področju krajevne skupnosti, to je 
po naseljih Zgornja, Srednja in Spodnja Dobrava, Mišače in 
Lipnica, deluje že okroglih 70 let. 

Priznanja ob krajevnem prazniku

Predsednik sveta KS Srednja Dobrava Rajko Mikolič, 
nagrajenci Franci Šolar, Marjana Žbontar in Mojca Škofic 
ter radovljiški župan Ciril Globočnik
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19. in 20. december
od 14.00 do 18.00

* CENA KINO VSTOPNICE VELJA ZA
2D PREDSTAVE MED 14.00 IN 18.00 URO.

OTROŠKI
KOTIČKI

IN
PRESENEČENJE

OTROŠKI
KOTIČKI

4€*
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Mateja Rant

Bled – Za goste s Tajvana 
so v Sava hotelih Bled v le-
tošnji zimski sezoni obliko-
vali smučarske pakete s se-
demdnevnim bivanjem na 
Bledu, v katerega so vključi-
li tudi smučanje na Voglu, 
Krvavcu in v Kranjski Gori, 
je pojasnil Toni Vidic iz 
Sava Turizma, ki se je dogo-
varjal s partnerjem na Taj-
vanu. Ocenjujejo, da bodo 
gostje s Tajvana to zimo iz 
naslova smučarskega pake-
ta ustvarili okoli 1700 noči-
tev, prve skupine pa priča-
kujejo v januarju.

Sava Turizem v hotelih 
na Bledu letno našteje več 
kot 231 tisoč nočitev, od 
tega več kot 95 odstotkov 
nočitev ustvarijo tuji go-
stje. Več kot polovico vseh 
nočitev ustvarijo gostje, ki 
prihajajo iz držav preko-
morskih trgov, pri čemer 
med pomembnejše trge v 
času poletne sezone sodi 
tudi Tajvan. Zdaj so zanje 
oblikovali tudi zimski pro-
gram, ki se zaključuje sre-
di marca. »Veseli nas, da 
bomo tako zapolnili name-
stitve tudi v tradicionalno 
nizki sezoni na Bledu,« je 

poudaril Toni Vidic. Par-
tner na Tajvanu je po nje-
govih besedah investiral v 
dvig prepoznavnosti Slove-
nije kot priljubljene smu-
čarske destinacije, med 
drugim z oglasi na mestnih 
avtobusih. 

Kot so še pojasnili v Sava 
Turizmu, poleg že tradici-
onalno na angleškem trgu 
prodajno-promocijske ak-
tivnosti vodijo tudi na trgih 

ZDA, kjer so že pridobili 
nekaj združenj smučarskih 
klubov, ki uvrščajo Bled ozi-
roma Ljubljano v zimske 
programe. Prodreti posku-
šajo še na izraelskem trgu, 
kjer pa se soočajo z omejit-
vami zaradi slabih letalskih 
povezav. »Preplet celote 
zimske ponudbe Bleda, ki 
poleg hotelske namestitve 
gostom nudi cenovno ugo-
dne smučarske vozovnice, 

ki vključujejo prevoz na 
smučišča, sprostitev v Wel-
lnessu Živa, vrhunsko kuli-
nariko in široko spremlje-
valno dogajanje v okviru le-
tošnje blejske zimske pra-
vljice, je dobro zagotovi-
lo za pozitivni odziv naših 
poslovnih partnerjev pri 
vključevanju Bleda v njiho-
ve zimske programe v pri-
hodnje,« še menijo v Sava 
Turizmu.

Pričakujejo goste s Tajvana
Sava hotelom Bled je po več uspešnih poletnih sezonah uspelo s smučarskimi paketi in promocijskimi 
aktivnostmi na Tajvanu prodreti z novim produktom tudi v zimski sezoni.

Z oglasi na avtobusih vabijo tajvanske goste na Bled.

Simon Šubic

Kranj – Zavarovalnica Tri-
glav, ki letos v okviru ak-
cije Za boljši jutri denar-
na sredstva namenja tride-
setim preventivnim projek-
tom v lokalnih skupnostih, 

je finančno podprla tudi de-
javnost Gasilske zveze Go-
renjske (GZ), v kateri je na 
regijski ravni povezanih 
vseh deset gasilskih zvez, ki 
delujejo na Gorenjskem. Šti-
ri tisoč evrov finančne pod-
pore bodo porabili za nakup 

intervencijskih zaščitnih ob-
lek, ki jih bodo namenili pro-
stovoljnim gasilskim dru-
štvom, ki obleke najbolj pot-
rebujejo, je v torek ob sim-
bolični predaji čeka povedal 
predsednik GZ Gorenjske 
Jože Derlink. Poleg njega so 

se predaje udeležili tudi ne-
kateri poveljniki in predse-
dniki posameznih gasilskih 
zvez, med njimi tudi Mi-
lan Dubravac, poveljnik GZ 
Gorenjske in od septembra 
tudi podpredsednik medna-
rodne gasilske organizacije 
(CTIF).

»V gasilski zvezi smo vese-
li vsake denarne pomoči, saj 
operativne gasilske enote za 
zahtevne naloge na podro-
čju zaščite in reševanja po-
leg dobro usposobljenih ga-
silcev potrebujejo tudi ustre-
zno opremo, ki pa je razme-
roma draga. Občine sicer za-
gotavljajo osnovna sredstva 
za delovanje prostovoljnih 
gasilskih društev. Nekatere 
občine za gasilstvo namenja-
jo več sredstev, druge manj, 
zato vsak dodaten denar še 
kako prav pride,« je dejal 
Derlink. Po besedah direkto-
rice kranjske območne enote 
Janke Planinc se v Zavaroval-
nici Triglav zavedajo, da pri-
merna zaščitna oprema oz. 
boljša opremljenost gasilcev 
pomeni tudi večjo varnost 
občanov na Gorenjskem.

V Triglavu podprli tudi gasilce
Zavarovalnica Triglav je namenila štiri tisoč evrov Gasilski zvezi Gorenjske.

Gasilska zveza Gorenjske bo finančno podporo Zavarovalnice Triglav porabila za nakup 
zaščitnih gasilskih oblek. 

Suzana P. Kovačič

Naklo – Občinski svetniki 
so se v sredo sestali na tret-
ji izredni seji, na kateri so 
najprej razveljavili Sklep o 
sprejemu Odloka o nado-
mestilu za uporabo stavbne-
ga zemljišča v Občini Nak-
lo ter Sklep o delni oprosti-
tvi plačila za uporabo stavb-
nih zemljišč, potem pa z ne-
kaj popravki po hitrem po-
stopku sprejeli novi Odlok 
o NUSZ Naklo tudi z do-
polnitvijo, da se odlok zač-
ne uporabljati s prvim janu-
arjem 2016. Kot je pojasni-
la občinska pravnica Bojana 

Umnik, so prejšnji odlok, ki 
so ga že obravnavali na eni 
rednih sej, sprejeli preura-
njeno, še pred objavo in za-
četkom veljave Zakona o iz-
vrševanju državnega prora-
čuna za leti 2016 in 2017, ki 
daje podlago za sprejem no-
vega odloka. Na izredni seji 
so svetniki sprejeli tudi do-
polnjeni predlog sprememb 
in dopolnitev Odloka o ob-
činskem podrobnem pro-
storskem načrtu Po11 Spo-
dnja vas – sever v Podbrez-
jah, kjer gre za individualno 
gradnjo, investitorju pa so s 
tem odprli pot do pridobitve 
gradbenega dovoljenja. 

Na novo o NUSZ
Nov Odlok o nadomestilu za uporabo stavbnih 
zemljišč (NUSZ) bodo v Občini Naklo začeli 
uporabljati s prvim januarjem 2016. 

Jože Košnjek

Naklo – Na zadnji redni seji 
občinskega sveta v Naklem 
je svetnik in podžupan Jure 
Renko (Lista za moj kraj) 
opozoril na problem viso-
kih zidanih ograj ob cesti, 
kar naj bi bilo v nasprotju z 

zakonodajo o gradnji oz. po-
stavitvi objektov ob cesti. Če 
bi vsi ravnali tako, bi se ulice 
skozi Naklo spremenile v ko-
ridorje. Župan Marko Mra-
vlja je pojasnil, da je sezna-
njen s tem problemom in da 
so se o tem že pogovarjali s 
prizadetim občanom.

Moteče ograje ob cesti
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Ana Šubic

Cerklje – Če se je na odpad-
li novembrski seji cerkljan-
skega občinskega sveta za-
pletlo tudi zaradi proraču-
na za leto 2016, pa je bil ta v 
sredo potrjen ekspresno hit-
ro – v dobrih petnajstih mi-
nutah, in to po skrajšanem 
postopku. Proračun je vre-
den 8,7 milijona evrov, pri-
hodki pa so ocenjeni na 7,9 
milijona evrov. Primanjkljaj 
bodo pokrili s prenosom ne-
porabljenih sredstev iz letoš-
njega proračuna.

V proračunu med dru-
gim načrtujejo 500 tisoč 
evrov prihodkov od povra-
čila sredstev s strani Zavoda 
Taber, na 100 tisoč evrov pa 
ocenjujejo iztržek ob more-
bitni prodaji dela svojega de-
leža v Komunali Kranj. Pred-
videna je tudi prodaja 118 ob-
činskih zemljišč v vrednosti 
670 tisoč evrov, vendar žu-
pan Franc Čebulj poudarja, 
da bodo zadovoljni že, če jim 
bo uspelo prodati petino ze-
mljišč.

V Cerkljah so se odločili, 
da bodo v letu 2016 zaradi 
visokih obresti odplačali 1,3 
milijona evrov kredita, hkra-
ti pa bodo najeli novo, ugo-
dnejše posojilo v znesku do 

630 tisoč evrov. Stanje kre-
dita je sicer ta čas 1,9 mili-
jona evrov, župan pa ocenju-
je, da ga bodo v letu 2018 do-
končno povrnili. Upa tudi, 
da bo finančni minister pri-
stal na višjo glavarino, ker 
da sedanja predstavlja samo 
pokritje zakonskih finanč-
nih obveznosti in ne zadoš-
ča niti za zagotavljanje te-
kočega vzdrževanja objek-
tov in cestno-komunalne in-
frastrukture v lasti občine, 
kaj šele za izvajanje investi-
cij. Občina bo sicer samo za 
subvencioniranje znižane-
ga plačila vrtca prihodnje 
leto morala zagotoviti 913 ti-
soč evrov.

Investicijski odhodki zna-
šajo 4,2 milijona evrov. Naj-
večja investicija bo gradnja 
kanalizacijskega sistema v 
Gradu, za kar je v proračunu 
predvideno 838 tisoč evrov, 
kanalizacijo pa bodo gradi-
li tudi v Glinjah, zahodnem 
delu Cerkelj in od Zgornje-
ga Brnika do Lahovč. Za pro-
jektno dokumentacijo ka-
nalizacije s Krvavca do doli-
ne je predvidenih 300 tisoč 
evrov, v nadgradnjo Central-
ne čistilne naprave Domža-
le-Kamnik pa bodo vložili 
560 tisoč evrov, za kar pri-
čakujejo tudi 451 tisoč evrov 

evropskih sredstev. Postav-
ka oskrba s pitno vodo je 
vredna dober milijon evrov, 
od tega bodo za obnovo ob-
stoječega vodovoda name-
nili skoraj 380 tisoč evrov, 
265 tisoč pa bodo vložili v 
pripravo projektne doku-
mentacije za krvavški vodo-
vod. Predvideli so tudi 120 
tisoč evrov za plačilo prvega 
dela pristopnine med pol-
nopravne članice Regijske-
ga centra za ravnanje z od-
padki RCERO Ljubljana in 
100 tisoč evrov za sofinan-
ciranje morebitne državne 
investicije v prestavitev ces-
te mimo letališča. Za inve-
sticije v občinske ceste bodo 
namenili 554 tisoč evrov, za 
njihovo vzdrževanje pa 388 
tisoč evrov.

Občinski svetniki so 
obravnavali tudi proračun 
za leto 2017, a ga v Listi za 
vas, SDS, Listi obrti, pod-
jetništva in turizma ter Li-
sti tudi mi smo del vas niso 
podprli. Kot je bilo slišati v 
razpravi, bi bilo v primeru 
potrditve najbrž potrebnih 
več rebalansov, saj si občine 
še vedno prizadevajo za dvig 
povprečnine, po mnenju žu-
pana pa bi sprejet proračun 
lahko koristil v pogajanjih za 
nepovratna sredstva.

Hiter sprejem proračuna
Cerkljanski občinski svetniki so na decembrski seji po skrajšanem postopku 
sprejeli proračun za prihodnje leto, medtem ko proračun za 2017 ni prejel 
zadosti podpore.
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Vilma Stanovnik

Kranj – S 23 glasovi za, tremi 
proti in šestimi vzdržanimi 
se je končalo glasovanje o od-
loku proračuna Mestne obči-
ne Kranj za leto 2016. Kot je 
v predstavitvi pojasnil vodja 
urada za finance Mirko Tav-
čar, je predvidenih prihod-
kov nekaj več kot 49,6 mili-
jona evrov, načrtovanih od-
hodkov in izdatkov pa je za 
dobrih 53 milijonov. Razliko 
bodo pokrili s predvidenim 
ostankom sredstev na raču-
nih iz tega leta in predvide-
nim zadolževanjem do 1,25 
milijona evrov. Za investi-
cije je načrtovanih slabih 11 
milijonov evrov.

Večina komisij se je pri 
obravnavanju odloka o pro-
računu z njim strinjala, ko-
mija za gospodarstvo pa je 
predlagala, da zmanjšajo 
sredstva za šport in kulturo, 
ki naj jih namenijo pospeše-
vanju gospodarstva. To je v 
razpravi poudaril tudi sve-
tnik Jožef Rozman, pa tudi 

nekateri drugi svetniki so 
se strinjali, da bi bilo več de-
narja namenjenega spod-
budi gospodarstva in da se 
optimizirajo službe znotraj 
javnih zavodov. Kot je pojas-
nil župan Boštjan Trilar, je 
to tudi eden ciljev občinske 
uprave, ki so si ga zastavi-
li v naslednjem letu, svetni-
ki pa so nato večina podprli 
predlagani proračun, čeprav 
v njem ni predvidenega de-
narja za nekatere investicije, 
ki si jih želijo občani.

»V proračunu je kar ne-
kaj projektov, o katerih se 
je minula leta precej govo-
rilo. Med njimi je prenova 
tržnice, kjer sicer z lastni-
kom nismo še vsega uskla-
dili, pomembno pa je, da 
je za prvo fazo prenove za-
gotovljenih okoli 150 tisoč 

evrov. Prav tako bomo nare-
dili parkirišča v Šorlijevem 
naselju, centralno otroško 
igrišče na Planini, nekdanjo 
gradbeno šolo bomo preno-
vili za potrebe glasbene šole. 
Več kot sedemsto tisoč evrov 
je zagotovljenih za sanacijo 
poplavnih voda v Stražišču, 
zagotovljena imamo tudi 
lastna sredstva za projekt 
Gorki Britof - Mlaka - Pre-
doslje,« je nekatere projek-
te poudaril župan Boštjan 
Trilar in dodal, da v prora-
čunu tokrat ni denarja za te-
lovadnico v Stražišču, ki pa 
naj bi jo prenovili v nasled-
njih letih. Se bo pa v novem 
letu začela gradnja tribun 
in atletske dvorane v Špor-
tnem centru Kranj, kjer so 
gradbišče za začetek del že 
pripravili.

Kranj: denarja za vse ni
Kranjski mesti svetniki so na sredini seji sprejeli proračun za naslednje leto, 
čeprav so nekateri predlagali, da več denarja namenijo gospodarstvu, manj 
pa športu in kulturi.

Simon Šubic

Kranj – Svet zavoda Kranjski 
vrtci je na zadnji seji obrav-
naval revizijsko poročilo Ra-
čunskega sodišča, ki je ugo-
tovilo, da je zavod pri naro-
čanju materiala, storitev in 
osnovnih sredstev v sku-
pnem znesku 1,28 milijo-
na evrov ravnal v nasprot-
ju z zakonom o javnem na-
ročanju, ker je prenizko do-
ločil ocenjene vrednosti jav-
nih naročil in se s tem izo-
gnil uporabi zakonskih do-
ločb glede mejne vrednos-
ti predmeta javnega naro-
čila. Seznanil se je z izved-
bo popravljalnih ukrepov, 
vodstvo vrtca pa ga je se-
znanilo tudi s težavami pri 
spremljanju zakonodaje in 
javnem naročanju. Vodstvo 
je pri tem poudarilo, da bi 
velikokrat potrebovalo sve-
tovanje pravnika, saj je ob-
seg zakonodaje, ki ga zahte-
va javno naročanje, preobse-
žen. Svet zavoda je na kon-
cu ugotovil, da Računsko so-
dišče Kranjskim vrtcem ne 

očita nesmotrnosti oziro-
ma negospodarnosti poslo-
vanja, temveč postopkov-
ne nepravilnosti s področja 
javnega naročanja, iz kate-
rih pa ni razvidno, da bi bili 
s tem oškodovani starši, ob-
čina ali zavod. 

Svet zavoda je sklenil, da 
morajo Kranjski vrtci izves-
ti vse popravljalne ukrepe do 
roka, določenega za pripra-
vo odzivnega poročila, in ra-
čunskemu sodišču predloži-
ti ustrezna dokazila ter s tem 
vzpostaviti stanje pravilnos-
ti na revidiranem področju, 
od 1. januarja naprej pa mo-
rajo na področju javnega na-
ročanja ravnati skladno z vso 
veljavno zakonodajo in s po-
sodobljenimi internimi na-
vodili za izvedbo javnih na-
ročil. Svet zavoda je tudi za-
prosil ustanovitelja, Mestno 
občino Kranj, da naj z zapo-
slitvijo pravnika v zavodu 
ali v okviru občinske upra-
ve zagotovi stalno strokovno 
pravno pomoč Kranjskim 
vrtcem na področju javnega 
naročanja.

Oškodovanja ni bilo
Svet zavoda Kranjski vrtci ustanoviteljico Mestno 
občino Kranj poziva, naj jim zagotovi stalno 
pravno pomoč pri izvedbi javnih naročil. 

Župan Boštjan Trilar je povedal, da so za podporo 
gospodarstvu pomembni vzpostavitev informacijskega 
sistema o poslovnih conah, priprava prostorskih aktov, 
vlaganje v izobraževanje, urejanje cest ...

Ljubljana – Predsednik dr-
žavnega sveta Mitja Bervar 
je 11. decembra na slovesno-
sti podelil letošnje plakete 
Državnega sveta Republike 
Slovenije najzaslužnejšim 
prostovoljkam in prosto-
voljcem. Plakete je prejelo 
14 prostovoljcev, med njimi 
na predlog Turistične zveze 
Slovenije tudi Iztok Pipan iz 
Zbilj, dolgoletni predsednik 
Turističnega društva Zbilje 
in eden najaktivnejših članov 
Turistične zveze Slovenije.

Pipan med 
najzaslužnejšimi

Brdo – Od danes do nedelje 
bo posestvo Brdo pri Kranju 
spet zablestelo v čarobnem 
sijaju. Tridnevna prireditev z 
naslovom Zimske pravljice 
bo pričarala vzdušje praznič-
nih dni, različni dogodki pa 
bodo potekali vsak dan od 15. 
do 20. ure. Medtem ko bodo 
otroci več pozornosti name-
njali pravljičnemu svetu, bo 
za odrasle gotovo mamljiva 
ponudba brdske kulinarike. 
Piko na i bosta dogajanju 
dodali predstavi, ki sta prava 
atrakcija za vse generacije: 
šov z ognjem in klesanje le-
denih skulptur. 

Zimske pravljice  
na Brdu
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Samo Lesjak

Škofja Loka – Uvodoma je o 
delovanju knjižnice sprego-
voril njen direktor Matjaž 
Eržen. Ta je začela delovati 
na predvečer praznika Pre-
šernovega rojstva, 2. decem-
bra 1945, in sicer dobesedno 
na pogorišču dveh predvoj-
nih knjižnic, z zalogo 689 
knjig. Knjižnica je sprva de-
lovala na Mestnem trgu, 
tudi v Sokolskem domu, 
nato se je preselila v novo-
zgrajeni Dom borcev, leta 
1978 pa v sedanje prostore 
na Šolski ulici. Sedem dese-
tletij obstoja in dela predsta-
vlja pravi kalejdoskop spre-
memb, tako prostorskih kot 
vsebinskih. “Skozi vse ob-
dobje knjižnico spremljata 

dve glavni težnji: zadovo-
ljiti potrebe obiskovalcev 
in uporabnikov po gradi-
vu in zagotovitvi ustrezne-
ga prostora za druženje čla-
nov lokalne skupnosti. Po-
meni pa tudi nenehno rast 
obiska, izposoje, organizi-
ranja prireditev – v mreži 
vseh enot se jih letno zvr-
sti več kot petsto – in s tem 
bogatitve okolja, v katerem 
knjižnica deluje. Naš glavni 
cilj pa je vzpostaviti pomen 
sodobne knjižnice v funkci-
ji prostora za ljudi,” je dejal 
Eržen.

Prav pogled v prihodnost, 
naravnan na tovrstno funk-
cijo sodobne knjižnice, pa 
je bil tudi rdeča nit pogovo-
ra okrogle mize, ki jo je po-
vezovala Monika Tavčar, na 

njej pa so sodelovali župan 
Miha Ješe, predstavnik ar-
hitekturnega biroja Ravni-
kar - Potokar Primož Žit-
nik in direktor Mestne knji-
žnice Kranj Viljem Leban. 
Ta je kot primer dobre pra-
kse predstavil projekt Me-
stna knjižnica Kranj – dnev-
na soba mesta. “Sodobno 
kranjsko knjižnico smo od-
prli pred štirimi leti, v tem 
času pa se je povsem po-
vezala z mestnim sredi-
ščem in postala odprt pros-
tor za vse,” je dejal Leban, 
ki je ustvarjalcem nove so-
dobne knjižnice v Škofji 
Loki svetoval, naj pri grad-
nji brezkompromisno sle-
dijo najboljši možni različi-
ci. Za novo lokacijo Knjižni-
ce Ivana Tavčarja so namreč 

narejeni trije idejni predlo-
gi: zgradba Name, nekda-
nja vojašnica ter lokacija na 
tržnici. Načrt preureditve 
Name je predstavil Primož 
Žitnik: ta lokacija je po nje-
govih besedah najbolj opti-
malna, tako zaradi lege ka-
kor tudi zaradi njene kon-
strukcijske zasnove. Župan 
Miha Ješe je s finančnega vi-
dika stroške investicije nove 
knjižnice ocenil na oko-
li šest milijonov evrov, kar 
predstavlja tri letne občin-
ske proračune, namenje-
ne investicijam. Sogovor-
niki so srečanje sklenili z 
ugotovitvijo o pomembnos-
ti dejstva, da knjižnica osta-
ne živ organizem, ki zado-
voljuje potrebe njenih upo-
rabnikov.

Knjižnica, prostor za ljudi
Ob visokem jubileju, sedemdesetletnici delovanja Knjižnice Ivana Tavčarja Škofja Loka, so v Sokolskem 
domu spregovorili o pomenu in nadaljnjem razvoju loške knjižnice. 

Knjižnica kot odprt prostor za vse uporabnike: Primož 
Žitnik, Miha Ješe, Viljem Leban ter moderatorka Monika 
Tavčar / Foto: Primož Pičulin

Maketa nove sodobne knjižnice arhitekturnega biroja 
Ravnikar - Potokar, ki naj bi v naslednjih letih nastala v 
poslopju Name. / Foto: Primož Pičulin

Jože Košnjek

Naklo – Občina Naklo ima 
odlok o zimski službi, ki ure-
ja organizacijo in izvajanje 
zimske službe na območju 
občine Naklo in določa ob-
veznosti izvajalcev zimske 
službe, ki so v nakljanskem 
primeru pogodbeni izvajalci, 
zasebne pravne osebe in ob-
čani. Svetniki so odlok spre-
jeli na zadnji letošnji seji. Za-
vezanci za izvajanje zimske 
službe so lastniki zemljišč, 
stanovanjskih hiš, stanovanj 
in poslovnih prostorov ali nji-
hovi najemniki, v večstano-
vanjskih stavbah pa upravni-
ki. Z odlokom predpisani red 
velja od 15. novembra do 15. 
marca oziroma tudi pred in 
po tem datumu, če se pojavi-
jo zimske razmere.

Odlok obsega 28 členov. V 
njem je zapisano, do mora 
občinska uprava oktobra 
vsako leto izdelati operativ-
ni program zimske službe, 
ki obsega popis vseh povr-
šin in objektov, na katerih se 
bo izvajala zimska služba, v 
njem pa mora biti poimen-
sko določen prednostni vr-
stni red pluženja, posipanja 
in odstranjevanja snega ter 
čiščenja odtokov in cestnih 
požiralnikov. Tako morajo 
v primeru sneženja najprej 
priti na vrsto lokalne ceste, 

po katerih vozijo avtobusi in 
šolski prevozi, postajališča 
in ceste ter pločniki do zdra-
vstvenih ustanov, gasilskih 
domov, šol in vrtcev. Na teh 
cestah mora biti zagotovlje-
na prevoznost med 5. in 22. 
uro, začasne ustavitve pro-
meta pa so dovoljene med 
22. uro zvečer in 5. uro zjut-
raj. Za občane je zanimivo 
določilo, da mora tam, kjer 
širina ceste ne omogoča od-
rivanja snega s plugom, iz-
vajalec zimske službe odvo-
ziti sneg. Ceste in pločniki 
se smejo posipati s soljo ali 
peskom, nikakor pa ne s pe-
pelom, žaganjem, smetmi 
in drugimi posipnimi ma-
teriali. Sneg je prepovedano 
metati na ceste in pločnike, 
s katerih je sneg že odstra-
njen, na cestne jaške, v jar-
ke ter k hidrantom, raznim 
omaricam, prometnim zna-
kom, oglasnim deskam in 
k ekološkim otokom. Nad-
zor nad izvajanjem odloka 
bo izvajal Medobčinski in-
špektorat iz Kranja. Pred-
videne so globe, ki znašajo 
od 200 do 800 evrov. Odlok 
določa, da je treba najkasne-
je do 1. maja s cest in ploč-
nikov odstraniti ostanke po-
sipnih materialov ter popra-
viti okvare na cestah, ki so 
posledica opravljanja zim-
ske službe. 

Sneg bo moral  
s cest
Občinski svet v Naklem je na nedavni redni seji 
sprejel odlok o zimski službi, ki predpisuje tudi 
kazni za tiste, ki ga ne bodo spoštovali.

Marjana Ahačič

Radovljica – V občini Radov-
ljica ima stalno prebivališ-
če 2.870 mladih, to je lju-
di, starih od 15 do dopolnje-
nih 29 let, ki predstavljajo 15 
odstotkov prebivalstva obči-
ne. »Mladi se na ravni celot-
ne države soočajo s številni-
mi izzivi, ki zahtevajo siste-
matično in celovito obravna-
vo na vseh ravneh. Visoka 
stopnja brezposelnosti, iz-
seljevanje mladih, vse pogo-
stejše nestalne in manj ka-
kovostne oblike zaposlova-
nja, vse večja finančna od-
visnost od staršev, kasnej-
še oblikovanje lastne dru-
žine in kasnejša odselitev 
od doma negativno vpliva-
jo na mladega posamezni-
ka in na družbo kot celoto. 
Kljub poplavi informacij, ki 
jih omogočajo sodobne teh-
nologije, pa mladim pogosto 

primanjkuje ključnih infor-
macij. Veča se delež neorga-
nizirane mladine, zato je za 
doseganje mladih treba upo-
rabiti drugačne, inovativne 
pristope,« poudarja rado-
vljiški župan Ciril Globoč-
nik, ki je prepričan, da prav-
kar sprejeta občinska strate-
gija za mlade pomeni tudi 
odločnejši korak na poti k iz-
boljšanju stanja na tem po-
dročju. »Vzpostaviti želimo 
dolgoročno sistemsko pod-
porno okolje za razvoj mla-
dinskega sektorja v občini 
ter s tem zagotoviti pogoje 
za uspešno integracijo mla-
dih v posamezne dele življe-
nja lokalne skupnosti, pred-
vsem pa spodbuditi njihovo 
čim hitrejše osamosvajanje 
in aktivno družbeno parti-
cipacijo v lokalnem okolju.«

Strategija tako določa uk-
repe občine na prednostnih 
področjih, ki vplivajo na 

življenje in razvoj mladih v 
občini, to so mladinska poli-
tika, delo, participacija in in-
formiranje mladih, izobra-
ževanje, zaposlovanje, sta-
novanjska politika, prosti 
čas, šport in zdravje ter mo-
bilnost. Za vsakega od teh 
področij strategija vključu-
je ukrepe, ki se v občini že 
izvajajo, ter nove ukrepe, ka-
terih začetek je predviden že 
v prihodnjem letu. Kot pou-
darjajo na Občini Radovlji-
ca, je bil najpomembnejši 
korak že storjen, saj je v dru-
gi polovici letošnjega leta za-
čel delovati mladinski center 
KamRa, ki zagotavlja mla-
dim različne načine druže-
nja, spodbuja participaci-
jo, prostovoljne aktivnosti 
in neformalno izobraževa-
nje mladih ter tako prispe-
va k njihovi socialni pove-
zanosti in družbeni integra-
ciji, uveljavlja mobilnost in 

mednarodno povezovanje 
mladih, zagotavlja njihovo 
informiranost in ustvarja av-
tonomni mladinski prostor. 
Strategija predvideva nadalj-
nje delovanje mladinskega 
centra pod okriljem Ljudske 
univerze Radovljica.

Nov ukrep pa je poveča-
nje mobilnosti oziroma ize-
načevanje pogojev mladih v 
občini. Za začetek bo za mla-
de iz okoliških krajev orga-
niziran javni prevoz na po-
čitniške aktivnosti v Rado-
vljici. Med ukrepi, ki dodat-
no vzpostavljajo sistemsko 
podporno okolje za razvoj 
mladinskega sektorja v ob-
čini, pa sta sprejem letnega 
programa mladinskih dejav-
nosti in vzpostavitev komisi-
je za mladinska vprašanja. Z 
rebalansom proračuna bo za 
nove ukrepe v letu 2016 Ob-
čina Radovljica morala zago-
toviti 43 tisoč evrov.

Občinska spodbuda mladim
Občina Radovljica je pripravila strategijo za mlade za obdobje prihodnjih petih let. Mladinski center 
v Radovljici od jeseni že deluje, naslednji ukrep, namenjen povečevanju možnosti za mlade, je 
zagotavljanje prevoza na počitniške aktivnosti. BELI DECEMBER
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Jasna Paladin

Kamnik – Zavod za turizem in 
šport v občini Kamnik je več 
kot leto dni vodil vršilec dolž-
nosti direktorja Franci Kra-
mar, ki je svoje delo sicer op-
ravljal odlično, a svet zavoda je 
v minulem letu razpis za no-
vega direktorja moral opravi-
ti kar dvakrat, zato je bilo za-
dovoljstvo svetnikov po sredi-
ni seji – da eden glavnih jav-
nih zavodov v občini končno 
le ima novo vodstvo – še toli-
ko večje.

Svetniki so soglasno poda-
li soglasje k imenovanju kan-
didatke sveta zavoda Dom-
žalčanke Božene Peterlin. 
Kot je sama povedala v krat-
ki predstavitvi svetnikom, je 
v Kamniku obiskovala sre-
dnjo šolo, študij pa nadaljevala 

v Kranju. Turizem jo zani-
ma že od nekdaj, na to temo 
je tudi diplomirala. »Izkušnje 
sem si zadnja leta sicer nabira-
la z vodstvenimi funkcijami v 
gospodarstvu, medijih in tele-
komunikacijah, a ne glede na 
to, kje delaš, pomembno je, da 
znaš delati z ljudmi, da znaš so-
delovati, da imaš cilje in struk-
turo dela. Sama imam izku-
šnje za vodenje, usmerjanje in 
razvoj,« je poudarila ter doda-
la, da v Kamniku v turizmu že 
zdaj delajo dobro, da pa se bo 
kot direktorica trudila v občino 
pripeljati še več turistov in da 
jih bo vsaj več skušala zadrža-
ti vsaj eno noč. Kot enega prvih 
korakov je tako napovedala res-
nejše sodelovanje z Ljubljano. 
»Kamnik lahko zelo veliko po-
nudi, a morda ste se doslej pre-
malo tržili,« je še sklenila.

Potrdili novo direktorico
Zavod za turizem in šport v občini Kamnik bo v prihodnjem mandatu vodila Božena Peterlin iz Domžal.

Zavod za turizem in šport bo od 1. januarja naprej vodila 
Božena Peterlin. / Foto: Aleš Senožetnik

Danica Zavrl Žlebir

Preddvor – Župan občine 
Preddvor Miran Zadnikar 
ob koncu leta na sprejem po-
vabi občane, stare 90 let in 
več. Letošnjega se je udele-
žilo devet žensk, te namreč 
prevladujejo med 25 najsta-
rejšimi v občini.

Letos je med njimi tudi 
stoletnica. Frančiška Zor-
man, Krčeva mama iz 
Bašlja, je stotico dopolni-
la 8. oktobra letos, srečanj 
z županom in svojimi vr-
stniki pa se udeležuje vsa-
ko leto. Tudi letos ni manj-
kala. Že februarja prihodnje 
leto pa bo sto let stara Mari-
jana Rogelj iz Potoč. Osta-
li vabljeni na županov spre-
jem so rojeni od leta 1920 
do 1925, največ (sedem) je 
letnikov 1922, novincev, ro-
jenih leta 1925, pa je šest. 
Ob prijetnem srečanju, ki ga 
vsako leto s pesmijo pospre-
mijo pevke iz zbora Josipine 

Turnograjske Društva upo-
kojencev Preddvor s citrarko 
Francko Šavs, se starostniki 
prijetno družijo in si izme-
njajo spomine na preteklost, 

vedno pa so veseli tudi po-
zornosti z občine.

Na občini pa so bili zno-
va veseli pozornosti, ki 
jim jo vsako leto naklonijo 

upokojenke, članice skupi-
ne za ročna dela Gelike, ki 
za preddvorske novorojenč-
ke spletejo copatke. Letos so 
jih podarile 40 parov.

Župan sprejel najstarejše občanke

Občanke. stare nad 90 let, v pomenku z županom Miranom Zadnikarjem / Foto: Tina Dokl

Ana Šubic

Kranj – V kranjski družbi 
Goodyear Dunlop Sava Ti-
res so pred prazničnimi dne-
vi poskrbeli za humanitarno 
donacijo za Anino zvezdi-
co. V okviru interne pobude 
Pozor(!)ni za zdravje so na-
mreč sodelavci, ki se ukvar-
jajo s tekom, čez leto beleži-
li pretečene kilometre, druž-
ba pa je ob koncu leta te ki-
lometre pretopila v finanč-
na sredstva, s katerimi so 

nakupili za več kot 40 pake-
tov hrane in drugih osnov-
nih življenjskih potrebščin, 
ki jih bodo prejele družine 
z Gorenjske, ki živijo v po-
manjkanju. Vsem druži-
nam so lastnoročno napisa-
li tudi pismo s spodbudni-
mi novoletnimi željami. Za 
prevoz paketov iz Kranja do 
Radovljice, kjer je skladišče 
Anine zvezdice za Gorenj-
sko, so poskrbeli v Prosto-
voljnem gasilskem društvu 
Radovljica.

V Goodyearu donirali za Anino zvezdico

Snovik – Člani Turističnega društva Tuhinjska dolina bodo 
v nedeljo, 20. decembra, ob 17. uri v Bizjakovih dolinah pri 
Termah Snovik pripravili že tradicionalno Božično zgodbo z 
živimi jaslicami, ki bodo že desete po vrsti, zato bodo letos v 
goste povabili še bolj prepoznavne in priljubljene glasbenike – 
Prifarske muzikante. Del denarja, zbranega s prodajo vstopnic, 
bodo tudi letos namenili v dobrodelne namene.

Božična zgodba s Prifarskimi muzikanti

Ana Šubic

Cerklje – Cerkljanski občin-
ski svetniki so v sredo na re-
dni seji po skrajšanem po-
stopku potrdili spremem-
be odloka o ustanovitvi Me-
dobčinskega inšpektorata 
Kranj, ki med drugim uve-
ljavljajo tudi spremenjeni 
ključ financiranja inšpek-
torata s strani sedmih ob-
čin, v katerih deluje. Občina 
Cerklje trenutno krije 3,52 
odstotka stroškov delova-
nja medobčinskega inšpek-
torata, z novim letom pa se 

bo njen delež financiranja 
dvignil na 4,3 odstotka, zara-
di česar bodo inšpektorji in 
redarji v Cerkljah pogosteje 
izvajali nadzore kot doslej. 
Po še veljavnem delitvenem 
ključu občini Cerklje na me-
sec pripada osem ur inšpek-
cijskega nadzora, 32 ur re-
darskega nadzora in sedem 
ur meritev hitrosti z radar-
jem, s 1. januarjem pa ji bo 
na mesec pripadlo 12 ur in-
špekcijskega nadzora, 37 ur 
redarskega nadzora in de-
vet ur radarskih meritev hi-
trosti.

Inšpektorji in redarji 
pogosteje v Cerkljah

Cveto Zaplotnik

Kranj – Ekvilib inštitut že od 
leta 2007 dalje izvaja postopek 
certificiranja družini prijazno 
podjetje, pri tem pa sodeluje 
z ministrstvom za delo, dru-
žino, socialne zadeve in ena-
ke možnosti ter z zainteresi-
ranimi zunanjimi partner-
ji. Letos bo polne certifikate 
družini prijazno podjetje pre-
jela že šesta generacija podje-
tij, ki se je s sprejetjem ukre-
pov zavezala k izboljšanju 

usklajevanja poklicnega in 
družinskega življenja; osnov-
ne certifikate pa bodo dobi-
la podjetja, ki so se v posto-
pek vključila letos oz. lani. Po-
delitev certifikatov je bila v to-
rek na Gospodarski zborni-
ci Slovenije. Osnovni certifi-
kat družini prijazno podjetje 
sta z Gorenjske prejela Bol-
nišnica za ginekologijo in po-
rodništvo Kranj in SG Guzelj 
Škofja Loka, polni certifikat pa 
tudi Hit Alpinea in Psihiatrič-
na bolnišnica Begunje.

Družini prijazna podjetja

Ljubljana – Med petimi dobitniki nagrad za izjemne dosežke 
s področja vizualne ustvarjalnosti trend, ki so jih podelili v 
sredo, je tudi Nordijski center Planica. Gre za skupno delo bi-
rojev A biro, Stvar in Studio Akka. Kot so med drugim utemeljili 
nagrado, je Nordijski center Planica morfološka mojstrovina, 
pri kateri se topografija terena maksimalno zliva z arhitekturo, 
obenem pa arhitektura čim manj invazivno poseže v značilen 
alpski ambient. Avtorji so uspeli ustvariti decenten, skorajda 
asketski konglomerat različnih objektov, ki pa prav zaradi zadr-
žanosti deluje toliko bolj veličastno, so še utemeljili nagrado.

Trendova nagrada tudi za Nordijski center Planica

Mateja Rant

Bled – Zavod za gozdove Slo-
venije, Triglavski narodni 
park in Biotehniška fakulte-
ta Univerze v Ljubljani so iz-
dali knjigo Gozdovi v Trigla-
vskem narodnem parku; eko-
logija in upravljanje, v kateri 
so podrobneje prikazali goz-
dove edinega narodnega par-
ka v Sloveniji. Namenjena je 
tako strokovnjakom s pod-
ročja gozdarstva in varstva 
narave kot tudi širši javno-
sti za poznavanje gorskih 

gozdov, Julijskih Alp in Tri-
glavskega narodnega parka, 
so pojasnili v javnem zavodu 
Triglavski narodni park. Pri 
nastajanju knjižice, ki je re-
zultat projekta recharge.gre-
en, ki ga je finančno podprl 
Evropski sklad za regionalni 
razvoj, je sodelovalo več kot 
16 avtorjev iz Zavoda za goz-
dove Slovenije, Triglavskega 
narodnega parka, Biotehni-
ške fakultete, Prirodoslovne-
ga muzeja, WWF Adria in Bi-
ološkega inštituta Jovana Ha-
džija ZRS SAZU.

Gozdovi v Triglavskem 
narodnem parku 
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PROGRAM PRIREDITEV 31. 12. 2015

ALTER PLATZ 
1100 - 1400 Umetni kovac

v

  Markus Pirker

PFARRPLATZ
1400  Novoletni tek 
  „Stadtpfarrturmlauf“
1830  Silvestrska maša v 
  mestni cerkvi St. Egid
od 2030 Skupina „The Relics“, 
  uspešnice 60, 70 in 80 let
2340  S pihalno godbo 
  v novo leto 2016
0000  Dunajski valček, 
  streljanje s stolpa

DOMPLATZ
1700   Zaključna maša v cerkvi 
  Dom, škof dr. Alois Schwarz

NEUER PLATZ
1700 - 1900 Silvestrska zabava 
  med stojnicami
2300 - 0030 V Novo leto z zabavo 
  med stojnicami

MESTNI TEATER
1930  Predstava Carmen

JAZZCLUB KAMMERLICHTSPIELE
2000   Kabaret z živo glasbo 
  in bifejem

Hoteli Hinteregger zagotavljajo 
lep in pester dopust!
Družba ****Hinteregger Hotels nudi gostom poleg raznolikosti tudi pristno gostoljubnost, vrhunsko udobje in 
družinsko vzdušje. Tako si izberejo družine z otroki najraje ****Familien-Erlebnishotel Hinteregger. Za tiste, ki si 
želijo malce miru in romantike, je najboljša izbira ****Hotel Lärchenhof. Ljubitelji športa pa se najraje odločijo za 
Katschberghof. Gre za hotel s ponudbo all inclusive, v katerem pridejo na svoj račun prav vsi.

Družba Hinteregger posveča ve-
liko pozornost osebnemu stiku z 
gosti. Poleg družinskega vzdušja 
igra zelo pomembno vlogo tudi 
skrb za vrhunsko kakovost na vseh 
področjih. V središču pozornosti 
sta gost in njegovo dobro počutje. 

Katschberg spada med najbolj 
priljubljene avstrijske zimske de-
stinacije. Ljubiteljem zimskega 
športa je na voljo več kot sedemde-
set kilometrov urejenih smučarskih 
prog. V samem središču kraja in 
neposredno ob smučišču so tudi 
hoteli družbe Hinteregger. Odvis-
no od družinskega dopustniškega 
proračuna si lahko gostje sestavijo 
popolnoma individualen program 
iz ponudbe hotelov Hinteregger. S 

+
A-9170 Borovlje/Ferlach •  Glavni trg/Hauptplatz 16
telefon 0043/4227/2225 •  faks 0043/4227/2572

adler@apothekeferlach.at
www.apothekeferlach.at

+

Dr. Eva Rosian in Mag. Jutta Rosian

ADLER
APOTHEKE 
Mag. pharm. Jutta Rosian 

  LEKARNA V BOROVLJAH Z BOGATO TRADICIJO

• Naročila za zdravila
   sprejemamo tudi po
   telefonu in e-pošti 
•  Ekspresna dobava
   zdravil iz NEMČIJE
•  Bachovi cvetni pripravki
•  Schüsslerjeve soli
GOVORIMO SLOVENSKO

Zahvaljujemo se vam za zaupanje v letu 2015. 
Tudi v letu 2016 vam želimo

obilico sreče, zadovoljstva in zdravja!

Informacije:
Familienhotel Hinteregger****
A-9863 Katschberg 1
T: +43 (0) 4734 – 219
E: urlaub@hotel-hinteregger.at
www.familienhotel-hinteregger.at

Tek na smučeh 
v dolini Poden/
Bodental
Po zelo toplem poletju in čudovito lepi jeseni komaj 
čakamo, da bodo proge za tek na smučeh v Podnu po-
krite s snežno odejo. Ta narodni park ima vsako zimo 
dovolj snega, poleg tega pa lahko obiskovalci uživajo 
tudi ob čudovitem pogledu na okoliške gore. Tukajšnje 
proge so zelo priljubljene tako pri izkušenih tekačih kot 
pri začetnikih. 

Foto: Carnica Region 
Rosental, Peter Just

Tudi letos je Občina Boro-
vlje/Ferlach vložila veliko 
truda v pripravo čim boljših 
prog za tek na smučeh v 
Podnu/Bodental.

V preteklih letih nam je us-
pelo pripraviti tri zelo zani-
mive krožne tekaške steze:
1. lahka tekaška steza 
„Volksbank“ (modra) – za 
prosti in klasični slog, 
dolžina 4 km 
2. srednje težka tekaška 
steza „McDonald’s“ 
(rdeča) – za prosti in 
klasični slog, dolžina 9 km
3. težka tekaška steza 
„Skinfit“ (črna) – za 
klasični slog, 3 km

Vse tekaške steze so dobro 
označene in redno oskr-
bovane. Gostom so na 
voljo tudi tečaji teka na 
smučeh. Opremo za tek 
si je mogoče tudi izposo-
diti. Po športnih užitkih 
so gostje prisrčno vabljeni 
na kulinarične dobrote v 
bližnje gostilne.

Ker je vzdrževanje tekaških 
prog tudi stroškovno kar 
velik zalogaj, je priskočilo 
na pomoč tudi nekaj pokro-
viteljev. Med najvidnejšimi 
so Volksbank Kärnten Süd 
e.Gen., McDonald’s Jarz 
GmbH in Skinfit Shop Kla-
genfurt/Celovec. Vsi drugi 
pokrovitelji pa pomagajo 
na področju medijskega 
poročanja, grafičnih in tudi 
tiskarskih storitev.

Poleg teka na smučeh je 
Občina Borovlje/Ferlach 
na območju travnika Bo-
denbauerwiese pripravila 
tudi 2,5 kilometra dolgo 
pot za nordijsko hojo. 

Uporaba tekaških prog 
v dolini Poden stane pet 
evrov na dan oz. petde-
set evrov za vso sezono. 
Župan Ingo Appé in tudi 
vsi sodelavci Občine Bo-
rovlje/Ferlach se veselijo 
vašega obiska in vam želijo 
veliko užitkov in veselja.

Ulice glavnega mesta 
avstrijske Koroške
vabijo na uživanje

Celovec ima toliko zna-
menitosti, da je obiskova-
lec v zadregi, kaj izbrati. 
V primeru, da se boste v 
prazničnih tednih nameni-
li v glavno mesto avstrijske 
Koroške, si vzemite čas. 
Seveda se sprehodite 
med stojnicami na trgih 
in mimo številnih vabljivih 
izložbenih oken. 

Ne bo vam pa žal, če si ogle-
date še kakšno mestno zna-
menitost: čudovito deželno 
hišo, ki je bila zgrajena ko-
nec 15. stoletja in v kateri je 
znamenita Dvorana grbov s 
665 grbi  koroških deželnih 
stanov, deželnih glavar-
jev, vicedomov in deželnih 
upraviteljev. 

Obiščite naprimer tudi 
Benediktinski trg/Bene-
diktinerplatz s Kamnitim 
ribičem, ki je bil postavljen 
leta 1606 in od tedaj naprej 
spremlja vrvež na prijetni 
celovški tržnici. Knežji ka-
men pa je na ogled v pred-
dverju Deželnega muzeja. 
Pa še mnogo drugega se 
najde, od starih znamenj, 
vzorno urejenih arkad in 
hodnikov do izjemno zani-
mivih razstav.

Še predlog za vse, ki radi 
hodijo po nakupih. Nepos-
redno ob starem mestnem 
jedru avtrijsko koroške 
prestolnice leži zelo pril-
jubljen nakupovalni center 
CityArkaden.

kartico Hinteregger Bonuscard pa 
so gostom po ugodnih cenah na 
voljo tudi številne dodatne storitve. 

Družba Hinteregger nudi gostom 
vrhunsko gostoljubje tudi v treh 
gorskih kočah neposredno na 
smučišču. Čisto na vrhu smučišča, 
na nadmorski višini 2222 metrov, 
stoji gorska koča Adlerhorst, ki je 
znana po dobrem čaju in juhah.  
Zelo priljubljena je tudi planinska 
koča Hinteregger‘s Ainkehr, kjer 
gostje podnevi uživajo na sončni 
terasi, večer pa lahko preživijo ob 
ognju in vrhunskem vinu. Med naj-
bolj znane pa spada koča Stamperl. 
Poleg pic, domačih testenin in bur-
gerjev je gostom na voljo tudi pivo 
iz lastne pivovarne.

Ponudba za kratek dopust na Katschbergu:
Tri nočitve v družinski sobi (2 odrasla; 1 otrok do 6 leta 
biva brezplačno), vključno s ponudbo „Hintereggers 
xunde & pfiffige Wohlfühlpension“

•  kulinarični vrednostni boni za kosilo v gorski koči 
•  steklenica penečega vina Prosecco oziroma
   steklenica vina s prigrizkom za dve odrasli osebi
•  vrednostni bon za masažo v znesku 30 evrov
•  uporaba wellnessa na površini 1.500 m²
•  brisače in kopalni plašč
•  varstvo otrok od nedelje do petka  
Smučarske vozovnice: 
10 odstotkov popusta s kartico Hinteregger Bonuscard
Kartica Hinteregger Bonuscard nudi številne ugodnosti
Cena ob prihodu v soboto ali nedeljo:
že od 309 evrov na osebo
(1 otrok do 6 leta brezplačno, doplačilo za drugega otroka 153 evrov)
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Igor Kavčič

Žiri – Petinštirideseta števil-
ka zbornika za vsa vpraša-
nja na žirovskem tudi tok-
rat prinaša številne zanimi-
ve vsebine. V osrednjem in-
tervjuju je predstavljen te-
olog in filozof Anton Mli-
nar, sledijo pa štirje članki 
ob 70. obletnici konca dru-
ge svetovne vojne. Pravnik 
Janez Jereb je pripravil raz-
iskavo o tržaških najdenč-
kih, tako imenovanih Trža-
čanih, na Žirovskem. Piše, 
da število najdenčkov ni tako 

majhno, saj je šlo za kar 96 
najdenčkov in 98 najdenk. 
V Žireh še vedno sobivajo 
potomci teh Tržačanov, ki 
še danes nosijo njihove pri-
imke (Giacomelli, Andreu-
zzi, Eniko, Neveda, Nicole-
tti ¼) . Tu sta še Kronika Ka-
toliškega izobraževalnega 
društva na Dobračevi in za-
nimiv članek ob 70. oble-
tnici Čevljarne Žiri (1945–
1947) – zadruge, iz katere je 
nastala Alpina, ki je v drugi 
polovici 20. stoletja pome-
nila preživetje večine Žirov-
cev. O žirovskih čevljarskih 

»spomeničarjih« piše Nejko 
Podobnik, sin enega izmed 
84 ustanoviteljev. Likovno 
prilogo občasnika je tokrat 
s slikami oplemenitil An-
drej Mivšek. Poleg omenje-
nih so avtorji besedil v tok-
ratnem Žirovskem občasni-
ku še: Milka Bokal, dr. Alojz 
Demšar, Marija Gantar, Sta-
ne Kosmač, dr. Petra Leben 
Seljak, Helena Maček, Ivan-
ka Malovrh, dr. Anton Mli-
nar, Miha Naglič, Valentin 
Pivk, Janez Ramoveš, Tonč-
ka Stanonik, Ivanka Šuler, 
Maja Vehar in Alfonz Zajec.

K Občasniku je, kot je že 
precej let običaj, tudi tok-
rat dodana knjiga. To je le-
poslovno delo Zaklad na 
Oglarjevem podstrešju. Na-
pisala jo je Tončka Stano-
nik, po žanru je mladinska 
povest, a ni le za otroke, prav 
lepo se bere tudi z odraslimi 
očmi in je polna žirovske-
ga. »Zaradi zunanje lepote 
in notranjega bogastva je le-
tošnji komplet še kako pri-
meren tudi za božično in 
novoletno darilo,« dodaja 
njegov dolgoletni urednik 
Miha Naglič.

Novi Žirovski občasnik z dodatkom
Pred dnevi je izšel letošnji paket Žirovskega občasnika, ki tokrat vsebuje še knjigo Zaklad na 
Oglarjevem podstrešju avtorice Tončke Stanonik. 

Kranj – Danes, v petek, 18. decembra, ob 18. uri bo v Galeriji 
Ceneta Avguština v prostorih Zavoda za varstvo kulturne de-
diščine na Tomšičevi 7 v Kranju odprtje razstave slikarski in 
keramičnih del turških in slovenskih umetnikov. Razstavljali 
bodo: Çiğdem Önder Er, Mehtap Uygungöz, A. Cüneyt Er, 
Levent Uygungöz, Özgür Uğuz iz Turčije ter Kaja Urh, Cveto 
Zlate, Miha Perčič, Barba Štembergar Zupan in Niko Zupan iz 
Slovenije. Razstava bo odprta do konca januarja 2016.

Turška in slovenska keramika in slike

Adergas – Pevci Gorenjskega okteta v soboto, 19. septembra, 
ob 18. uri vabijo na koncert sakralne glasbe Musica sacra – 
musica bona. V goste so tokrat povabili prodorno mlado 
skupino iz Ljutomera, dekliško skupino Illumina. V čudovi-
tem okolju cerkve Marijinega oznanjenja v Adergasu boste 
prisluhnili široki paleti sakralnih skladb; od Palestrine do 
Čopija, od pravoslavne liturgije do Gjeila. Koncert bo pote-
kal po zaključenem bogoslužju, ki ga bodo nastopajoči tudi 
glasbeno sooblikovali.

Gorenjski oktet in skupina Illumnia

Kranj – Zveza kulturnih društev Kranj že četrto leto zapored 
pripravlja prireditev, ki bo pod imenom Tavelka reč potekala 
v ponedeljek, 21. decembra, od 16.30 do 19. ure v kranjski 
Domači vasi na Primskovem. Domačnost in vsebina ambienta 
pokrite tržnice se bosta prepletla z ljudskostjo in izvirnostjo 
kulturnega ustvarjanja več kot 150 nastopajočih. S prazničnim, 
ljudskim in razpoloženjskim programom se bodo predstavili: 
ob 16:30 Mešani pevski zbor Petra Liparja DU Kranj, 25 minut 
kasneje bo nastopila Folklorna skupina Društva upokojen-
cev Naklo, ob 17.20 se bo predstavila Moška vokalna skupina 
Vedrina, ob 17.45 bo sledila Folklorna skupina Sava Kranj, ob 
18.10 pa MePZ Musica viva Kranj – Primskovo. Večer bo z 
nastopom ob 18.35 zaključil Akademski pevski zbor France 
Prešeren Kranj. Od 16.30 do 18.30 bodo potekale brezplačne 
delavnice za otroke, ki bodo pod vodstvom članov Likovnega 
društva Kranj ustvarjali voščilnice in druge praznične izdelke.

Tavelka reč v Domači vasi

Kranj – Akademski pevski zbor France Prešeren Kranj pod 
vodstvom dirigenta Fernanda Mejiasa v torek, 22. decembra, 
ob 19. uri, vabi na koncert v Dom krajanov Primskovo. Ob-
ljubljajo same najlepše.

S pesmijo pozdravljamo praznike

Škofja Loka – V nedeljo bodo že tradicionalno v dvorani Lo-
škega odra podelili Severjeve nagrade za igralske dosežke. 
Program podelitve nagrad sklada Staneta Severja za leto 2015 
se bo ob 18. uri začel s spominskim nagovorom letošnje dobi-
tnice Borštnikovega prstana Ljerke Belak, po podelitvi nagrad 
pa bo sledila uprizoritev drame Hilda francoske avtorice Marie 
Ndiyae v režiji Alena Jelena in izvedbi Prešernovega gledališča.

45. podelitev Severjevih nagrad

Tržič – V okviru dneva odprtih vrat, bo jutri, v soboto, 19. 
decembra, ob 11. uri v Galeriji Ferda Majerja v paviljonu NOB 
odprtje razstave znanega slovenskega industrijskega obliko-
valca Marjana Žitnika z naslovom Retrospektiva oblikovanja. 
Razstavo bosta odprla predsednik Krajevne skupnosti Tržič 
- mesto Miha I. Primožič in župan Občine Tržič Borut Sajovic. 
Razstava bo odprta do 10. januarja 2016, vsak dan med 17. in 
19. uro in ob sobotah med 10. in 12. uro.

Retrospektiva oblikovanja Marjana Žitnika

Igor Kavčič

Kranj – Tokrat je na Zava-
rovalnici Triglav na ogled 
prav posebna razstava, kot 
je povedala direktorica ob-
močne enote zavarovalni-
ce, Janka Planinc, v njiho-
vih prostorih že 36. po vrsti. 
»Vsestranski umetnik, sli-
kar, grafik in oblikovalec, 
ki se tokrat predstavlja prvič 
samostojno na Gorenjskem, 
nas v svoji likovnosti očara s 
čarobno barvitostjo, njegove 
slike pa izžarevajo tudi skla-
dnost in harmonijo, za kate-
ri želim, da se bosta odraža-
li tudi v našem poslovnem 
svetu, da bi tako še lažje pre-
magovali izzive.«

Predrag Szilvassy je na 
Hrvaškem rojeni umetnik, 
ki živi in deluje v Postojni. 
Mladost je preživel v Karlov-
cu, študijsko pa se je izobra-
ževal na Visoki šoli za risa-
nje in slikanje v Ljubljani. 
Doslej je sodeloval na več 
kot sedemdesetih skupin-
skih in 27 samostojnih raz-
stavah. V svojem likovnem 

svetu se izraža s figuro – s 
podobo ženske. »Ob vsto-
pu v novo tisočletje je pos-
tala njegova spremljeval-
ka na raziskovalni in štu-
dijsko poglobljeni ustvar-
jalni poti. V vseh ustvarjal-
nih obdobjih je ženska nje-
gova zaupnica, nosilka pov-
sem intimne ikonografije, 
njegovih čutenj in želja,« je 
k razstavi zapisala umetno-
stna zgodovinarka Anama-
rija Stibilj Šajn: »V likovni 
vizualizaciji Predraga Szil-
vassyja so prisotni tako kla-
sični kot povsem sodobni, 
predvsem pa njemu lastni 
tehnološki in formalno-
-oblikotvorni pristopi. Z 
njimi dosega zanimive li-
kovne učinke, ki kljub ra-
znolikosti sliko spreminja-
jo v uravnoteženo in homo-
geno celoto.«

Odprtje razstave je bilo 
multimedijsko obarvano. V 
uvodu sta nastopili Marjetka 
Pfajfar, prof. angleščine in 
pripovedovalka, ter diplomi-
rana plesalka in koreografi-
nja Tajda Podobnik. Prva je 

v angleščini deklamirala de-
lček Shakespearove tragedi-
je Romeo in Julija in potem 
še v slovenščini del Prešer-
novega Sonetnega venca. Na 
ta način so akterji želeli po-
udariti svetovljanskost Pre-
šernove poezije, hkrati pa 
Julija predstavlja lik ženske, 
ki zavzema osrednje mes-
to tudi v Szilvassyjevem 
umetniškem ustvarjanju. 

Medtem ko je Marjetka de-
klamirala, je plesalka plesa-
la in počasi odgrinjala s tan-
čicami prekrite slike, slikar 
pa je igral na klavir. V nada-
ljevanju je umetnik stopil k 
slikarskemu platnu in se je 
posvetil slikanju. V zaključ-
ku je Predrag zaigral in za-
pel še Mežkovo Julijo. Na pot 
razstavi, ki bo na ogled tudi 
prihodnje leto.

Ženska, slikarjev večni izziv
V galeriji Zavarovalnice Triglav, Območna enota Kranj, je na ogled zanimiva razstava slikarja in 
oblikovalca Predraga Szilvassyja z naslovom Ženska – kontrapunkt obdobij, čutenj in želja.

Umetnik Predrag Szilvassy in direktorica kranjske območne 
enote Zavarovalnice Triglav Janka Planinc / Foto: Damijan Križaj

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Nedelja, 20. 12.
13.00, 16.20, 17.40, 19.00, 20.20, 
21.40 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA
17.00 MLADOST
21.00 SKRIVNOST NJIHOVIH OČI
13.35, 19.15 VSI NA JUG
15.40 DOBRI DINOZAVER, sinhro.
14.10 MALI PRINC, sinhro.
15.20 HOTEL TRANSILVANIJA 2, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Nedelja, 20. 12.
16.00 HRESTAČ, balet v živo
15.40, 18.20, 20.40 VOJNA ZVEZD: SILA 
SE PREBUJA
13.00, 17.20, 20.00, 21.00 VOJNA 
ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
18.45 VSI NA JUG
20.50 V SRCU MORJA
18.40 BOŽIČ PRI COOPERJEVIH
12.45, 14.00, 16.45 SNOOPY IN CHARLIE 
BROWN – FILM O ARAŠIDKIH

11.30, 13.30, 15.25 SNOOPY IN CHARLIE 
BROWN – FILM O ARAŠIDKIH, 3D 
20.20 PARKELJ
15.25 IGRE LAKOTE: UPOR, 2. DEL 
11.50, 14.40 DOBRI DINOZAVER
13.25 DOBRI DINOZAVER, 3D
18.05 MALI PRINC, sinhro.
11.35 HOTEL TRANSILVANIJA 2, 3D, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 18. 12.
18.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D
20.15 MOST VOHUNOV

Sobota, 19. 12.
17.30 MOST VOHUNOV
20.00 VOJNA ZVEZD: SILA SE PREBUJA, 3D

Nedelja, 20. 12.
19.00 MOST VOHUNOV

Ponedeljek, 21. 12.
17.00 Animirani filmi za otroke (vstop prost)
19.00 Noč kratkih filmov (vstop prost)

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

Kropa – V Kulturnem domu 
v Kropi bo v nedeljo ob 17. uri 
tradicionalni prednovoletni 
koledniški koncert, tokrat z 
naslovom Prečudna noč. Le-
tošnja Koledva bo v zname-
nju starosvetnih koledni-
ških pesmi. Iz bogato založe-
ne ljudske skrinje so doma-
či pevci skupaj z mladim hi-
šnim kvartetom že več dese-
tletij zajemali koledniško iz-
ročilo. Tudi letošnja bera je 
ljudsko obarvana, tako soli-
stična kot zborovska. Ob do-
mačih pevskih skupinah pod 
vodstvom Egija Gašperšiča, 

zapeli bodo Moški zbor Kro-
pa, Ženska skupina Koled-
va in Mešani zbor Koledva, 
bodo nastopili mladi glas-
beniki Liza Šparovec (so-
pran), Ana Zupan (violon-
čelo), Nejc Mikolič (viola) in 
Tomaž Štular (bas in kontra-
bas) in ob njih še pianistka 
Jožica Potočnik. V goste pri-
haja družinski trio Volk Folk 
iz Ilirske Bistrice, ki skrbno 
in etnološko zasnovano goji 
tradicionalno godčevsko tra-
dicijo, v skupini pa igrajo in 
pojejo Nina Volk (oprekelj, 
harmonika, glas), brat Gre-
gor (violina, glas) in oče Ro-
meo (kontrabas, glas).

Koledniški koncert 
Prečudna noč
Na tradicionalnem koncertu Koledva v Kropi se bo 
domačim zborom in mladim instrumentalistom 
pridružila etno skupina  Volk Folk.
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Kranj – Igralec srbske va-
terpolske reprezentance in 
eden najboljših vaterpolistov 
na svetu Andrija Prlainović 
je bil ta teden gost AVK Tri-
glav. V klubu so njegovo prija-
teljstvo s kranjskimi vaterpo-
listi izrabili za druženje z mla-
dimi, ki so ga na začetku zasu-
li s številnimi vprašanji. Med 
njimi je bilo tudi, kateri dose-
žek v vaterpolu je zanj najpo-
membnejši, in Andrija se je 
ob številnih zmagah in odlič-
jih z največjih tekmovanj od-
ločil za letošnjo zmago v fina-
lu svetovnega prvenstva v Ka-
zanu. Po finalni tekmi, v kate-
ri so Srbi premagali Hrvate, je 
bil namreč Andrija proglašen 
tudi za najkoristnejšega igral-
ca prvenstva. 

Seveda pot do uspeha za 
danes 28-letnega Andrijo Pr-
lainovića ni bila vedno lahka, 
saj je v mladosti zapustil rod-
ni Hercegnovi in se preselil v 
Beograd. Je pa vedno užival 
v vaterpolu, kot je povedal ob 
druženju z mladimi, pa mu 
veliko pomenijo tudi ob špor-
tu sklenjena prijateljstva. 

Kar nekaj prijateljev ima 
tudi v Kranju, kjer pa je va-
terpolo zadnja leta pre-
cej izgubil veljavo. »Raz-
log, da smo Andrijo povabi-
li na predstavitev vaterpola, 
je predvsem, da večkrat pri-
de k nam v Kranj, saj je tu 
pred leti preživel veliko časa 
in tukaj se še zdaj dobro po-
čuti. Rad gre tudi na Jošta k 

prijatelju Matjažu Sedeju, ki 
je tudi poskrbel za današnje 
druženje z našimi mladimi 
vaterpolisti. V klubu smo bili 
nad tem navdušeni, saj smo 
želeli otrokom iz Kranja in 
okolice predstaviti enega naj-
boljših vaterpolistov na sve-
tu. Pokazal jim je nekaj lepih 
potez v vodi in mladi so zanj 
pripravili res veliko vpra-
šanj,« je povedal trener mla-
dih selekcij v AVK Triglav Ta-
dej Peranovič.

Žal klubu ni uspelo pov-
sem uresničiti zamisli o tem, 
da bi si trening v vodi ogledali 
kranjski šolarji. »Eden izmed 
namenov današnjega druže-
nja je bil tudi, da čim več otrok 
spozna vaterpolo in se morda 
odloči za treniranje vaterpola, 

ki je tradicionalen kranjski 
šport z bogato tradicijo. Na ža-
lost je bil odziv kranjskih šol 
slab. Morda je vzrok, da je bil 
to prvi takšen dogodek, mor-
da smo šole povabili prepoz-
no,« je tudi povedal nekda-
nji kranjski vaterpolski repre-
zentant Tadej Peranovič, ki se 
zaveda, da trenutno v Kranju 
vaterpolo ni med najbolj pri-
ljubljenimi športi. 

»Zagotovo so bili pred leti za 
naš šport precej boljši časi, saj 
smo imeli močno člansko eki-
po, ki je bila ogrodje reprezen-
tanc, ki so nastopale na evrop-
skih prvenstvih. Na klub-
skem nivoju smo igrali kva-
lifikacije lige prvakov. Zad-
njih nekaj let tega ni več, na 
klubskem nivoju ni več tako 

dobrih tekem, prav tako ne na 
reprezentančnem. Kvaliteta 
je padla in sedaj se v Kranju 
znova trudimo, da bi jo dvig-
nili. V vseh selekcijah imamo 
v Sloveniji najboljše posame-
znike, lahko se spet primerja-
mo s klubi po Hrvaški. Član-
ska ekipa je sestavljena iz mla-
dih, perspektivnih fantov, saj 
je ogromno starejših odšlo v 
tujino. Če bodo mladi vztraja-
li, bi v nekaj letih spet lahko 
imeli močno domače moštvo 
in znova postali nosilci boljše 
vaterpolske igre ter imeli kon-
kurenčno ekipo na področju 
Jadranske lige in morda tudi 
evropskega pokala,« je še po-
vedal Peranovič, ki je tudi v 
slovenski reprezentanci stro-
kovni vodja mlajših selekcij.

Pokazal skrivnosti vaterpola
V začetku tedna so kranjski vaterpolisti gostili enega najboljših igralcev vaterpola na svetu, Andrijo 
Prlainovića, ki je predvsem mladim povedal marsikaj o svojih športnih izkušnjah ter jim v vodi pokazal 
nekaj skrivnosti uspešne igre. 

Mladi so od enega najboljših vaterpolistov na svetu, Andrije Prlainovića, želeli izvedeti čim 
več o skrivnosti nekdaj tudi v Kranju zelo priljubljenega športa, nato pa so ga povabili tudi 
v bazen. / Foto: Primož Pičulin

Vilma Stanovnik

Kamnik – Potem ko so kam-
niški odbojkarji na prvi tek-
mi šestnajstine finala poka-
la Challenge pred dvema ted-
noma v Kamniku s 3 : 0 pre-
magali nekdanje desetkratne 
nizozemske državne prva-
ke, ki so leta 2003 osvojili po-
kal Top teams, zdajšnji pokal 
Cev, in so bili tudi v letošnjem 
skupinskem delu tekmova-
nja dvakrat boljši tudi od Cal-
cit Volleyballa, so se na kon-
cu veselili kamniški odbojka-
rji, ki so si napredovanje v os-
mino finala zagotovili z zma-
go v zlatem nizu. 

Minulo sredo so namreč z 
ekipo Dynamo Apeldoorn v 
gosteh igrali 3 : 1 (-21, 21, 18, 
23). Za napredovanje v osmi-
no finala je tako odločal zla-
ti niz, ki se je začel po željah 
kamniške ekipe, ki je na me-
njavo strani odšla s prednostjo 

štirih točk. Ko so z blokom 
Matica Videčnika povedli z 
9 : 4, so bili Kamničani ko-
rak bliže napredovanju, da do 
preobrata ni prišlo, je v konč-
nici s štirimi zaporednimi 

točkami poskrbel Tonček 
Štern, zmago v zlatem nizu s 
15 : 9 pa je potrdil Jan Brulec. 
V osmini finala bo Calcit Vol-
leyball igral z ukrajinsko eki-
po Lokomotiva Harkov, ki je 

bila na dveh tekmah boljša od 
švicarskega Amriswilla. Tudi 
z Ukrajinci so Kamničani ig-
rali v sezoni 2002/03 v pokalu 
Cev. Doma so jih premagali, v 
gosteh pa so z njimi izgubili.

Kamniški odbojkarji v osmini finala

Kamniški odbojkarji so se v osmino finala pokala Challenge uvrstili po zmagi v zlatem nizu. 
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Jože Marinček

Kranj – Jutrišnji finale Poka-
la Slovenije je podoben lan-
skemu, saj se bodo pome-
rili vaterpolisti kranjskega 
Triglava in Ljubljane Slova-
na. Naslov pokalnega zma-
govalca branijo vaterpolisti 
Triglava, ki jih vodi Aleš Ko-
melj. 

»Ljubljana ima prednost, 
kar je pokazala že na pre-
teklem državnem prven-
stvu, saj ima bolj izkušeno 
moštvo, kot smo mi, ki ima-
mo izredno mlado ekipo. A 
to ne pomeni, da se predaja-
mo že vnaprej. Pričakujem 
trd boj, zmagovalec pa bo 
moštvo, ki bo na tekmi na-
redilo manj napak in dob-
ro izkoristilo priigrane pri-
ložnosti,« pred odločilno 
tekmo pravi trener Triglava 

Aleš Komelj, ki je z mo-
štvom v polfinalu dvakrat 
premagal Branik. 

Da ima Triglav večinoma 
neizkušeno moštvo, pove 
tudi pogled na spisek s pos-
tavo ekipe. V njej je izkušeni 
Primož Troppan, za njim pa 
Gašper Šenica, ki še ni za-
igral za državno reprezen-
tanco. Igrala bosta še Benja-
min Popovič in Jaka Štirn, 
ki je bil štirikrat v članski 
reprezentanci. Drugi člani 
moštva so mladinci in ka-
deti. Na drugi strani pa ima 
Ljubljana Slovan odličnega 
vratarja Andraža Žurmana 
in več igralcev s številnimi 
nastopi za reprezentanco.

Tekma v kranjskem olim-
pijskem bazenu se bo začela 
ob 18. uri, sodila pa jo bosta 
mednarodna sodnika Boris 
Margeta in Matjaž Rakovec.

Jutri finale pokala
V vaterpolskem pokalu se bosta na kranjskem 
bazenu pomerili ekipi domačega Triglava in 
Ljubljane Slovana. 

Vilma Stanovnik

Škofja Loka – Člani Namiz-
noteniškega kluba Škofja 
Loka bodo to nedeljo v dvo-
rani Poden organizirali na-
miznoteniški turnir na dr-
žavni ravni TOP 8, ki se ga 
bo udeležilo 24 najboljših 
slovenskih mladincev in 
mladink, kar skupaj pomeni 
48 mladih igralcev in igralk 
namiznega tenisa. Med nji-
mi je tudi Škofjeločan Lo-
vro Jemec, ki je bil pred tre-
mi leti državni prvak med 
mlajšimi kadeti. 

Da bo turnir res na vrhun-
ski ravni, priča tudi podatek, 
da se ga bodo udeležili čla-
ni mladinske državne re-
prezentance, ki se je te dni 
na svetovnem mladinskem 

prvenstvu v Franciji uvrsti-
la med osem najboljših mla-
dinskih reprezentanc na 
svetu. 

»Škofjeloški namiznote-
niški klub vsako leto orga-
nizira vsaj en turnir na dr-
žavni ravni, saj imamo pred-
vsem po zaslugi našega sta-
roste in glavnega trenerja 
Jana Ranta dolgoletne izku-
šnje z organizacijo takšnih 
prireditev. Z igralci, njiho-
vimi spremljevalci in orga-
nizatorji bo dvorana Poden 
skoraj ves dan gostila ok-
rog 150 ljubiteljev te prilju-
bljene športne panoge,« pra-
vi predsednik NTK Škofja 
Loka Igor Drakulič in k ogle-
du vabi tudi gledalce. Vstop 
je prost, turnir pa se začne 
ob 10. uri. 

Turnir v namiznem tenisu

Škofja Loka – S tekmo med Hopsi Polzela in Rogaško, na 
kateri je slavila ekipa Rogaške z 68 : 80, se je v sredo začel 9. 
krog Lige Telemach. V sredo je bila na sporedu tudi povratna 
tekma 4. kroga pokala med prvoligaškima ekipama Šenčur 
Gradbena družba in LTH Castings, po novi zmagi z 91 : 68 pa 
si je napredovanje zagotovila šenčurska ekipa. Nova srečanja 
Lige Telemach bodo na sporedu jutri, ko pri Lastovki gostuje 
Šenčur Gorenjska gradbena družba, v športni dvorani Poden 
v Škofji Loki pa bo pri LTH Castingsu ob 20. uri gostoval Zlato-
rog Laško. Obeta se derbi kroga, saj imata obe ekipi po 11 točk 
in sta na četrtem oziroma petem mestu prvoligaške lestvice. 

Košarkarski derbi na Podnu

Val Gardena – Minulo sredo se je v Val Gardeni pred treningom 
smuka poškodoval Rok Perko. Po besedah reprezentančnega 
zdravnika dr. Matjaža Turela gre za več poškodb, ki so bile 
posledica padca. Rok ima zlomljeno mečnico na levi nogi 
v srednji tretjini, počen stranski izrastek nadlahtnice na levi 
roki ter rano na komolcu, ki jo je bilo treba kirurško oskrbeti. 
Kot so sporočili iz Smučarske zveze Slovenije, se Rok počuti 
dobro in pričakujejo, da se bo v naslednjih dneh vrnil domov 
ter nadaljeval s terapijami.

Hud padec Roka Perka
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Andraž Sodja

Kranj – Potem ko je kranj-
sko okrožno sodišče junija 
lani zavrnilo odškodninsko 
tožbo nekdanjega trenerja 
Hokejskega kluba Acroni 
Jesenice Heikkija Mälkiäja 
zoper jeseniškega župana 
Tomaža Toma Mencinger-
ja, je višje sodišče ugodi-
lo pritožbi finskega trener-
ja in primer vrnilo na prvo 
stopnjo. Mälkiä se je na raz-
sodbo pritožil, ker naj kranj-
sko sodišče v prvi sodbi ne 
bi hotelo preveriti okoliščin 
primera. Tako sta se minu-
li torek stranki znova soočili 
na sodišču, župan Mencin-
ger pa je po končani obrav-
navi dejal, da pričakuje ena-
ko odločitev sodišča kot v 
prvi sodbi. 

Primer sega v februar 
leta 2012, ko so se po tek-
mi med Acronijem Jesenice 

in Dunajem pojavila ugi-
banja o domnevno zrežira-
ni tekmi, o tem pa je župan 
tedaj podal izjavo, ki je bila 
objavljena v časopisu Dnev-
nik. Župan Mencinger je de-
jal, da ne trdi, da je bila tek-
ma zrežirana, temveč da se 

pridružuje tovrstnim mne-
njem, kar je nekdanji trener 
Heikki Mälkiä ocenil kot raz-
žalitev časti in dobrega ime-
na ter zaradi kasnejše preki-
nitve pogodbe s HK Acroni 
Jesenice zahteval visoko od-
škodnino 71 tisoč evrov. 

Kot je že na prejšnjem 
sojenju povedal župan 
Mencinger, je izjavo ne-
mogoče iztrgati iz konteks-
ta tistega časa, ko je disci-
plinska komisija hokejske 
lige EBEL le nekaj dni pred 
sporno tekmo med Jeseni-
cami in Dunajem kaznova-
la hokejiste Tilie Olimpije, 
ki so na sporen način izgu-
bili tekmo proti Red Bullu 
Salzburg. Da je bila čudna 
tudi tekma med Jesenica-
mi in Dunajem, je župan 
dejal, da je slišal od obisko-
valcev tekme, svoj komen-
tar pa je podal v kontekstu 
dogodkov z Olimpijo. Od-
ločno pa je zanikal, da bi 
bila izjava kakorkoli pove-
zana s prekinitvijo pogod-
be s trenerjem Heikijem 
Mälkiäjem. 

Razsodba v ponovljenem 
sojenju bo predvidoma zna-
na v tridesetih dneh.

Znova o domnevni razžalitvi
Ker je višje sodišče ugodilo pritožbi nekdanjega trenerja Hokejskega kluba Acroni Jesenice Heikkija 
Mälkiäja, so na kranjskem sodišču vnovič začeli obravnavati njegovo odškodninsko tožbo zoper 
jeseniškega župana Tomaža Toma Mencingerja. 

Finec Heikki Mälkiä, nekdanji hokejski trener na Jesenicah, 
zaradi domnevne razžalitve toži jeseniškega župana 
Tomaža Toma Mencingerja. / Foto: Gorazd Kavčič

Simon Šubic

Kraj – V noči na četrtek so 
kriminalisti in policisti na 
območju policijskih uprav 
Nova Gorica, Koper in Kranj 
izvedli zaključno akcijo v 
kriminalistični preiskavi zo-
per domnevno kriminalno 
združbo, ki naj bi iz Ukra-
jine novačila dekleta in jih 
izkoriščala za prostitucijo. 
Njene člane sumijo storitve 
sedemnajstih kaznivih de-
janj trgovine z ljudmi. Za 
omenjeno dejanje je v ka-
zenskem zakoniku zagrože-
na kazen od treh do petnajst 
let zapora, če ga izvrši član 
hudodelske združbe. Pred-
kazenski postopek usmer-
ja specializirano državno to-
žilstvo.

Po prvih informacijah naj 
bi preiskovana kriminalna 

združba v Ukrajini novači-
la dekleta, jim organizira-
la prevoz v Slovenijo, poskr-
bela za njihovo nastanitev in 
jih zaposlovala v nočnih lo-
kalih, kjer naj bi jih izkori-
ščali za prostitucijo. »V pre-
iskavi je bilo ugotovljeno, 
da je bilo oškodovanih de-
set državljank Ukrajine, dr-
žavljanka Dominikanske re-
publike in državljanka Ita-
lije. Pri tem so člani krimi-
nalne združbe skupaj izvrši-
li 17 kaznivih dejanj trgovine 
z ljudmi,« je pojasnil Drago 
Menegalija, predstavnik po-
licije za odnose z javnostmi 
za področje kriminalitete. 

V včerajšnji zaključni ak-
ciji so kriminalisti opravili 
petnajst hišnih preiskav na 
Obali, Goriškem in Gorenj-
skem, pri njih pa je sodelo-
valo okoli 120 kriminalistov 

in policistov s policijskih 
uprav Koper, Nova Gorica, 
Kranj, Murska Sobota, Mari-
bor, Celje in Ljubljana. Ko to 
poročamo, sta bili pridržani 

dve osebi. V zaključnih ak-
tivnosti so sodelovali tudi 
inšpektor za delo, tržni in-
špektor in delavci finančne 
uprave. 

V nočnih lokalih vodili prostitucijo
Hišne preiskave zaradi sumov trgovine z belim blagom so včeraj potekale tudi na Gorenjskem. 
Osumljenci naj bi za prostitucijo izkoriščali dvanajst deklet iz Ukrajine, Dominikanske republike 
in Italije. 

V včerajšnjih hišnih preiskavah je sodelovalo 120 
kriminalistov in policistov s sedmih policijskih uprav. 
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Simon Šubic

Kamnik – Ljubljanski krimi-
nalisti so pred kratkim pred 
preiskovalnega sodnika pri-
vedli 45-letnega moškega iz 
okolice Kamnika, ki so ga 
ovadili storitve kaznivih de-
janj nasilništva, hude teles-
ne poškodbe in trgovine s 
prepovedanimi drogami. 
Preiskovalni sodnik je po 
zaslišanju zanj odredil sod-
ni pripor. 

Osumljenca so kriminali-
sti začeli preiskovati po pre-
jemu prijave oškodovanca 
zaradi nasilništva in povzro-
čitve hude telesne poškod-
be. Pri 45-letniku, ki je zara-
di droge že prestal zaporno 
kazen v Italiji, so izvedli hi-
šno preiskavo. Na osumljen-
čevem domu so našli in za-
segli pištolo in kovinsko 
palico, ki ju je uporabil pri 

nasilnem dejanju zoper pri-
javitelja, zasegli pa so tudi 
skupno dobrih 900 gramov 
različnih drog: 475 gramov 
heroina, 389 gramov koka-
ina, 21 gramov kanabisa, 14 
gramov metamfetamina in 
15 gramov kofeina, name-
njenega mešanju prepove-
dane droge. 

V hišni preiskavi so možje 
postave zasegli še pet kosov 
različnega lovskega orož-
ja in 3879 različnih nabo-
jev za kratkocevno in dolgo-
cevno orožje. Za orožje sicer 
osumljeni poseduje ustre-
zno dovoljenje, vendar pa 
bodo kriminalisti v nadalje-
vanju predlagali pristojne-
mu organu, ki je listino iz-
dal, uvedbo postopka o traj-
nem odvzemu orožja zaradi 
kršitev zakona o orožju, so 
sporočili s Policijske uprave 
Ljubljana. 

Pri nasilnežu našli drogo
Pri Kamničanu so hišno preiskavo izvedli zaradi 
nasilništva, našli pa so tudi veliko droge. 

Mengeš – Ljubljanski kriminalisti so v okviru preiskave letalske 
nesreče, ki se je 3. decembra pripetila v pristavi pri Mengšu, 
tudi uradno potrdili, daje v nesreči umrl 62-letni državljan 
Avstrije. Preiskava nesreče se sicer še nadaljuje. 

Potrdili identiteto strmoglavljenega pilota

Topole – V ponedeljek popoldne se je na območju Topol pri 
Mengšu zgodila prometna nesreča, v kateri je 84-letni voznik 
z avtomobilom zapeljal v prepad. Policisti so ugotovili, da je 
do nesreče prišlo zaradi neprilagojene hitrosti. 

Zaradi hitrosti s ceste

Simon Šubic

Kranj – Že bežen pogled v 
zadnja policijska poročila 
razkriva, da vlomilcem »de-
lovna vnema« pred bliža-
jočimi prazniki prav nič ne 
popušča. Gorenjski policisti 
in kriminalisti namreč vsak 
dan obravnavajo vsaj vlom 
ali dva. 

V sredo so tako obravnava-
li tatvino v Hrastjah, kjer je 
z dvorišča stanovanjske hiše 
izginila snežna freza. V Nak-
lem je istega dne nekdo vlo-
mil v gradbeni zabojnik in 
ukradel gorivo, v Češnjev-
ku in Cesti na Jezerca v Ra-
dovljici pa je storilec z navi-
ranjem okna nasilno vstopil 
v stanovanjski hiši in iz ene 
odnesel nekaj denarja. 

V torek je neznani sto-
rilec v Cerkljah vlomil v 

gospodarsko poslopje, iz nje-
ga pa odpeljal starejše motor-
no kolo znamke BMW, kosil-
nico in visokotlačni čistilec. 
V bližnji Vašci je nekdo v po-
nedeljek iz tovornega vozila 
odtujil motorni žagi, v Do-
lenji vasi pa je tega dne ne-
znani storilec vlomil v skla-
dišče, iz katerega je odnesel 
telefonski kabel. Vlomilca so 
»gostili« tudi na Lavtarskem 
Vrhu, kjer je iz garaže izgi-
nilo orodje. V Zabreznici je 
vlomilec v stanovanjski hiši 
zase izbral nakit, ko je vlo-
mil še v drugo hišo, pa ga je 
odgnal protivlomni alarm. 

Policija svetuje samozašči-
tne ukrepe, občane pa pozi-
va, da jo o sumih kaznivih de-
janj in podatkih o sumljivih 
osebah ali vozilih seznanijo s 
klicem na številko 113 ali ano-
nimni telefon 080 1200.

Z dvorišča izginila freza

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski krimina-
listi so po naših informaci-
jah kazensko ovadili nek-
danjega kranjskega podžu-
pana, sedaj občinskega sve-
tnika SDS Bojana Homana. 
Ovadba naj bi se nanašala 

na domnevne nezakonito-
sti pri obračunih mediacij-
skih postopkov v okviru Me-
diacijskega središča Kranj, 
v katerem je nekdanji pod-
župan Homan deloval tudi 
kot mediator. Kot podžu-
pan naj bi med drugim pod-
pisal aneks k pogodbi med 

občino in inštitutom Con-
cordia, po katerem se je 
cena mediacije podvojila, s 
čimer naj bi zaslužek povi-
šal tudi sebi.

S primerom se je ukvarja-
la že protikorupcijska komi-
sija, sedaj pa jo obravnavajo 
še tožilci. Na kranjskem to-
žilstvu so nam namreč potr-
dili, da so novembra prejeli 
kazensko ovadbo Policijske 
postaje Kranj zoper osebo 

na javni funkciji zaradi ka-
znivega dejanja zlorabe ura-
dnega položaja ali uradnih 
pravic, ki naj bi bilo storjeno 
v letu 2014. Oseba na javni 
funkciji naj bi zlorabila svoj 
položaj in si s tem pridobi-
la protipravno premoženj-
sko korist. »Tožilska odloči-
tev o usodi ovadbe še ni bila 
sprejeta,« je sporočila vodja 
kranjskega tožilstva Marija 
Marinka Jeraj. 

Ovadili Homana
Jesenice – V torek zvečer 
sta za gasilskim domom na 
Jesenicah zagorela trava in 
grmovje. Požar na površi-
ni približno 150 kvadratnih 
metrov so pogasili poklicni 
gasilci. Kmalu zatem je trava 
zagorela še drugje, tudi tam 
so ogenj pogasili.

Gorelo pri gasilcih
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Poslovni glas

Simon Šubic

Kranj – »Poglejte si, kako kr-
šijo zakon v Republiki Slo-
veniji,« se je na uredništvo 
Gorenjskega glasa anoni-
mno obrnil bralec in prilo-
žil pogodbo o zaposlitvi, ki 

so mu jo v podpis ponudi-
li v kranjskem podjetju Is-
kra ISD – Plast. V pogodbi 
je zapisano, da bo delavec 
za triizmensko delo in pol-
ni delovni čas prejel osnov-
no plačo 569,10 evra bru-
to ter dodatke v skladu z za-
konom in kolektivno pogod-
bo. Ker v Sloveniji predpi-
sana minimalna plača zna-
ša 790,73 evra, državni zbor 
pa je prejšnji mesec izglaso-
val, da se v minimalno plačo 
ne smejo več šteti dodatki za 
nočno, nedeljsko in praznič-
no delo, je bralec prepričan, 
da v omenjenem podjetju ne 

spoštujejo zakonodaje. Pa je 
to res?

Na Inšpektoratu RS za 
delo so pojasnili, da se mi-
nimalna plača v skladu z 
novembra sprejetimi spre-
membami o izključitvi do-
datkov za nočno, nedeljsko 

in praznično delo iz nje zač-
ne obračunavati šele s 1. ja-
nuarjem, za letos pa veljajo 
še stare določbe zakona. »Z 
vidika pristojnosti Inšpek-
torata RS za delo in Zakona 
o minimalnih plačah je po-
membno, da izplačana me-
sečna plača za delo, opravlje-
no v polnem delovnem času, 
ni nižja od z zakonom dolo-
čenega zneska minimalne 
plače. Z vidika novosti, ki jih 
je prinesla sprememba za-
kona, ki se bo začela uporab-
ljati v letu 2016, bodo mora-
li delodajalci pri delavcih, ki 
prejemajo dodatke za nočno 

delo, za delo v nedeljo ali za 
delo na praznike in dela pro-
ste dneve po zakonu, navede-
ne dodatke izplačati dodatno 
k znesku minimalne plače,« 
odgovarjajo. Naj prevedemo 
v razumljiv jezik: za letos še 
velja, da je zakon o minimal-

ni plači spoštovan, v kolikor 
mesečna plača za polni de-
lovni čas skupaj z vsemi do-
datki znaša najmanj 790,73 
evra bruto. Po 1. januarju pa 
bo toliko morala znašati me-
sečna plača brez dodatkov za 
nočno, nedeljsko in praznič-
no delo. Te dodatke bo torej 
moral delodajalec po novem 
doplačati k znesku minimal-
ne plače.  

Na inšpektoratu so nam še 
pojasnili, da so od leta 2013 
ugotovili 62 kršitev zakona o 
minimalni plači. Za kršitelje 
je sicer predvidena globa od 
tri do dvajset tisoč evrov, za 

manjšega delodajalca (z naj-
več deset zaposlenimi) pa 
od 1500 do osem tisoč evrov. 
Odgovorna oseba delodajal-
ca, ki krši zakon o minimal-
ni plači, je lahko kaznovana 
z globo od tisoč do dva tisoč 
evrov.  

Za pojasnila smo zapro-
sili tudi Igorja Hafnarja, di-
rektorja podjetja Iskra ISD, 
kjer so prav tako opozorili, 
da minimalna plača trenu-
tno poleg osnovne plače za-
jema tudi različne dodatke 
– za izmensko delo, minu-
lo delo, delovno uspešnost 
... »V skupini Iskra ISD, v 
katero sodi tudi družba Is-
kra ISD – Plast, smo že v no-
vembru 2014 sklenili dogo-
vor s sindikatom. Dogovori-
li smo se, da delavec za op-
ravljeno delo brez izmen-
skih dodatkov prejme naj-
manj minimalno plačo. Tak 
način upoštevanja minimal-
ne plače Zakon o minimal-
ni plači prinaša šele s 1. ja-
nuarjem 2016,« so pojasnili 
v Iskri ISD. Kot so še dodali, 
dodatke izračunajo glede na 
višino osnovne plače, kot to 
določa kolektivna pogodba, 
vendar se prištevajo nad mi-
nimalno plačo. »Pri nas vsak 
delavec, ki dela polni delovni 
čas, za opravljeno delo prej-
me najmanj minimalno pla-
čo, če pa dela v izmenah, pa 
prejme plačo, ki je višja od 
minimalne plače. Na to pla-
čo se nato obračunajo še do-
datki, ki smo jih že naved-
li,« so razložili. V skupini Is-
kra ISD imajo sicer tudi dru-
ge oblike nagrajevanja zapo-
slenih: od mesečnih stimu-
lacij, nagrade delavec mese-
ca do nagrade delavec leta in 
vsakoletne božičnice.

Osnovna plača nižja  
od minimalne
Preverili smo, ali v podjetju, ki delavcem ponuja osnovno plačo v višini slabih 570 evrov bruto, kršijo 
zakonodajo, ki določa, da minimalna plača v Sloveniji znaša dobrih 790 evrov bruto. 

V skupini Iskra ISD so pojasnili, da so že pred dobrim letom dni sklenili dogovor s 
sindikatom, da delavec za opravljeno delo brez izmenskih dodatkov prejme najmanj 
minimalno plačo (slika je simbolična). / Foto: Tina Dokl

Urša Peternel

Jesenice – Darko Mikec, di-
rektor podjetja DamaTech z 
Jesenic, je prejemnik nagra-
de Generali AAA (Alumni 
Achievemenet Award), ki jo 
podeljuje IEDC – Poslovna 
šola Bled. Gre za javno pri-
znanje šole za udejanjanje 

najvišjih idealov, ki pooseb-
ljajo individualne karierne 
dosežke, voditeljstvo, delo-
vanje v dobro družbe in pri-
spevek k razvoju šole, je pou-
darila prof. Danica Purg, di-
rektorica in dekanja šole. 
Uspešnim diplomantom 
nagrado podeljujejo od leta 
2011. 

Magister Darko Mikec je 
nagrado prejel za dosežke 
na vseh stopnicah v poslov-
ni karieri, ki segajo od dela 
kot vodja razvoja in strategi-
je v podjetju Acroni Jesenice 

prek vodenja podjetja Metal 
Ravne do ustanovitve lastne-
ga podjetja Damatech, d. o. 
o., Jesenice. Začeli so kot 
družinsko start-up podjetje, 
danes, po šestih letih aktiv-
nega delovanja, pa zaposlu-
jejo 22 ljudi in dosegajo le-
tni promet prek 4,5 milijo-
na evrov. V obrazložitvi na-
grade so zapisali, da je Dar-
ko Mikec dokazal, da je s 
predanim delom, stalnim 
učenjem in razvojem mo-
goče doseči zastavljene ci-
lje. »Rojen materi, ki je bila 
kuharica, in očetu, ki je bil 
delavec v železarni, je doka-
zal, da je mogoče s trdim de-
lom in visoko osebno etiko 
doseči tako poslovne uspehe 
kot biti uspešen tudi v dru-
žinskem življenju. Kot pod-
jetnik je ustanovil družin-
sko podjetje Damatech in je 
spoštovan podjetnik na Go-
renjskem, še posebej v ob-
čini Jesenice,« so zapisa-
li. »Moja največja spodbuja 
je svoboda v odločanju, na 
podlagi česar lahko ustvar-
jam nove zgodbe,« je dejal 
nagrajenec.

Podjetje Damatech je spe-
cializirano podjetje za doba-
ve specialnih visokokakovo-
stnih jekel za orodjarstvo in 
strojegradnjo. Sedemdeset 
odstotkov prodaje realizira-
jo v Avstriji, Nemčiji in na 
drugih trgih Evropske uni-
je in izven nje. V zadnjih le-
tih je podjetje investiralo več 
kot 3,5 milijona evrov v stroj-
no opremo, v razvoj kadrov 
in nove trge.

Nagrada direktorju 
DamaTecha
Direktor jeseniškega podjetja DamaTech Darko 
Mikec je prejel priznanje šole IEDC – Poslovna 
šola Bled.

Darko Mikec, direktor 
podjetja DamaTech z 
Jesenic

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je na seji v sre-
do dala Slovenskemu dr-
žavnemu holdingu (SDH) 
soglasje k letnemu načrtu 
upravljanja kapitalskih na-
ložb za leto 2016. Po tem 
načrtu naj bi SDH prihod-
nje leto dobil od prodaje dr-
žavnih in svojih kapitalskih 
naložb 258,4 milijona evrov 
kupnine, od tega naj bi 90 
odstotkov namenil državne-
mu proračunu za odplačilo 
dolgov, 10 odstotkov pa za 
financiranje demografske-
ga rezervnega sklada. SDH 

bo tako lahko začel s pripra-
vami za prodajo 100-odsto-
tnega deleža Nove Ljubljan-
ske banke, v kateri naj bi dr-
žava zmanjšala delež na 25 
odstotkov in eno delnico. Na 
začetku prihodnjega leta naj 
bi se končal postopek za pro-
dajo 72-odstotnega deleža 
Adrie Airways. Tržiški Peko, 
v katerem ima država 61-od-
stotni lastniški delež, naj bi 
pred prodajo prestrukturira-
li, na seznamu za prodajo pa 
je od gorenjskih družb tudi 
družba Casino Bled, v ka-
teri ima država 43-odstotni 
lastniški delež. 

Vladno soglasje za prodajo 
kapitalskih naložb

Simon Šubic

Naklo – Stečajna upravite-
ljica Merkurja Simona Go-
riup, ki pospešeno proda-
ja premoženje iz stečajne 
mase, je razpisala javno va-
bilo zbiranja zavezujočih 
ponudb za prodajo nekda-
njega Merkurjevega poslov-
no-trgovskega centra na Go-
renjski cesti v Radovljici po 
izhodiščni ceni 1,6 milijona 

evrov. Rok za oddajo po-
nudb se izteče 8. februarja. 
Stečajna upraviteljica proda-
ja tudi zasedeno stanovanje 
na Orehku pri Kranju, ki je 
od leta 1993 oddano v nepro-
fitni najem. Javna dražba bo 
potekala 11. januarja v Lju-
bljani, izklicna cena za 44 
kvadratnih metrov veliko 
stanovanje v stavbi, zgraje-
ni v letu 1938, pa je 68 tisoč 
evrov. 

Prodaja Merkurjevih nepremičnin 

Poslovno-trgovski center v Radovljici / Foto: Primož Pičulin
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Cveto Zaplotnik

Srednja vas v Bohinju – Mi-
nister za kmetijstvo, gozdar-
stvo in prehrano Dejan Ži-
dan si je prejšnji petek, med 
vladnim obiskom na Gorenj-
skem, ogledal Bohinjsko si-
rarno v Srednji vasi v Bohi-
nju, kmetijo Petra Šubica v 
Lomu nad Volčo v Poljanski 
dolini in Kmetijsko gozdar-
sko zadrugo Škofja Loka. 

»Bohinjska sirarna doka-
zuje, da imajo lepo priho-
dnost tudi družinski obrati. 
Vesel sem, da se je v treh le-
tih, odkar sem bil zadnjič v 
sirarni, proizvodnja poveča-
la, da se letos odkup mleka 
že približuje količini en mi-
lijon litrov, da je rast odku-
pa mleka in proizvodnje to-
likšna, da jo družinska sirar-
na lahko obvladuje, in da so 
tradicionalni bohinjski iz-
delki tisto, kar si slovenski 
potrošnik želi,« je po ogledu 
sirarne dejal minister in pri 
tem opozoril na nekatere fi-
nančne spodbude. »Že letos 
smo uvedli podpore za mle-
ko za hribovske in gorske 
kmetije. V to je vključena 
polovica slovenskih kmetij, 
ki oddajajo mleko; povpreč-
na podpora, ki bo izplača-
na v prvih mesecih prihod-
njega leta, pa bo približno 
130 evrov na kravo. Prihod-
nje leto bomo uvedli še do-
datne podpore, med njimi 
sofinanciranje proste reje 
goved. Kmetija, ki bo zago-
tovila, da bo živina vsaj 120 
dni zunaj, bo dobila podpo-
ro, ki je trenutno izračunana 

na 52 evrov na glavo veliko 
živine. Pred kratkim smo se 
na svetu za kmetijstvo tudi 
dogovorili, da bomo del-
no spremenili način dode-
ljevanja neposrednih plačil 
in da bodo vsi kmetje soli-
darno prispevali dva odstot-
ka plačil za kmetije v strmih 
območjih. Kmetije, ki imajo 
zemljišča z več kot 50-odsto-
tnim nagibom, bodo dobile 
dodatnih 100 evrov na hek-
tar, kmetije z nagibom od 35 
do 50 odstotkov pa 50 evrov 
na hektar.«

Kot je znano, je bila bo-
hinjska sirarna že pred pro-
padom, a potem, ko je bila 
več kot dve leti zaprta, jo je 
leta 2008 prevzela druži-
na Cvetek. »Prva leta je bilo 
težko, saj nismo vedeli, ali 
bomo preživeli ali ne,« je de-
jal Jože Cvetek, pobudnik za 
prevzem mlekarne in eden 
od šestih solastnikov, ki zdaj 
zadovoljen ugotavlja: »Če 

nam je v Bohinju marsi-
kaj propadlo, nam je uspe-
lo ohraniti bohinjski sir, ki 
ima eno najdaljših tradicij 
izdelovanja v Sloveniji. Do-
kumenti kažejo, da ga je že 
leta 1873 izdeloval župnik 
Janez Mesar iz Bohinjske 
Bistrice.« 

V sirarni predelujejo le 
bohinjsko mleko. Letos 
naj bi ga od kmetov odku-
pili okrog 950 tisoč litrov, 
kar predstavlja že približ-
no polovico mleka, ki ga na 
leto namolzejo na bohinj-
skih kmetijah. Odkup vsa-
ko leto povečajo za pet do 
osem odstotkov, temu pri-
merno se povečujejo tudi 
čisti prihodki sirarne, ki so 
po javno dostopnih podat-
kih lani znašali 847 tisoč 
evrov. V družbi zaposluje-
jo deset ljudi in poslujejo 
pozitivno, vsako leto vloži-
jo nekaj denarja tudi za po-
sodobitev. V zadnjih letih 
so posodobili sirarske ko-
tle in ogrevanje (s kurilne-
ga olja so prešli na lesne se-
kance), v prihodnje načrtu-
jejo posodobitev naprav za 
polnjenje kozarčkov kisle-
ga mleka in jogurta, pri tem 
pa upajo, da bodo za nalož-
bo pridobili na razpisu tudi 
nekaj državnega oz. evrop-
skega denarja. 

Vsak drugi dan predelajo v 
mlečne izdelke okrog pet ti-
soč litrov mleka, delajo deset 
vrst izdelkov, glavni je bo-
hinjski sir, vse bolj se uvelja-
vlja planšarski sir, ki ga de-
lajo po starih receptih, izde-
lujejo pa tudi Mohant, ki je 
z geografskim poreklom za-
ščiten tako v Sloveniji kot na 
ravni Evropske unije. Mleč-
ne izdelke prodajajo v sko-
raj vseh večjih trgovskih sis-
temih v Sloveniji in v trgovi-
nici v objektu sirarne v Sred-
nji vasi. Poleti imajo prodaj-
no točko pri Savici in pozimi 
pod Voglom, sodelujejo tudi 
na različnih sejmih in prire-
ditvah v Sloveniji. Bi lahko 
prodali še več izdelkov? Jože 
Cvetek ob tem pove zgodbo 
o kupcih iz Anglije, ki bi že-
leli na leto velike količine bo-
hinjskega sira in drugih iz-
delkov in so ponujali za slo-
venske razmere dokaj viso-
ko ceno. V sirarni se v posel 
niso »spustili«, tudi zato ne, 
ker bi jim za tolikšno pro-
izvodnjo že zmanjkalo bo-
hinjskega mleka. Velika ve-
čina mleka je s kmetij, ki pa-
sejo živino, to pa se pozna 
tudi pri kakovosti mleka, ki 
je pogoj za kakovostne izdel-
ke. Sirarna plača zadrugi 33 
centov za liter, kmetu pa še 
posebej poldrugi cent.

Vsako leto odkupijo  
in predelajo več mleka
V Bohinjski sirarni bodo letos odkupili od bohinjskih kmetov že skoraj milijon litrov mleka. Glavni 
izdelek, to je bohinjski sir, je znan po vsej Sloveniji.

Minister Dejan Židan in Jože Cvetek med ogledom sirarne

Primož Cvetek, direktor in 
solastnik družbe Bohinjska 
sirarna

Glavni izdelek Bohinjske sirarne je bohinjski sir. Za izdelavo 
petdeset kilogramov težkega hlebca potrebujejo šeststo 
litrov mleka.

Minister Židan je dejal, da mlečno krizo bolj od 
mlekarn občutijo »mlečne« kmetije. Odkupna cena 
mleka je zdaj od 10 do 12 odstotkov nižja kot pred 
enim letom, v primerjavi z obdobjem pred letom in 
pol ali več pa je nižja celo za 20 odstotkov. Odkup 
surovega mleka kljub zniževanju cene narašča, v 
Evropi je v letošnji prvi polovici leta porasel za 1,6 
odstotka, v Sloveniji za 4 odstotke, v zadnjih mesecih 
pa celo za sedem odstotkov. Kmetije povečujejo prirejo 
mleka tudi zato, da si še znižajo stroške na liter. 

Po podatkih kmetijske svetovalne službe naj bi 
Gozdarsko kmetijska zadruga Srednja vas v Bohinju 
letos odkupila od 34 bohinjskih kmetij blizu dva 
milijona litrov mleka, od tega naj bi ga 950 tisoč litrov 
prevzela Bohinjska sirarna, preostalega pa Mlekop.

Cveto Zaplotnik

Kranj – Približujejo se bo-
žično-novoletni prazniki, 
ko bodo številni stanovanja, 
hiše, poslovne in druge pro-
store okrasili z gozdnimi 
drevesci. V Zavodu za goz-
dove Slovenije ob tem opo-
zarjajo, da drevesca doma-
čih slovenskih drevesnih 
vrst, kot so navadna smre-
ka, domača bela jelka ter 
bor, lahko sekajo v gozdu 

in na drugih gozdnih povr-
šinah le lastniki gozdov, ki 
pa morajo za to pridobiti od-
ločbo zavoda. Odločba vse-
buje usmeritve in pogoje, ki 
jih mora lastnik izpolniti, da 
posek drevesc ne bi bil ško-
dljiv za gozd. Drevesca mo-
rajo biti med prevozom in 
na prodajnih mestih označe-
na s plombo v obliki nalep-
ke, ki je letos oranžne barve. 
Na nalepki je navedeno tudi 
gozdnogospodarsko obmo-
čje, kjer je bilo drevesce po-
sekano. Lastnik gozda lah-
ko dobi brezplačno do 25 

nalepk, za vsako nadaljnjo 
pa mora plačati 27 centov.

V zavodu za gozdove ugo-
tavljajo, da se zmanjšuje 
povpraševanje po domačih 
okrasnih drevescih; tako so 
leta 2000 izdali lastnikom 
gozdov 58 tisoč nalepk, v letu 
2005 okoli 38 tisoč, lani pa 
samo še 27 tisoč. Na trgu je 
namreč vsako leto večja po-
nudba drevesc »nesloven-
skih« vrst, med katere so-
dijo kavkaška jelka, omori-

ka in srebrna smreka. Teh 
ni treba označiti s plombo, 
prav tako ne v tujini prido-
bljenih gozdnih drevesc, 
za katera imajo prodajalci 
ustrezna potrdila, in v lonč-
kih rastočih domačih goz-
dnih drevesc. 

Omejitve veljajo tudi za 
nabiranje maha, ki ga v bo-
žičnem času potrebujejo za 
postavitev jaslic. Dovoljeno 
je nabrati le dva kilograma 
maha, pri tem pa je treba pa-
ziti na to, da ga z določene 
površine odvzamejo največ 
eno petino.

Z gozdnimi drevesci 
v praznike
Lastniki gozdov lahko brezplačno pridobijo največ 
25 nalepk, za vsako nadaljnjo morajo plačati 27 
centov.

Vse manj je povpraševanja po gozdnih okrasnih drevescih 
iz domačih gozdov.

Kranj – Pri ukrepu Dobrobit živali, ki so ga nekateri rejci pra-
šičev v okviru programa razvoja podeželja za obdobje 2014–
2020 izvajali že lani in letos, bodo prihodnje leto nekatere 
spremembe. Kot navajajo v agenciji za kmetijske trge in razvoj 
podeželja, bo glavna sprememba nižji vstopni pogoj glede šte-
vila prašičev posamezne kategorije. Z novim letom bo pogoj, 
da bo kmetija na dan izdelave programa za ukrep Dobrobit 
živali redila najmanj deset plemenskih svinj oz. najmanj pet-
deset tekačev ali najmanj petdeset prašičev pitancev. Kmetije, 
ki se bodo na novo vključile v ukrep v letu 2016, morajo že 
do konca letošnjega leta izdelati program Dobrobit živali in 
ga vnesti v centralni register prašičev, tiste, ki imajo že izde-
lan program za letos, pa morajo najkasneje do 26. februarja 
prihodnje leto pregledati gospodarstvo (stanje, krmljenje in 
zdravje živali) in posodobiti program.

Spremembe pri ukrepu Dobrobit živali

Kranj – Delegati Lovske zveze Slovenije so v torek na volilnem 
občnem zboru v Celju za novega predsednika zveze izvolili 
Lada Bradača, ki je na glasovanju dobil več glasov kot njegova 
protikandidata Franc Jarc in Ivo Trošt. Bradač bo na čelu zveze 
zamenjal Srečka Felixa Kropeta, ki je lovsko zvezo vodil dva 
mandata, vse od leta 2008 dalje.

Lovska zveza ima novega predsednika
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Od petka do petka
Preiskovali poslanca Andreja 
Širclja, zahtevajo odstop 
ministrice za zdravje ... Stran 16

Referendum
V nedeljo bo referendum o 
družinskem zakoniku. Mnenja  
o njem so različna. Strani 18, 19

Glasova preja
Gostja Glasove preje: Ljerka 
Belak, dobitnica Borštnikovega 
prstana ... Strani 20, 21

Samo Lesjak

Sorica velja za največkrat 
na filmski trak posneto slo-
vensko vas, njene lepote so 
v preteklosti očarale mnoge 
umetniške ustvarjalce ter re-
žiserje. Turistični center So-
riška planina se zato trudi 
gostom ter domačinom po-
leg aktivnega oddiha ponudi-
ti tudi informacije o kulturni 
in etnološki zgodovini Sori-
ške planine in Sorice.

Sobe v Brunarici na Sori-
ški planini so tako opremi-
li s fotografijami s filmskih 
snemanj, pri pregledovanju 
filmskega gradiva pa so čla-
ni društva naleteli na okrog-
lo obletnico snemanja filma 
Lucija, ki je bil v teh krajih po-
snet pred natanko petdeseti-
mi leti. Porodila se je ideja o 
slavnostni obeležitvi jubileja 

in z veliko dobre volje in pro-
stovoljnega dela ter s pomoč-
jo sponzorjev so na predve-
čer svete Lucije izvedli do-
godek, ki je bil zelo čustve-
no naravnan in preprosto ču-
dovit. Slovenski filmski cen-
ter je namreč omogočil pred-
vajanje filma Lucija, Sloven-
ska kinoteka pa je z veseljem 
odstopila fotografije iz nji-
hove arhivske zbirke in nas-
tala je dokumentarna raz-
stava o snemanju filma. Po-
vabilu na dogodek so se od-
zvali tudi filmski ustvarjalci 
ter domačini, ki so sodelova-
li pri snemanju in ob pogovo-
ru z njimi so na plano prikli-
cali mnoge zanimive spomi-
ne, obenem pa ustvarili nove 
– za naslednje generacije.

Slavnostni dogodek se je si-
cer začel s pozdravom gostom, 
zbranim v dvorani Ivana 

Gro harja, in uvodnim nagovo-
rom Nerine Kocjančič, pred-
stavnice Slovenskega filmske-
ga centra, ter Antona Luznar-
ja, župana Občine Železniki. 
Kot predfilm se je zavrtel do-
kumentarni film Turnir pri 
Šumiku režiserja Maka Saj-
ka, sicer enega izmed gostov. 
Sledila je projekcija filma Lu-
cija v režiji Franceta Kosmača, 
ki je nastal po literarni predlo-
gi Frana Saleškega Finžgarja. 
Gre za melodramatično pri-
poved o zapeljivi Luciji, ki kot 
dninarka služi na bogati kme-
tiji in med gospodarjeve sino-
ve vnese razdor, ko z enim iz-
med njih zanosi, kar pripelje 
do tragičnega konca.

Že med projekcijo filma 
je bilo med občinstvom čuti-
ti občudovanje posnetkov do-
mačega kraja ter nostalgične 
poglede ob prepoznavanju 
filmskih sodelavcev, še več-
ji čustveni naboj pa je ustva-
ril pogovor z ustvarjalci in so-
delavci po ogledu filma. S Po-
lono Golija, simpatično pred-
stavnico TC Soriška planina, 
so spregovorili legende slo-
venskega filma in večkratni 
nagrajenci s področja sed-
me umetnosti: asistent reži-
je Mako Sajko, snemalec Ivo 
Belec in pomočnik direktorja 
filma Ljubo Struna. Izpovedi 
gostov so bile pozitivne, pred-
vsem pa zelo čustvene. Spo-
min na filmsko ekipo ter ce-
lotno snemanje v Sorici je lep 
in še kako živ, kljub letom, ki 
so pretekla od takrat.

Svoje spomine so z zbrani-
mi obiskovalci delili tudi do-
mačini, ki so takrat sodelovali 

pri snemanju Lucije. Tako 
Ivan Frelih izhaja prav iz hiše, 
ki je bila izbrana za glavno do-
mačijo v filmu. Takrat 19-le-
tni fant je bil skriti statist in po-
močnik pri filmu, nadome-
stni igralec za prizore kmeč-
kih opravil, pri snemanju pa 
je sicer sodelovala njegova ce-
lotna družina – njegova sestra 
je na primer nadomestila Luci-
jo pri lovljenju konjev. Doma-
čin Marjan Trojar je bil v času 
snemanja star trinajst let. Za-
radi snemanja je bil oproščen 

obiskovanja šole, skrbel pa je 
za petelina, ki ga je filmska eki-
pa potrebovala na bali. »Če so 
filmarji potrebovali več otrok 
statistov, so poklicali kar cel ra-
zred iz šole v Sorici,« se spo-
minja Marjan. Pri snemanju 
je pomagal tudi takrat 16-letni 
Marjan Peternelj, prav vsi so-
delujoči gostje pa so sproščen 
pogovor nadaljevali z vsemi 
zbranimi, tudi ob ogledu po-
sebej za ta namen postavlje-
ne razstave, ki jo je oblikovala 
Jana Jocif. Ta na ogled ponuja 

fotografije s snemanja Lucije, 
časopisne članke iz časa pre-
miere, fotografije iz osebnih 
arhivov domačina Ivana Freli-
ha in filmarja Ljuba Strune ter 
fotografije iz ostalih filmov, 
snemanih v Sorici.

»Odziv je bil izvrsten, vzduš-
je prekrasno, tako da bomo v 
prihodnje pripravili še kakšen 
tovrsten dogodek,« je skleni-
la Polona Golija ter se vsem 
organizatorjem, sodelujočim 
gostom ter obiskovalcem tudi 
iskreno zahvalila.

Lucija v Sorici
Najlepša filmska vas: ob petdeseti obletnici snemanja filma Lucija so v 
dvorani Ivana Groharja v Sorici pripravili projekcijo filma, razstavo ter 
pogovor z ustvarjalci ter domačini, ki so sodelovali pri snemanju.

Filmski pečat na Sorici: pomočnik direktorja filma Ljubo Struna, snemalec Ivo Belec  
in asistent režije Mako Sajko / Foto: Andrej Tarfila

Domačini Marjan Trojar, Marjan Peternelj in Ivan Frelih so obujali spomine na snemanje 
filma Lucija. / Foto: Andrej Tarfila

Alenka Vipotnik kot Lucija; režija: France Kosmač  
(1965) / Foto: Kristina Staut (arhiv Slovenske kinoteke)
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Preiskovali tudi Širclja

Preiskovalci nacionalne-
ga preiskovalnega urada 
(NPU) so v torek izvedli hi-
šne preiskave zoper držav-
nega poslanca SDS Andreja 
Širclja zaradi suma pomoči 
pri zlorabi položaja ali zau-
panja pri gospodarski dejav-
nosti. Preiskave so bile nada-
ljevanje oktobrskih preiskav 
na Družbi za upravljanje 
terjatev bank (DUTB), ko so 
kriminalisti preiskovali več 
oseb zaradi suma zlorabe 
položaja v povezavi z izpla-
čili računov v skupnem zne-
sku približno 2,8 milijona 
evrov na podlagi svetovalnih 
pogodb. Ta teden so na sede-
žu stranke SDS in v Širclje-
vi poslanski pisarni v držav-
nem zboru preiskovali sum, 
da naj bi Šircelj kot takratni 
predsednik upravnega od-
bora DUTB in druge do zdaj 
neugotovljene osebe poma-
gali sedaj že nekdanjim iz-
vršnim direktorjem slabe 
banke Alešu Koršiču, Bo-
štjanu Gjerkešu in Torbjör-
nu Manssonu pri domnevni 
zlorabi položaja. Šicelj naj bi 
se namreč v času med 7. in 
22. marcem 2015 v Ljublja-
ni in Stockholmu dogovo-
ril za sodelovanje z družbo 
Quartz+Co in Manssonom, 
na podlagi tega pa je DUTB 
sklenila svetovalno pogodbo 
s Quartz+Co, čeprav naj bi 
»vsi člani upravnega odbora 

vedeli, da storitve s strani 
Quartz+Co nikoli ne bodo 
opravljene, vsaj ne v celo-
ti«, piše v sodni odredbi o 
izvedbi zadnjih hišnih pre-
iskav, ki so seveda takoj do-
bile tudi politične razsežno-
sti. Predsednik SDS je tako 
preiskavo označil kot izgo-
vor za zaseg strežnika SDS 
in s tem celotne elektronske 
komunikacije največje opo-
zicijske stranke, zato stran-
ka strežnika ni želela izro-
čiti. Na policiji so ta očitek 
odločno zavrnili z razlago, 
da so na sedežu SDS hote-
li pridobiti samo konkret-
ne podatke o konkretni ose-
bi, ki je osumljena kazni-
vega dejanja. Janša je tudi 
namignil, da v ozadju prei-
skav stoji največja koalicij-
ska stranka SMC, v kateri 
pa so te očitke ostro zavrni-
li, ker da je NPU samosto-
jen in neodvisen organ. Za-
radi prihoda kriminalistov 
in obstrukcije SDS je bila za 
približno tri ure prekinjena 
redna seja državnega zbora, 
odprla pa se je tudi razpra-
va, kako v prihodnje uredi-
ti pravila izvedbe kriminali-
stičnih preiskav v hramu de-
mokracije. Za dodaten za-
plet je poskrbel še poslanec 
stranke SDS Branko Grims, 
ki je kot predsednik komisi-
je za nadzor obveščevalnih 
in varnostnih služb na hit-
ro sklical terensko sejo ko-
misije, ki je še isti dan opra-
vila nadzor nad delovanjem 
Generalne policijske uprave 

in NPU. Na policiji so trem 
poslancem SDS in dvema iz 
SMC (ostali člani komosi-
je se nadzora niso udeležili) 
pojasnili, da komisija v tem 
primeru nima stvarne pri-
stojnosti za izvedbo nadzo-
ra, saj v preiskavi niso upo-
rabili posebnih ukrepov. 

Pozivi k odstopu 
ministrice

Kopičijo se pozivi k od-
stopu ministrice za zdrav-
je Milojke Kolar Celarc. Po-
leg zdravniških organizacij 
so jo ta teden k odstopu poz-
vali tudi v Društvu za zdrav-
je naroda. Ministrici očitajo, 
da se parcialno loteva reše-
vanja zdravstva, namesto da 
bi pripravila reformo. Pred-
sednik Zdravniške zbornice 
Slovenije Andrej Možina je 
poudaril, da Kolar Celarčeva 
sprejema vse ključne zako-
ne in resolucijo brez sodelo-
vanja zbornice. Zdravniška 
stroka nasprotuje predlogu 
novele zakona o zdravstveni 
dejavnosti, ki ureja področje 
koncesionarstva, saj meni, 
da predlog kaže namero po 
usihanju koncesij.

Nasprotovanja žici

Na Primorskem se krepi-
jo nasprotovanja bodeči žici, 
ki so jo ta teden v Istri zače-
li postavljati slovenski voja-
ki. Za jutri je tako Facebo-
ok skupina Proti bodeči žici 
v Istri in drugod napovedala 

shoda »Proti žici, za huma-
no Evropo« v Brezovici pri 
Gradinu in Dragonji. Na 
slovensko-hrvaški meji je 
slovenska vojska zaradi be-
gunske problematike posta-
vila že več kot 137 kilometrov 
žične ograje. Zunanji minis-
ter Karl Erjavec sicer obžalu-
je, da je treba varnost zagoto-
viti tudi s postavitvijo tehnič-
nih ovir, a opozarja, da so te 
postavljene, da se zavaruje-
mo pred razpršitvijo migra-
cijskega vala, vzroki migra-
cij pa v kratkem še ne bodo 
rešeni. 

Božički na vrveh

V torek je Hitradio Center 
v sodelovanju z Univerzitet-
nim kliničnim centrom Lju-
bljana in Gorsko reševalno 
zvezo Slovenije že tretje leto 
zapored pripravil nepozab-
no presenečenje vsem otro-
kom, ki se zdravijo v pedia-
trični kliniki v Ljubljani. S 
strehe klinike se je namreč 
hkrati spustilo sedem Božič-
kov, ki so otroke zabavali z 
izvajanjem norčij na vrveh. 
Letos se je Božičkom prid-
ružilo veliko število slavnih, 
ki v projektu vidijo dodatno 
spodbudo za otroke za čim-
prejšnjo ozdravitev. Gorski 
reševalci so se akcije udele-
žili prvič, in kot so poveda-
li, so doživeli že veliko stva-
ri, česa podobnega pa še ne. 
Po spustu so Božički otroke 
tudi obiskali in vsakemu iz-
ročili darilo.

Preiskovalci v parlamentu
Kriminalisti Nacionalnega preiskovalnega urada so v torek zaradi preiskave zoper poslanca Andreja 
Širclja vstopili tudi v državni zbor in na sedež stranke SDS. 

Predsednik SDS Janez Janša je ocenil, da je bila preiskava 
zoper njihovega poslanca Andreja Širclja samo izgovor za 
zaseg celotne elektronske komunikacije stranke. 

Prebivalci, ki živijo ob meji s Hrvaško, so vse bolj 
nezadovoljni zaradi postavitve žične ograje. / Foto: Matic Zorman

Božički so z norčijami na vrveh že tretje leto zapored 
razveseljevali otroke v pediatrični kliniki. / Foto: GRZS

Slovenci v zamejstvu (486)

Vsaka kmetija je nekaj posebnega
Kmečka izobraževalna 

skupnost je nekaj posebnega 
na Koroškem. Pred petindvaj-
setimi leti so jo ustanovili slo-
venski kmetje na Koroškem, 
da bi omogočili izobraževa-
nje kmetic in kmetov v slo-
venščini. Vanjo je včlanjenih 
blizu 600 večinoma sloven-
skih kmetij, čeprav vrata tudi 
nemško govorečim niso za-
prta. »Saj jezik ne boli,« pra-
vijo v skupnosti in poudarja-
jo, da je pač treba upoštevati 
koroško realnost. 

Izdaja Kmečkega koledar-
ja/Bauernkalender je že de-
vet let posebnost Kmečke iz-
obraževalne skupnosti. Naj-
novejšega, za leto 2016, so v 
nedeljo predstavili v Dobr-
li vasi/Eberndorf, na njem 
pa je v sliki in besedi pred-
stavljenih 11 po dejavnosti 
in velikosti zelo različnih 

slovenskih kmetij na Koro-
škem. En mesec pa je vsa-
kič rezerviran za kmetijo iz 
Slovenije ali slovenskega za-
mejstva. V koledarju za leto 
2016 je ta čast pripadla vino-
gradništvu Vogrič iz Štever-
jana v Italiji. Enajst mesecev 
so v koledarju namenili kme-
tijam iz Sel, iz Lobnika pri 
Železni Kapli, iz Orlači vase 
pri Velikovcu, iz Repelj pri 

Pliberku, iz Strpne vasi pri 
Šmihelu nad Pliberkom, iz 
Velike vasi pri Šmohorju, iz 
Žužalč pri Bekštajnu, iz Bro-
di pri Borovljah, iz Šentpetra 
pri Šentjakobu, iz Male Gore 
pri Bilčovsu in iz Kotmare 
vasi. Koledar je vrhunsko 
oblikovan in izdelan, za kar 
je poskrbel fotograf in obli-
kovalec Tomo Weiss, doma 
v Šentjanžu v Rožu. Besedila je občuteno napisala Olga 

Voglauer iz Bilnjovsa, orga-
nizatorka izobraževanja pri 
Kmečki izobraževalni skup-
nosti, ki je tudi sama kme-
tica. »Letošnji koledar pred-
stavlja raznolikost kmetij-
stva na Koroškem. Tradi-
cija koledarja narekuje, da 
smo se ustavili v vseh koro-
ških dolinah. Za predstavlje-
ne kmetije sta značilni ljube-
zen do domače zemlje in vi-
sok inovativen potencial,« je 

povedala. Miha Zablatnik, 
predsednik Kmečke izobra-
ževalne skupnosti, pa je de-
jal, da je vsaka kmetija nekaj 
posebnega, saj kmečka dru-
žina sama odloča o tem, kaj 
je najbolje zanjo, kaj najbo-
lje zna, kaj seje in prideluje 
in katere živali bodo na kme-
tiji. Kmetovanje ni samo 
delo, ampak tudi način živ-
ljenja. Vsaka kmetica in vsak 
kmet sta mojstra na svojem 
področju.

Miha Zablatnik, njegova hčerka Olga Voglauer in 
njen mož Markus, doma iz Nižje Avstrije (spoznala 
sta se med študijem na Dunaju, Markus pa, čeprav 
ni Korošec, odlično govori slovensko – op. J. K.), 
gospodarijo na ekološki kmetiji Pri Kumru v Biljnovsu 
v občini Bilčovs. Že nekaj let so priznani proizvajalci 
senenega mleka in mlečnih izdelkov, s katerimi 
dvakrat na teden oskrbujejo okrog 200 gospodinjstev. 
Nad zaslužkom ne tarnajo. Pravijo, da živijo dobro.

Miha Zablatnik, hčerka Olga Voglauer in njen soprog 
Markus s kmečkim koledarjem za leto 2016

Jože Košnjek
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Miha Naglič

Dve vrsti 
multikulturalizma

Ideja multikulturalizma 
(nemška kanclerka meni, da 
je mrtva) je bila, da bi se vred-
note, ideje, izročila in kultur-
ni koncepti različnih kultur 
medsebojno križali in oplaja-
li. A dejansko se to ni zgodilo. 
Kaj je torej s tem »multikulti-
jem«? Svoj odgovor ima fran-
coski filozof Pascal Bruckner; 
novembra je bil gost Sloven-
skega knjižnega sejma. »V bi-
stvu obstajata dve vrsti multi-
kulturalizma. Najprej je tu 
anglosaksonski tip, ki je v ve-
ljavi predvsem v Kanadi pa 
tudi v Angliji. V skladu s tem 
modelom ljudje, ki prihajajo 
iz različnih okolij, sicer živijo 
eni poleg drugih, vendar vsa-
ka posamezna skupnost sle-
di ne le svojim lastnim običa-
jem in navadam, ampak s se-
boj prinesejo tudi elemente 
svojih starih pravnih tradicij. 
To pomeni, da imamo oprav-
ka z nekakšnim vzporednim, 
ločenim razvojem. Jasno 
je, seveda, da v praksi ločni-
ce med skupnostmi vendar-
le niso tako ostre, saj za par-
tikularnimi običaji in nava-
dami vendarle obstaja še dr-
žavna zakonodaja, ki naj bi jo 
spoštovali prav vsi. To je torej 
anglosaksonski model. Vanj 
najbrž lahko vključimo tudi 

ZDA, kolikor pač vse tamkaj-
šnje etnične in verske skup-
nosti povezuje patriotizem, 
utemeljen na globokem pre-
pričanju, da je Bog izmed 
vseh držav izvolil prav Ame-
riko. Drugače rečeno: nad 
vsemi religijami, ki jih Ame-
ričani prakticirajo v vsakda-
njem življenju, je še ena viš-
ja religija – vera v Ameriko 
samo. Američani domovino 
slej ko prej dojemajo kot naj-
višjo vrednoto, v očetnjavi vi-
dijo vrednoto, ki presega vse 
druge. Tako navsezadnje lah-
ko tudi pojasnimo, zakaj so 
Američani patrioti.« Drugi 
je evropski model. »No, dru-
gačen tip multikulturalizma 
pa lahko ugledamo na evrop-
ski celini. Gre za, pogojno re-
čeno, kontinentalni model. 
Zanj velja, da ste sicer lah-
ko Francoz iz Maroka ali Ne-
mec iz Azije ali Španec od ko-
der koli pač že, da lahko upo-
števate svoje stare običaje, 
svoj način življenja, da lah-
ko, na primer, ohranite svojo 
tradicionalno kuhinjo, ven-
dar obenem priznavate, da 
bi morali prav vsi spoštova-
ti ključna načela, na katerih 
je utemeljena država, v kate-
ri živite. V Franciji so ta na-
čela povzeta v revolucionar-
nem geslu o svobodi, enako-
sti in bratstvu. Kontinental-
ni multikulturalizem, skrat-
ka, poudarja, da so ne glede 
na svoje poreklo vsi francoski 

državljani Francozi, ki bi mo-
rali temu primerno tudi ži-
veti. Na neki način smo torej 
vsi multukulturni, če to razu-
memo v smislu, da ima sicer 
vsakdo svoje lastno poreklo, 
vendar obenem priznavamo, 
da so nekatere vrednote drža-
ve, v kateri živimo – tu mis-
lim predvsem na svobodo go-
vora, na enakopravnost med 
moškim in žensko, na svobo-
do tiska, na vse temeljne svo-
boščine v demokratični druž-
bi, skratka –, nad sleherno 
partikularno vrednoto, katere 
dediči bi utegnili biti po rodu. 
V tem smislu multikultura-
lizem še zdaleč ni mrtev.« 
Toda: »Pod vprašaj pa bi de-
jansko veljalo postaviti an-
glosaški tip, saj vodi, če sle-
dimo njegovi notranji logiki 
do konca, v apartheid, v neka-
kšen legalistični apartheid, v 
katerem vsaka izmed konsti-
tutivnih skupnosti – kristja-
ni, muslimani, Judje – sicer 
živi ena poleg druge, vendar 
strogo ločeno. Njihove poti se 
preprosto ne križajo, to pa, se-
veda, ni dobro za nravstveno 
zdravje države.« (Vir: MMC 
RTV SLO) – Tako francoski 
filozof. Kaj pa mi, izrazito 
monokulturni Kranjci?

Multikulti med košarkarji

»Govorita v svojem jeziku, 
mi pa ne razumemo, kar mi 
ni všeč /smeh/ ... Dobro je, da 

se nam je pridružil Beno. Ko 
bo dobil priložnost, bo poka-
zal, da je izjemno inteligen-
ten košarkar. Ima zares vi-
sok košarkarski IQ. Razume 
igro in lahko dosega veliko 
košev. Tako kot Goran, oba 
sta dobra organizatorja igre, 
lahko pa sta tudi strelca. Dob-
ro je, da imamo tako ekipo, ki 
je pokrita na vseh položajih. 
Tako nas ni strah, da bi igra 
padla, če nosilcev ni na par-
ketu.« Tako se je o dveh so-
igralcih iz Slovenije – Gora-
nu Dragiču in Benu Udrihu – 
izrazil Dwyane Wade, ikona 
floridske ekipe Miami Heat. 
In tako v praksi izgleda mul-
tikulturalizem po ameriško 
med košarkarji.

Pariški sporazum je le 
prvi korak

»Francija vas prosi, vas roti, 
da sprejmete prvi univerzalni 
sporazum o podnebju v naši 
zgodovini. Redko se v življe-
nju zgodi, da imate prilož-
nost spremeniti svet. Vi jo 
imate. To priložnost, da spre-
menite svet, izkoristite. Naj 
živi planet, naj živi človeštvo, 
naj živi življenje!« Tako je 
francoski predsednik Fran-
cois Hollande pozval ude-
ležence podnebnega vrha v 
Parizu, da sprejmejo svetov-
ni podnebni sporazum. Na 
koncu so ga res, njegovo ude-
janjanje pa se šele začenja.

Prihodnost 
multikulturalizma
V Evropi živimo kristjani, muslimani, Judi in ateisti. Naše sobivanje temelji na načelu medsebojnega 
spoštovanja ali vsaj strpnosti. Po drugi strani pa med nami ni omembe vrednih stikov, kulture se ne 
križajo in ne oplajajo …

Primer uspešnega multikulturalizma: indijski Sikhi 
praznujejo svoje novo leto v Torontu, Kanada, 24. 4. 2005. 

Košarkarski zvezdnik Dwyane Wade, ikona floridske ekipe 
Miami Heat, 30. 10. 2015 / Foto: Wikipedija

Aktivisti Greenpeacea so pred pariško konferenco 
demonstrirali za 100-odstotno obnovljivo energijo, Madrid, 
29. 11. 2015. / Foto: Wikipedija
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»©Na š cilj ni zmagati! Naš 
cilj je, da bi Slovenci končno 
naredili nekaj zase. Nekaj 
dobrega! Nekaj pogumnega! 
Ker taki smo! Dobri, pogu-
mni, pošteni! Ampak nikoli 
ne delamo zase, večno samo 
za druge. Zato bi rad, da bi 
Slovenci na volilni dan po-
kazali, da je bilo dovolj! Da 
ne bodo več volili nikogar, 
ki bi jih spreminjal v suž-
nje!© / ©S tem najbrž mislite, 
naj volijo na primer stran-
ko, kot je vaša? ga je vpraša-
la Alenka. Rahlo vznemir-
jeno sicer, ker so se Primo-
žu oči sredi zariplega obraza 
nevarno svetile. / ©Ne! Želim 
si, da sploh ne bi volili! Ni-
kogar! Rad bi videl, da na vo-
lilno nedeljo na volišča ne bi 

bilo nikogar!© / ©M islite, da bi 
ostali doma in bi volišča os-
tala prazna?© / ©Ne!!! Želim 
si, da bi bila prazna vsa Slo-
venija! Da bi na volilno nede-
ljo vsi odšli iz države. V Istro 
na kopanje, v Avstrijo in na 
Madžarsko v šoping, mor-
da na ogled italijanskih ga-
lerij!!! Si predstavljate?! Na 
volišče bi prikapljali samo 
politiki z družinami. To bi 
bila zmaga Slovencev! To 
bi bil pravi odgovor na vse, 
kar počnejo z nami!© / Alen-
ka je ostala odprtih ust. Pri-
mož je mislil, da ga ni dob-
ro razumela. / ©P oglejte©, je 
govoril naravnost v kamero. 
©P redstavljajte si: nedelja ¼ 
Cerkveni zvonovi zadonijo v 
popolni tišini. Maše ni, kaj-
ti tudi župniki so se pridru-
žili vseslovenskemu uporu. 

Nikjer ne diši po goveji juhi. 
Predsednik vlade se pelje v 
službenem avtu, prav tako 
ministri. Začudeno gledajo 
skozi okno in se sprašujejo, 
kako to, da ni nikjer nikogar. 
Čeprav je še zgodaj, bi mora-
li videti vsaj kakega pohodni-
ka ali kolesarja. Konec kon-
cev smo v Sloveniji. Vstopi-
jo na volišče – prazno! Volil-
ne komisije nikjer. Pokličejo 
policijo. Nihče se ne oglasi. 
Prižgejo radio ... Tišina! Ne-
nadoma se zavejo, da je dr-
žava popolnoma prazna. Vsi 
so odšli in jih zapustili, naj 
se jebejo kar sami. Kajti na-
rod jih ne jebe več!«

Takole gre: v psihiatrič-
ni kliniki se na odprtem od-
delku najde skupina hudo 
trčenih (a ne bistveno dru-
gačnih od »normalnih«) in 
ti ustanovijo najprej Lju-
bezenski odred (LO), ta pa 
na koncu preraste v SPP 
(Stranko preprosto pošte-
nih), izsili izredne volitve, 
na njih zmaga in prevzame 
oblast. Vmes je vse polno za-
pletov, tudi hudo kriminal-
nih, vključno z umori. Knji-
ga je spretno napisana in 
polna humorja, njen celotni 
naslov pa je: Odred ali kako 
osrečiti druge proti njiho-
vi volji. Desa Muck zna pi-
sati. Poanta pa je ta: da nor-
ci, ki so v resnici marginal-
ci in kriminalci, prevzame-
jo oblast v državi, katere si-
ceršnja oblast je včasih še 
bolj nora od njih ¼

Nove knjige (308)

Odred Dese Muck

Desa Muck, Odred, Mladinska knjiga, Ljubljana, 2015, 
316 strani, 29,95 evra, www.emka.si
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Mateja Rant

Na nedeljskem referen
dumu se bo odločalo o te
meljnih vrednotah in demo
kratičnosti naše družbe, je 
poudaril poslanec Branko 
Grims na pogovornem ve
čeru SDS na Jesenicah. Kar 
je predlagano v noveli zako
na, je po njegovem prepri
čanju v očitnem nasprotju 
s temeljnimi deklaracijami, 
ki urejajo področje človeko
vih pravic in posebej pravic 
otroka. »Deklaracija o člove
kovih pravicah jasno pove, 
da družino lahko ustvarita le 
moški in ženski spol. Tudi 
resolucija o otrokovih pra
vicah zavezuje zakonodajal
ca in vse v tem postopku, da 
pri sprejemanju zakonoda
je na prvo mesto postavlja
jo pravice otroka, ne pravi
ce spolnih manjšin,« je pou
daril Grims. Zato je zbra
ne po zval, naj na referendu
mu glasujejo proti zgrešeni 
vladni politiki. »Nič ni po
membnejše od naših otrok 
in domovine. Zato je treba 
na referendum. Potrebnih 
je 350 tisoč glasov proti, da 
bo zakon padel.« To je lah
ko po njegovem prepričanju 
prelomen trenutek, saj bi za
vrnitev novele zakona pome
nila nezaupnico vladi.

V imenu koalicije Za ot
roke gre, ki je predlagatelj 
referenduma, je svoja sta
lišča proti noveli zakona 
predstavila še Metka Zev
nik. »Pot do referenduma 
je bila dolga, obratno soraz
merna temu, kako se je spre
jemala novela zakona, ki so 
jo sprejeli po sistemu ©b litz
krieg© (bliskovite vojne, op. 
a.) – na hitro, mimo ljudi 
in brez razprave, čeprav gre 
za enega najpomembnejših 
zakonov za delovanje druž
be.« Kot je opozorila, zakon 
ne govori le o zakonski zve
zi, kot poudarjajo zagovor
niki novele. »Zakon ima 
več kot dvesto členov in go
vori o tem, kaj je zakonska 

zveza, čemu je namenjena 
in kakšna so medsebojna 
razmerja med zakonci. Go
vori o razmerju med otro
ki in starši, posvojitvah, rej
ništvu ... To je celostno po
dročje družinskih razmerij 
v pravnem smislu.« Temelj
ni namen zakona o zakonski 

zvezi in družinskih razmer
jih pa je po njenih besedah 
zasnovanje družine, rojstvo 
otrok. V tem bistvenem ele
mentu, je poudarila Met
ka Zevnik, se je zakon spre
menil, ko je Združena levi
ca predlagala, da sta zakon
ca lahko dve osebi, pri čemer 
ni nujno, da sta to moški in 
ženska. »To je tudi vse pre
ostale člene v zakonu obar
valo mavrično. Spremeni se 
vse, vseh tistih nadaljnjih 
dvesto in toliko členov. Ker 
je v zakonu še vedno ostalo, 
da je zakonska zveza name
njena zasnovanju družine.« 
Zato po njenem posega tudi 
v tisti del, kjer zakon govori 
o posvojitvah. »Zakon danes 

jasno govori, da otroka lahko 
posvojita zakonca, in to bo
sta odslej lahko tudi dva mo
ška, dve ženski ali pa ljud
je, ki poljubno spreminjajo 
spol.« 

Metka Zevnik je prepriča
na, da bo novela zakona o za
konski zvezi, če bo sprejeta, 
korenito spremenila celot
no družbo. »Gre za kultur
no revolucijo, za zanikanje 
tistega, kar obstaja tisočle
tje in več, gre za otroke. Naj
večje žrtve bodo otroci, po
sledično starši in svoboda v 
družbi.« Posegala naj bi na
mreč tudi v šolski sistem. Pri 
tem je posebej izpostavila 15. 
člen v omenjenem zakonu. 
»Ta člen pravi, da mora drža
va s svojim sistemom vzgoje 
in izobraževanja, zdravstva 
in socialnega varstva poma
gati pri pripravi na družin
sko življenje in pri uresniče
vanju tega zakona. To pome
ni, da bo v šolski sistem vpe
ljana vzgoja, ki bo podpirala 
zakonsko zvezo dveh oseb, 
od vrtca dalje.« Gradiva so 
po njenih besedah že pri
pravljena. Ob tem je predsta
vila učbenik z naslovom Lju
bezen je ljubezen, ki naj bi 
ga, če bo zakon sprejet, za
čeli uporabljati že v prihod
njem šolskem letu. V njem, 
je razložila, so zajeli teori
jo spola, po kateri biološki 
spol ne pomeni nič, ampak 
si ga človek lahko kadarkoli 

v življenju sam določi. »To 
bodo učili otroke. To je te
melj novega zakona, teorija 
spola. Gre za kulturno revo
lucijo, ne za izenačenje pra
vic,« je poudarila. Da je pre
dlagatelj že razmišljal, da re
ferenduma ne bo, po njenem 
priča tudi delovni zvezek za 
četrti razred osnovne šole 
Radovednih pet. »V njem je 
poglavje Ljudje se rodimo, 
ki govori o tem, kako se živ
ljenje začne z dvema spolni
ma celicama. V lanski izdaji 
piše, da sta za nastanek no
vega bitja pri človeku potreb
na dva različna spola. V leto
šnjem ponatisu so ta stavek 
izpustili, torej se spreminja 
tudi biološka in naravoslov
na dejstva.«

Uveljavitev novele zako
na, je opozorila, bo vpliva
la tudi na posvojitve otrok, 
saj pravno podlago za pos
vojitve predstavlja prav za
kon o zakonski zvezi in 

družinskih razmerjih. Pred
vsem jo je zmotilo, ker sta
ri starši ne morejo posvojiti 
svojih vnukov, to pa bi po no
vem omogočili homoseksu
alnim parom. »V družbah, 
kjer so to že sprejeli, gre ne
sorazmerno veliko število 
otrok v posvojitev homose
ksualnim parom.« Po njeni 
razlagi naj bi centri za soci
alno delo tako ravnali, ker se 
sicer bojijo, da bi jih doletela 
tožba zaradi diskriminacije. 

Otrok, je še poudarila Met
ka Zevnik, potrebuje oče
ta in mamo. »To je njego
va pravica; človek ni pred
met, ki bi si ga nekdo želel, 
je dar in potrebuje očeta in 
mamo. Dolžni smo varova
ti očetovstvo, materinstvo 
in otroštvo.« Zato je zbrane 
pozvala, naj vsak na referen
dum pripelje vsaj še pet lju
di, ki danes še omahujejo. 
»Biti doma pomeni biti za,« 
je končala Metka Zevnik.

Kulturna revolucija,  
ne izenačevanje pravic
Ne gre za pravice homoseksualnih parov, te so urejene, gre za spremembe družbe in zanikanje tistega, kar obstaja že tisočletje 
in več, gre za otroke, je bilo osnovno sporočilo pogovornega večera SDS na Jesenicah v okviru referendumske kampanje o noveli 
zakona o zakonski zvezi in družinskih razmerjih.

Metka Zevnik in Branko Grims / Foto: Tina Dokl

Otrok, je 
poudarila 
Metka Zevnik, 
potrebuje očeta 
in mamo. 
»To je njegova 
pravica; človek 
ni predmet,  
ki bi si ga nekdo 
želel, je dar 
in potrebuje 
očeta in 
mamo. Dolžni 
smo varovati 
očetovstvo, 
materinstvo in 
otroštvo.«  
Zato je pozvala, 
naj vsak na 
referendum 
pripelje vsaj 
še pet ljudi, 
ki danes še 
omahujejo.

Tako kot zagovornikom novele zakona o 
zakonski zvezi in družinskih razmerjih smo tudi 
predlagateljem referenduma proti noveli ponudili 
možnost, da svoja stališča predstavijo v intervjuju 
z Metko Zevnik, ki tako kot Luka Mesec prihaja z 
Gorenjske, a so to možnost zavrnili. Zato smo bili 
primorani nasprotna stališča povzeti iz razprave na 
pogovornem večeru SDS na Jesenicah, saj želimo 
pred referendumom stališča tako predlagateljev kot 
nasprotnikov referenduma predstaviti uravnoteženo.

Uveljavitev novele zakona, je opozorila 
Metka Zevnik, bo vplivala tudi na 
posvojitve otrok, saj pravno podlago 
za posvojitve predstavlja prav zakon 
o zakonski zvezi in družinskih 
razmerjih.
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Danica Zavrl Žlebir

K besedi smo vas povabi-
li kot predlagatelja spre-
memb zakona o zakonski 
zvezi in družinskih razmer-
jih. Zakaj ste vložili zakon v 
postopek?

»Pri vlaganju smo izhaja-
li iz svoje osnovne program-
ske postavke, da se bomo v 
ZL borili proti vsem obli-
kam neenakopravnosti, 
podrejanja, izkoriščanja. 
Pri zadevi, ki jo odpira refe-
rendumsko vprašanje, naj-
demo očitne sistemske ne-
enakopravnosti na več kot 
70 zakonskih področjih v 
Sloveniji. Kot rešitev smo 
predlagali zelo enostavno 
spremembo Zakona o za-
konski zvezi in družinskih 
razmerjih. 

Izmed 200 členov smo 
spremenili zgolj štiri ali-
neje, da bi nepravičnost 
odpravile. Enostavno, tam, 
kjer zakon pravi, da je za-
konska zveza zveza moške-
ga in ženske, smo to spre-
menili v zvezo »dveh oseb«. 
To je edina sprememba v 
zakonu. Ohranja vse dolž-
nosti obstoječih in prihod-
njih zakoncev, ki so v velja-
vi že sedaj, z njo pa dose-
žemo, da bo manjšina, ki 
so ji zdaj pravice odrekane, 
pridobila in obenem ne bo 
nihče nič izgubil. Za tradi-
cionalne družine ostaja vse 
enako. Mati ostaja mati, oče 
oče, otroci otroci. Sistem 
posvojitev ostaja tak, kot je 
bil doslej. Ne gre za nič dru-
gega kot za to, da manjšina v 
Sloveniji pridobi enake pra-
vice, kot jih uživamo drugi, 
tiste, ki nam po civilizacij-
skih standardih pripadajo 
vsem.«

Ustavno sodišče je o zakon-
ski noveli dopustilo referen-
dum, ki mu vi nasprotujete. 
Zakaj? 

»Na tem referendumu bo 
večina odločala o pravicah 
manjšine. To se ne bi sme-
lo zgoditi. Ko so nasprotni-
ki zakonske spremembe na 
ustavnem sodišču zahteva-
li referendum, smo v držav-
nem zboru spisali ugovor, v 
katerem smo pojasnili dej-
stvo, da s stališča človeko-
vih pravic večina ne more 
in ne sme odločati o pravi-
cah manjšin. Ker pa mora 
biti uveljavljanje človeko-
vih pravic vedno cilj, se je 

treba udeležiti referendu-
ma in glasovati za izenače-
nje pravic.«

Pobudniki referenduma za-
govarjajo prepričanje, da je 
edina naravna družina skup-
nost očeta, matere in otrok. 
Kaj menite o tem?

»Tradicionalne zakonske 
skupnosti po sprejetju za-
kona ostajajo takšne, kot so. 
Med nami pa živi veliko raz-
ličnih družin. Še pred nekaj 
desetletji je bilo očitno tudi 
zaničevanje denimo enos-
tarševskih družin ali dru-
žin z ločenima staršema. 
Kot družba smo v neki točki 
ta predsodek presegli, je pa 
bilo do takrat zaradi prevla-
dujočih, tudi institucional-
nih predsodkov življenje ot-
rok in staršev v teh druži-
nah težje.

Ključno pri presojanju o 
vzgoji in starševstvu ni, ka-
kšnega spola, vere ali rase je 
starš, ampak da otrok v dru-
žinskem okolju dobi tisto, 
kar potrebuje za svoj razvoj, 
za odraščanje v odgovor-
no in zrelo osebo. Potrebu-
je odgovorne skrbnike, pot-
rebuje ljubezen, potrebu-
je sočutje in potrebuje sti-
mulativno družinsko oko-
lje. Pomembno je, da star-
ši opravljajo to svojo funk-
cijo. Pri tem se velja opira-
ti na sociološke, psihološke 
in druge družboslovne raz-
iskave, ki so bile opravljene 
v zadnjih desetletjih. Vse 
so imele zelo jasen zaklju-
ček: noben model družine 
ni idealen. Idealne so dru-
žine, v katerih skrbniki ali 
starši otroku ponujajo, kar 
potrebuje.«

Pobudniki referenduma tr-
dijo, da gre za referendum o 
posvojitvah, vi trdite, da ne ...

»Absolutno ne, spre-
memba zakona je zelo 
jasna in se nanaša na 

zakonsko zvezo. Sistema 
posvojitev na noben način 
ne spreminjamo. Ta osta-
ja enak, kakršen velja od 
leta 1976. Glede na to, da 
se veliko govori o posvoji-
tvah v referendumski kam-
panji, pa je vseeno treba 
stvari malo razložiti. V Slo-
veniji imamo sistem pos-
vojitev, ki predvideva, da v 
žalostnem primeru, ko ot-
rok izgubi oba starša, so-
cialne službe najprej po-
skušajo otroku najti skrb-
nike v njegovem domačem 
okolju. Skrbništvo se v prvi 
vrsti išče pri starih starših, 
tetah, stricih, odraslih bra-
tih ali sestrah in išče se na-
čin, kako otroka zadržati 
v domačem okolju, v okri-
lju njegove širše družine. 

Šele če tega ni mogoče za-
gotoviti, se iščejo druge re-
šitve: posvojitev itn. Zara-
di takšnega sistema je ta-
kih posvojitev v Sloveni-
ji izredno malo, le okoli 10 
na leto, in enako bo ostalo 
tudi v prihodnje. Strahovi 
so zato odveč.« 

Kakšna se vam zdi referen-
dumska kampanja?

»V okviru kampanje Čas 
je ZA poskušamo z argu-
menti trezno in razum-
no razložiti, kakšna je spre-
memba, in razbliniti straho-
ve. V zakonu ne spreminja-
mo ničesar drugega, kot da 
manjšina pridobi pravice, ki 
jih uživamo vsi ostali in ki 
bi jim morale že pripadati. 
Z novelo zakona bo recimo 
dobila možnost, da če eden 
od partnerjev zboli, da dru-
gi lahko vzame bolniški do-
pust, imela bo možnost po-
roke itn., skratka pravice, ki 
jih drugi uživamo, tej manj-
šini pa so bile doslej po kri-
vici odrekane. Vse ostalo os-
taja enako, za vse obstoječe 
družine v Sloveniji se s tem 
zakonom ne bo spremenilo 
popolnoma nič.«

 
Kaj ob dejstvu, da za refe-
rendum velja 20-odstotni 

kvorum, svetujete svojim 
somišljenikom? Je usoda za-
konskih sprememb enaka v 
vsakem primeru, ali se refe-
renduma udeležijo ali ne?

»V imenu Združene levi-
ce in kampanje Čas je ZA 
pozivam ljudi, da se referen-
duma udeležijo in glasujejo 
za. V javnosti se pojavlja na-
pačno branje referendum-
skega kvoruma, ki zagovor-
nike enakopravnosti prep-
ričuje, da je neudeležba na 
referendumu isto kot glas 
za. To ne drži, saj kvorum, 
ki ga imamo na referendu-
mu, ni udeležbeni, ampak 
zavrnitveni. To pomeni, da 
referendum ne postane ve-
ljaven takrat, ko se ga 20 od-
stotkov volilnih upravičen-
cev udeleži, ampak šele tak-
rat, ko 20 odstotkov vseh vo-
lilnih upravičencev, se pra-
vi 343 tisoč, pride in glasuje 
proti. Šele, ko 343 tisoč ljudi 
glasuje proti, se odpre mož-
nost, da zakon pade. Zato je 
nujno, da v tem primeru po-
kažemo, da smo zagovorni-
ki enakopravnosti, odprtos-
ti in tolerance v večini. Re-
ferendum bo preizkušnja 
za omenjene vrednote. Zato 
pozivam znova vse ljudi, naj 
pridejo in glasujejo za, kajti 
vsak glas šteje.«

Za tradicionalne družine  
se ne bo nič spremenilo
Združena levica (ZL) je v parlamentarni postopek vložila spremembo zakona o zakonski zvezi in družinskih razmerjih. O razlogih 
za spremembo in o referendumu, na katerem bomo v nedeljo odločali o zakonski noveli, smo se pogovarjali z vodjem ZL Luko 
Mescem.

Luka Mesec / Foto: Gorazd Kavčič

»Kjer zakon 
pravi, da je 
zakonska zveza 
zveza moškega 
in ženske, smo 
to spremenili 
v zvezo »dveh 
oseb«. Ta edina 
sprememba v 
zakonu ohranja 
vse dolžnosti 
obstoječih in 
prihodnjih 
zakoncev, ki 
so v veljavi že 
sedaj, z njo pa 
dosežemo, da bo 
manjšina, ki so 
ji zdaj pravice 
odrekane, 
pridobila in 
obenem ne 
bo nihče nič 
izgubil.«

»Ključno pri presojanju o vzgoji in 
starševstvu ni, kakšnega spola, vere 
ali rase je starš, ampak da otrok v 
družinskem okolju dobi tisto, kar 
potrebuje za svoj razvoj, za odraščanje 
v odgovorno in zrelo osebo: odgovorne 
skrbnike, ljubezen, sočutje in potrebuje 
stimulativno družinsko okolje. 
Pomembno je, da starši opravljajo to 
svojo funkcijo.«
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Alenka Bole Vrabec

Kot novoletne prasketajo-
če lučke se ji svetijo oči, ko 
je vesela in radostna, in po-
tonejo v prizadete sence, ko 
jo kaj muči in se razhudi nad 
grabežljivostjo, egoizmom 
in neodgovornostjo nekate-
rih naših elitnikov, ali pa ji 
švignejo skoznje hudičevi 
repki, ko v glasu prevladata 
smeh in humor. Brez te sil-
ne radosti do življenja in sil-
ne volje bi ne zmogla vsega, 
kar počne in je s strastjo po-
čela. Kot diva se je poslovi-
la od gledaliških desk, ki jih 
je imela dolgo za svojo ze-
meljsko oblo vlog, postav, 
značajev in izmišljij. In mir-
no rekla, da je treba prepus-
titi prostor mlajšim. »Na-
igrala sem se, včasih smo 
imeli v Celju več kot 200 po-
novitev ene predstave.« Se-
veda pa, premetenka, ni za-
prla zadnjih vrat. Zelo rada 
jih odškrne na oder ljubitelj-
skih gledaliških skupin, kjer 
režira ali svetuje, med ot-
roke, ki radi poslušajo dra-
matično interpretacijo Po-
vodnega moža, ali se veseli 
nastopov skupaj s prijatelji-
co Svetlano Makarovič, gori 
za čudežen medij – radijski 
mikrofon. Pravi: »Na odru 
si igralec, doma si pa to, kar 
si.« Naštevati njene lastnos-
ti in vrline bi bilo samo niza-
nje, najbolje jih je spoznati 
v primerjavi, v zgodbi. Zlah-
ka bi jih uporabili v križanki. 

Gledališče, opoj in napoj

1 vodoravno: dobitnica 
Borštnikovega prstana 2015 
– Ljerka Belak; 1 navpično: 
čustvo, brez katerega igral-
ka ne bi mogla živeti – lju-
bezen. Če ne bi bilo ljubezni 
njene mame, ki ji je kljub zelo 
skromnim razmeram omo-
gočila, da je hodila v baletno 
šolo in na otroške predsta-
ve, ji pripovedovala pravljice, 
bi morda ne spoznala globi-
ne tega čustva. Mama je umr-
la za rakom, ko je bilo Ljer-
ki šestnajst let in bi bila lju-
bezen zanjo kot poživljajoč 
studenec ..., ko jo je roditelji-
ca njenega partnerja in očeta 
majhne deklice brez sleherne 
empatije postavila z otrokom 
na cesto, je vedela, kako straš-
no je, če ljubezni ni. »Če ne 
bi bilo dobrih ljudi, ne bi pre-
živela.« Zdaj, ko že trideset 
let živi skupaj s partnerjem, 
igralcem Bogomirjem Vera-
som, je dobila ljubezen svoj 
pravi utrip in pravo moč.

Vrisk užitka, da odmeva

J 2 navpično: Česa igralki 
res ne manjka? Jezičnosti, in 
to z odlično govorno tehni-
ko ter domislicami, kar mar-
sikomu vzame sapo. Zakaj 
bi ostala komu kaj dolžna? 
E 3 navpično: Kaj je na igral-
ki tako osupljivo? Energija, 
s katero se loteva vsega. Za-
rotniško pogleda Borštnikov 
prstan in si misli: brez tega 

energetskega zelnika bi te, 
moj ljubi, ne bilo! R 4 nav-
pično: Kaj je treba v zaodrju 
kdaj skrbno skrivati? Ranlji-
vost, intimo. »Igralstvo je lep 
poklic, če pomisliš, komu 
vse lahko na odru vdihneš 
dušo, pokažeš njegov zna-
čaj, raziskuješ globine in vi-
šine človekove nravi, pa tudi 
umazan od rivalstva, nespo-
štovanja, povzpetništva, za-
visti.« Nekateri mislijo, da 
jim je v polten užitek, če s 
kremplji brskajo po človeko-
vi rani. Bister, trd pogled go-
vori: »V rokave plašča moje 
duše ne boste segli! Na njej 
je neviden jeklen oklep.« Je 
bila nemara zato tako dobra 
kot Ouiser, ekstravagantna, 
nepopravljiva, a ne zlobna 
stara nergača v Jeklenih ma-
gnolijah v Mestnem gledali-
šču ljubljanskem? 

Aplavz, hvala in nagrada

K 5 navpično: Kaj je dalo tej 
ženski moč leviti se iz vloge 
v vlogo, samozavestno sto-
piti na oder malone vsakega 
slovenskega teatra, čeprav se 
je tisti hip, ko je dobila novo 
vlogo, spraševala: kako je s 
tem, katastrofa, ali bom to 
zmogla? Zaiskriti se v barvi, 
ki jo vloga ponuja. Za afriško 
pleme Dogonov je kameleon 
dobil vse barve, zato je pove-
zan z mavrico, potjo med ne-
bom in zemljo. Paleta žensk, 
ki jih je Ljerka igrala, to ka-
meleonskost dokazuje. A 6 

navpično: kaj doseže igral-
ka s pretanjenim ustvarja-
njem na odru? ¼  Atmosfe-
ro, vzdušje ¼  V zaključni 
predstavi svojega letnika na 
akademiji je Ljerka dobila 
vlogo Amande v Steklenem 
zverinjaku Tenesseeja Wil-
liamsa, lepa, ognjevita, mla-
da se je prepričljivo prelevila 
v sivolaso petdesetletnico ¼  
in dobila študentsko Prešer-
novo nagrado ter angažma 
¼  Sledilo je dvajset celjskih 
let ¼  Vožnje v mesto celjskih 
grofov po dvakrat na dan – z 
vlakom ali avtobusom, doma 
v Ljubljani pa njena malči-
ca. Oglasila se je televizija – 
Ljerka kot tajnica v famozni 
Krajevni skupnosti ¼  za pi-
salnim strojem ¼  vsi moški 
igralci so se gnetli okoli ne ¼  
kako se ne bi, ko pa je imela 
besedilo prizora v svojem pi-
salnem stroju ¼  B 7 navpič-
no: Po čem še je igralka zna-
na v javnosti? Po bojevito-
sti. Nima dlake na jeziku ¼  
pove, kar misli, njena glasna 
razmišljanja bi bila lahko 
dobra svetovalna služba za 
oblastnike vseh vrst, »a kaj, 
ko pregovorno nimajo vesti, 
te besede ni v njihovem abot-
nem samozadostnem bese-
dnjaku«. E 8 navpično: Kaj 
igralka še izžareva? Erotiko, 
ki je brezčasna, let ne pozna, 
je kot čaša šampanjca, užitek 
pa si zaslužimo ¼  L 9 nav-
pično: Kaj igralko navdušu-
je (dve besedi)? Lepota bese-
de, ne samo odrske. 

Beseda, zaveznica čustva

Ljerka je strastna bralka, 
oboževalka Gabriela Garcie 
Marqueza, nobelovca, velika-
na južnoameriške literature 
¼  Sto let samote je njen naj-
ljubši, že kultni roman ¼  »To 
življenje, ki vre v njem, nepo-
pisno ¼ « A 10 navpično: Ne-
navadna beseda v igralkinem 
besednjaku? © Abrakadabra,©  
reče in čara v svoji vili Čira-
čara na obrobju Ljubljane. 
V vrtičku, v gozdu, za štedil-
nikom, s tremi klošarskimi 
mucami, s partnerjem, užit-
ku leta niso mar ¼  

Vloga, lestev v pekel  
in nebo 

K 11 navpično: Kaj ji je pri-
neslo Severjevo nagrado 
1987, Borštnikovo nagrado 
1989, nagrado za žlahtno ko-
medijantko 2002, navduše-
nje toliko gledalcev in poslu-
šalcev in požlahtnilo letošnji 
Borštnikov prstan? Kreativ-
nost. Ki jo obdaja kot obstret. 
Nikoli se ni popredalčkala, 
obsojena na mlade naivke 
pa princeske: »Dolgčas. Po 
svoje smo igralci tudi kipar-
ji in čarovniki. Glino besed 
spreminjamo v živo, prepri-
čljivo osebo. Čudovito je de-
lati z režiserji, ki znajo pris-
luhniti igralcu in se ne držijo 
le svoje vizije. Te imam naj-
raje! ¼ Na svidenje, Ljerka, 
se vidiva v nedeljo na podeli-
tvi Severjevih v Loki!

Križanka za in z Ljerko
Poznati Ljerko Belak, z njo prijateljevati, je fantastično. Čeprav se ne videvava pogosto, je vsako najino srečanje dogodek,  
ki se ga razveselim.

 Ljerka Belak (levo) na Glasovi preji, z njo se je pogovarjala Alenka Bole Vrabec. / Foto: Tina Dokl 

»Ne maram 
senc, ne 
trohnobe, ne 
molka, ne 
žalosti, ne 
vzdihovanja! 
Kaj ni najlepše 
¼  z vsem 
telesom sesati 
vase luč, ki jo 
je toliko na 
svetu, da je 
človek nikoli 
ne popije ¼ « 
Ljerkina vloga 
radožive Milene 
v Cankarjevi 
Lepi Vidi. 
Podobnost?
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Igor Kavčič

 Prava preja na pravem 
mestu, bi lahko rekli, ko je 
Gorenjski glas skupaj z dru-
žino Novak v več kot dvesto 
let stari rojstni hiši Ignacija 
Borštnika gostil letošnjo do-
bitnico prstana, ki nosi ime 
po nestorju slovenskega gle-
dališča. Soba s krušno peč-
jo je bila polna kot najbrž še 
nikoli. In vzdušje odlično. 
Tudi s ponosnim cerkljan-
skim županom Francem 
Čebuljem, ki visoko ceni 
Borštnikovo ime. V njegovo 
čast Občina Cerklje 23. sep-
tembra praznuje občinski 
praznik, po njem se imenu-
je osrednji kulturni hram v 
občini, v parku pomembnih 
mož so pred leti odkrili nje-
gov spomenik, izšli sta dve 
monografiji o pomembnem 
slovenskem gledališčniku ...

Tokrat sta dami govori-
li o igralstvu in se kot kole-
gici v dobri družbi seveda ti-
kali. »Kako je bilo, ko si sta-
la na odru in so ti natakni-
li Borštnikov prstan?« se je 
glasilo uvodno vprašanje in 
odgovor v značilnem Ljer-
kinem slogu, suverenem v 
dikciji in duhovitem v bese-
di: »Veš, kako? Ne bom se 
sprenevedala, bilo je fanta-
stično. To je tako dober ob-
čutek, da ne more biti boljši. 
Seveda takrat pomisliš tudi 
na vse tiste igralske kolege, 
ki ga niso dobili, pa bi ga mo-
rali. Je pa vseeno lepo. Vsi so 
prijazni s teboj, vsi te imajo 
radi, malo pa si tudi važen.« 

Tega, kdaj jo je v mladih le-
tih pot zapeljala na gledališki 
oder, se Ljerka ne spominja 
natančno, ve pa, da je šla na 
sprejemne izpite na akade-
mijo z enim samim name-
nom – da jih uspešno opra-
vi. »© Pojdi na igralsko, je fajn 
študij© , so mi rekli, pa sem 
šla,« pove Belakova. Ter da 
so bile v njenem letniku ne-
katere sošolke in sošolci © po-
litični© , kot se je prijela ozna-
ka za take s primernim ozad-
jem, kar pa ne pomeni, da 
se v razredu niso odlično ra-
zumeli. »Z Mileno Zupan-
čič sva sodili med tiste brez 
kakršnihkoli botrov. Spom-
nim se je s sprejemnih pre-
izkusov. Imela je dve kitki in 
lase zapete s sponko. Ko je iz-
vedela, da je sprejeta, mi je 
napisala razglednico – © Nare-
du sem, juhuhu ...©  Takrat ni-
sem vedela, da v njenem kon-
cu punce govorijo © na fanta© .« 
Študijskih let, ki jih je zaradi 
materinstva za leto podalj-
šala, se rada spominja, tako 
študentov kot profesorjev. 

»Eden mojih najljubših je bil 
profesor za balet Pino Mla-
kar. Imel je zelo topel odnos 
do sočloveka, bil je pozoren 
do vsakega, ki je hotel dela-
ti,« se spominja Ljerka, Alen-
ka pa: »Meni je vedno po-
ljubil roko.« »Pa kaj potem. 
Meni roke ni poljubljal, me 
je pa ravno tako imel rad,« ne 
ostane dolžna Belakova.

Dvajset let jo je osvajal

Njen prvi profesional-
ni angažma je bil v Sloven-
skem narodnem gledališču 
v Celju, v katerega ansam-
blu je igrala kar 22 let, pre-
den je odšla v Mestno gleda-
lišče Ljubljansko. »Še kot ab-
solventka sem šla naravnost 
v Celje. Bila sem mlada ma-
mica in treba je bilo imeti de-
lovno knjižico. Sama nisem 
želela biti ena izmed tistih, 
ki bi petnajst let čakale v lju-
bljanski drami na prilož-
nost, ampak sem raje zgrabi-
la prvo ponudbo, česar niko-
li nisem obžalovala.« Alen-
kina ugotovitev, da je celj-
sko gledališče v sedemdese-
tih letih veljalo za najboljše 
izven Ljubljane, Ljerko dvig-
ne izza mize: »Kar poljubi-
la te bom. Tako se govori,« 
se obrne v publiko h gostji, 
igralski kolegici Ivanki Me-
žan po potrditev. Slednja 
samo pokima.

»Vloga, ki je nikoli ne boš 
pozabila?« naprej zanima 
Bole Vrabčevo. »Težko re-
čem. Vse vloge imam rada 
na svoj način. To je tako, 
kot pri moških, zmeraj so 
mi bili všeč. Všeč sem rekla. 
Pravzaprav so vloge bili moji 
ljubimci in ljubimke hkra-
ti. Zdaj, ko bo referendum, 
moram omeniti oboje. Si-
cer pa sem imela kar srečo, 
da me je bilo malo več sku-
paj in mi tudi zato ni manj-
kalo vlog. To so bili časi, 
ko so vse igralke hotele biti 
lepe in suhe. Napaka – igral-
ka mora tudi kaj prinesti na 
oder. Tako smo vloge dobi-
vale tudi me, ki smo bile pra-
ve ženščine,« je duhovita ak-
tualna nosilka Borštnikove-
ga prstana. V Celju se je ve-
liko igralo, tudi po 220 pred-
stav na sezono, med drugim 
tudi predstave za otroke, de-
lali so za radio in imeli čas 
tudi za zaljubljenost. »Igra-
li smo s povišano tempera-
turo, kolegice so tudi z no-
sečniškim trebuščkom še 
igrale ljubimke. Med nami 
ni bilo zvezdnikov, vse smo 
delali skupaj. V Ljubljani so 
mnogi čakali na film, tele-
vizijo, gledališče – pa so na 

koncu vse zamudili. Mine 
leto, ko ne igraš, mine pet 
let, deset, petnajst, potem pa 
je prepozno.« 

Gostja Glasove preje se 
strinja, da danes mladim 
ni lahko, saj je igralski trg 
manjši kot v nekdanji drža-
vi, pa tudi nekoliko bolj za-
prt je, hkrati pa se spomi-
nja, da tudi njena generaci-
ja ni imela veliko. »Nekako 
smo rinili naprej. Če nekaj 
časa nisi imel službe, si po-
čakal, da se je kaj našlo. Da-
nes ljudje hočejo vse takoj 
in ne znajo potrpeti. Ježek je 
rekel, da je potrpljenje bož-
ja mast.« Mežanova pa jo do-
polni, da pa je revež tisti, ki 
se z njo maže. 

V Celju je Ljerka spozna-
la tudi svojega zdaj že dolgo-
letnega partnerja Bogomir-
ja Verasa, tudi igralca in re-
žiserja. »Za menoj je hodil 
dvajset let, pa nisem marala 
zanj, potem pa se zgodi, da 
prideš po neki predstavi ut-
rujen domov, za seboj pus-
tiš priprta vrata in že je na 
tvojem kavču. Tako to gre,« 
publiko v smeh spravi Ljer-
ka, na Alenkino pohvalo, da 
kaže, da njuno partnerstvo 
kar dobro deluje, pa nada-
ljuje: »Še na akademiji mi je 
rekel: ©M idva sva za skupaj© – 
a nisem bila za to. Nisem se 
želela vezati z lepotcem, po 
katerem bodo potem vse ple-
zale. Z leti spoznaš še mar-
sikaj drugega kot zgolj posa-
meznikovo zunanjost. V gle-
daliških garderobah vemo 
vse drug o drugem, kdo se lo-
čuje, kdo bo dobil otroka ¼ 
Midva sva prišla skupaj, res 
da že nekoliko siva, ampak 

sva že kar dobro poznala 
življenje. Zdaj dava skupaj 
hrbta in sva zavarovana. Ko 
si star, veš marsikaj o sku-
pnem življenju, ko si mlad, 
za to nimaš časa.«

Krožnik za Sandija Krošla

V gledaliških igrah je manj 
vlog za ženske kot za moške. 
Kot razmišlja Alenka Bole 
Vrabec, je na pet ženskih 
vlog vsaj deset moških. Zato 
so v večjih gledališčih igral-
ke običajno čakale, da bo šla 
kakšna v pokoj in bodo one 
prišle na vrsto za pomemb-
nejše vloge. »Drži. In čakajo-
če so potem nosile krožnike 
čez oder in čakale na veliko 

priložnost. Podobno je bilo 
pri filmu.« Pa vendarle, Ljer-
ko Belak poznamo tudi iz fil-
mov, predvsem iz televizij-
skih nadaljevank. »Tamle je 
ena, ki je vseskozi igrala v fil-
mih,« se Belakova v duhovi-
tem tonu obrne na Mežano-
vo, ogovorjena pa prislovično 
užaljeno vrne: »Joj, kako me 
zmerja, tožila jo bom.« Od-
lično vzdušje se je nadaljeva-
lo. »Kdo? Igrali so predvsem 
Ljubljančani, ki so bili naj-
bolj pri roki. Oni so dobivali 
vloge. Ko so zbirali lepotičke 
za film, smo mi igrali v kul-
turnem domu v Zgornji Kun-
goti. V Celju si lahko odigral 
deset odličnih vlog, pa te ni 
nihče opazil, najboljši iz lju-
bljanskih gledališč pa imajo 
po sedem, osem Borštniko-
vih nagrad. Gledališča iz pe-
riferije po tri, štiri sezone z 
nobeno svojo igro niso uspe-
la priti na Borštnikovo sreča-
nje, ker pač selektorju igre 

niso šle v njegov © file rouge© . 
Ignacij Borštnik gotovo ne bi 
dovolil take kuhinje.«

In pogovor kaj hitro nane-
se na kuhinjo. »Ali kaj ku-
haš?« »Moram reči, da kar 
rada. Midva z Mirom sva 
med vajami vedno raje ho-
dila domov jest, četudi le na 
skledo solate, kot pa da bi se 
hranila po restavracijah. Niti 
ne toliko, da bi varčevala, kot 
iz razloga, da je hrana ©zu -
naj© po petih dneh povsod 
enaka. Zdaj v penzionu sva 
sploh iznajdljiva kuharja. 
Če smo včasih hrano s pre-
tečenim rokom metali proč, 
ker nismo imeli časa pojes-
ti, zdaj porabiva vse, kar je v 
hladilniku.« 

Govorili sta tudi o Ljer-
kinem odhodu iz Celja na-
zaj v domačo Ljubljano, v 
Mestno gledališče Ljubljan-
sko. »Klical me je takratni 
šef gledališča Zvone Šedl-
bauer, češ da Boris Cavaz-
za v neki predstavi potrebu-
je ženo. In sem šla. Jožica 
Avbelj je na prvi uradni vaji 
prišla do mene, me poljubi-
la, dala roko in rekla: ©D obro-
došla doma©. Pri Zvonetu so 
tudi manjše in srednje vlo-
ge nekaj pomenile. Jaz sem 
bolj uživala v njih kot v ve-
likih.« 

 »Tudi jaz sem v Beraški 
operi statirala beračico ...« 
začne Alenka, Ljerka pa jo 
prekine: »Ne boš mi govori-
la, da si bila beračica, cipa si 
bila. V Beraški operi so stare 
in mlade cipe, same perfek-
tne vloge.« Ali je bila kdaj na 
odru in ni rekla prav nobene, 
je zanimalo moderatorko. 
»Seveda sem bila. Sandiju 

Krošlu sem morala na oder 
prinesti krožnik in sem bila 
tako srečna, da sem se kar 
tresla od treme. Taka čast je 
takrat bila to nam mladim.«

Kdo bo napisal 
biografijo?

Ljerka Belak je tudi zelo 
živahna upokojenka. Ob ne-
deljah dopoldan lahko na 
prvem programu Radia Slo-
venija poslušate Nedeljsko 
dopoldne z Ljerko. »Alen-
ko sem že gostila, Ivanka, 
tudi tebe bom, če boš priš-
la.« »Če bom še živa,« ta od-
vrne, Ljerka pa: »Seveda boš, 
kdo pa bo, če ti ne boš. V od-
dajo vabim različne goste, 

s katerimi klepetam o pov-
sem vsakdanjih stvareh, tudi 
o tem, ali so že posejali mo-
tovilec. Neke vrste rdeča nit 
je glasba, tiste stare naše pe-
smi, ki jih tako radi posluša-
mo. Poslušalci tudi sami iz-
birajo, 95-letna gospa naroči 
pesem, ki ji jo je vrtel njen, 
ko jo je osvajal ... Je lahko kaj 
lepšega?« Njen glas slišimo 
tudi v risankah. Kaj vse ni 
bila – od konja in čebule do 
mačke in pokvečene smre-
ke. »To bolj kot za denar de-
lam za veselje. In še o po-
nudbi za biografijo: »Si kdaj 
mislila, da bi napisala bio-
grafijo? To bi se bralo.« »Jaz 
bi že povedala, ampak kdo 
bo to napisal. Boš ti napisa-
la?« »Če se zmeniva, lahko. 
Pisati znam, ti znaš pa pri-
povedovati, bili bi fin duet.« 
»Naj se kar tresejo vse tiste 
igralke, v biografiji bom vse 
povedala,« v šaljivem tonu 
zaključi Ljerka Belak.

Vloge, moje ljubimke in ljubimci
Glasova Preja s petdeseto dobitnico Borštnikovega prstana za življenjsko delo v gledališču, eno najbolj prepoznavnih slovenskih dramskih igralk Ljerko 
Belak v rojstni hiši Ignacija Borštnika v Cerkljah je bila kot ljudska veseloigra. Glavni igralki, ob gostji še izpraševalka Alenka Bole Vrabec, sta bili sproščeni, 
duhoviti, zanimivi – in polni sobi poslušalcev v veliko veselje.

Mlada citrarka iz Vašce Janja Petrič je zaigrala na citre in ugledne dame slovenskega odra so ob tem tudi zapele. Ob Ljerki 
Belak in Alenki Bole Vrabec še Ivanka Mežan. / Foto: Tina Dokl
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Kranjčan Ivan Blažir – prvi 
borec za slovenstvo v Trstu

Pogled daleč nazaj pove, 
da je bila v Kranju gostilna, 
ki jo je imel Ivan Blažir. Po-
ročil se je z Barbaro Wenzel. 
Leta 1820, 18. decembra, se 
jima je rodil sin Ivan, ki je 
postal tudi narodni buditelj 
in prvi borec za slovenstvo 
v Trstu. V Trstu so ga 29. 
avgusta 1842 imenovali za 
uradniškega praktikanta pri 
kameralni upravi (upravlja-
nje vladarjevega premože-
nja). Službo pri policijskem 
ravnateljstvu je nastopil 3. 
januarja 1848, 5. julija 1850 
je postal drugi koncepist pri 
tržaški vladi, leta 1855 pa taj-
nik na notranjem ministr-
stvu na Dunaju. 

Ivan Blažir je bil v letih 
1848–1850 med vodilnimi 
v slovenskem narodnem 
gibanju v Trstu. V listu Il 

Giornale del Lloyd Austria-
co je 25. avgusta 1848 zah-
teval, da se državni zakoni 
objavijo tudi v slovenskem 
jeziku (v nemški obliki je 
članek izšel v Journal des 
österreichischen Lloyd 24. 
avgusta 1848). Nato je ob-
javil tri članke v L© Osserva-
tore Triestino (18., 26. in 
27. oktobra 1848), v kate-
rih si je tudi prizadeval za 
javno rabo slovenskega je-
zika. Omenjal je ustano-
vitev univerze v Trstu, pri 
kateri naj bi delovala stoli-
ca za procesualno pravo v 
slovenskem jeziku. V L© Os-
servatore Triestino je 1. de-
cembra 1848 je objavil še 
članek Il diritto penale del-
lo Stato. 

Blažirjev predlog za uni-
verzo v Trstu je naletel na 

(organizacijske) pomisle-
ke Pietra Kandlerja, ki je 
poudarjal zgodovinsko in 
kulturno prevlado Italija-
nov. Predlog o ustanovi-
tvi katedre za procesualno 
pravo v slovenskem jezi-
ku je obravnavala tudi me-
stna oblast (občinska zača-
sna komisija), ki je 6. no-
vembra 1848 sklenila, da 
bo v korist sosedov zah-
tevala uvedbo predmeta, 
in je za profesorja predla-
gala Blažirja. Ta je po več 
kot enoletnem molku v Ja-
dranskem Slavjanu obja-
vil odprto pismo. V njem 
je zahteval večjo avtonomi-
jo za posamezne avstrijske 
dežele, enakopravni polo-
žaj slovenskega jezika in 
zahteval, da se Avstrija od-
reče nemški zvezi. Po tem 

se Blažir v slovenski javno-
sti ni več oglašal. Blažirje-
vo pisanje naj bi bil prvi 

avtonomni poskus sloven-
skega nacionalnega giba-
nja v Trstu.

Zanimivi Gorenjci tedna iz dežele Kranjske:

   V Kamniku se je 15. 12. 1651 rodil teolog Franc Ko-
bav. Bil je prokurator v Gorici in rektor na univer-
zah na Reki, v Gradcu in Celovcu ter devet let pro-
kurator Germanika v Rimu. 

   V Želečah na Bledu se je 17. 12. 1735 rodil zdravnik 
Tomaž Kristan (Christan). Bil je član ljubljanske 
akademije operozov in zdravnik na Dunaju.

   V Zgornjih Gorjah se je 17. 12. 1875 rodil diplo-
mat, politik Ivan Krizostom Švegel. Leta 1919 je 
kot član jugoslovanske delegacije zagovarjal pripa-
dnost Blejskega kota Jugoslaviji.

   V Kranju se je 17. 12. 1956 rodil alpinist, gorski re-
ševalec in vodnik Andrej Štremfelj. Z Nejcem Za-
plotnikom sta 13. maja 1979 kot prva Slovenca sto-
pila na vrh Mount Everesta. 

   Na Jesenicah se je 18. 12. 1946 rodila igralka Mile-
na Zupančič. 

   V Češnjevku pri Cerkljah se je 20. 12. 1884 rodil 
gospodarski strokovnjak Janko Hacin. Leta 1919 je 
bil izvedenec jugoslovanske delegacije na mirovni 
konferenci v Parizu.

Peter Colnar

Ker se hiša, v kateri so ži-
veli, ni nič obnavljala, je za-
čela počasi propadati. Ljud-
je so govorili, da se vidi, da je 
kovačeva kobila bosa! Jože je 
zidaril povsod, kjer je le mo-
gel, doma pa je živel v podrti-
ji. Včasih ga kakšen teden ali 
dva ni bilo domov, Breda je 
potem ujela na ušesa, da se 
je šel gret enkrat k eni, dru-
gič k drugi ženski. Kadar je 
imel kakšno železo v ognju, 
je tudi manj pil in Bredi je 
dajal več denarja.

»Svoje otroke, kot sem 
jim rada rekla, sem vzgajala 

tako, da so sovražili pijačo. 
Pri mlajših, ki so me imeli 
za mamo, mi je to uspeva-
lo, pri starejših dveh pa ne. 
Najstarejši brat se je zelo 
pozno poročil, in to kljub 
temu da je prej imel tri ot-
roke z različnimi ženskami, 
ali prav zato, kaj pa vem, ni 
bil nikoli trezen. Včasih, ko 
so bile ženske jezna nanj, 
ker jim ni plačeval, so te 
otroke pripeljale meni na 
grbo in sem morala skrbe-
ti še zanje. Brat me je po eni 
strani zmerjal, zakaj sem to 
naredila, po drugi strani se 
je jezil na babnice, ker ga 
niso pustile pri miru. O, ko-
liko kričanja in nepotrebne-
ga vpitja smo imeli pri hiši! 
Jaz sem imela priznane šti-
ri razrede osnovne šole, ker 
sem toliko ponavljala. A 
mi je bilo vseeno. V služ-
bo – vsaj na začetku – tako 
in tako nisem mogla iti, kje 
bi me pa vzeli?! Doma sem 
bila za služkinjo, za mamo, 
za gospodinjo. Saj pravim, 
vse bi prenesla, če bi mi en 
sam kdaj rekel lepo bese-
do,« se tistega časa spomi-
nja Breda.

Tegobe so se ji zdele laž-
je, ko je pomislila na druge 
družine od blizu in daleč. 
V nekaterih so imeli teža-
ve z boleznimi, drugje so se 
jim pobarabinili otroci, ve-
liko je bilo žensk, ki so prav 
tako kot ona trpele zaradi 

alkohola, nasilja, pomanj-
kanja denarja. Vsem je kro-
nično primanjkovalo de-
narja, marsikje so živeli iz 
rok v usta v želji, da pa vsee-
no zgradijo boljši jutri.

»Ko se danes pogovar-
jam s svojimi prijateljica-
mi, sicer jih ni veliko, le dve 
ali tri so še žive, me včasih 
boli srce, ko vidim, da so na 
vse, kar se jim je kdaj doga-
jalo, enostavno pozabile. Ko 
sem eni rekla, da bom svo-
jo zgodbo zaupala časopisu, 
so bile čisto zgrožene. Ena 
mi je celo telefonirala, da je 
ja ne bom kaj omenjala! Pa 
bi o tem, kako so živele, mo-
rale povedati, če ne druge-
mu, vsaj vnukom. Ti tako ali 
tako nič ne vedo, kako je ne-
koč bilo. To me zelo žalos-
ti. Če komu od mladih kdaj 
kaj rečem, se mi smejijo in 
me zavračajo, češ da preti-
ravam, da so jih v šoli dru-
gače učili.«

Leta, ki so prihajala, niso 
bila prijazna. Ko se je poro-
čil še drugi brat, je v hišo 
pripeljal žensko, ki je bila 
zelo osorna, rada je imela 
prvo in zadnjo besedo. Če 
je le mogla, je nagajala Bre-
di in jo podila iz kuhinje. 
Ko je rodila, je morala Bre-
da streči še njej, drugače bi 
bil ogenj v strehi. Drobce-
na, podhranjena in izžeta 
kot je bila, se je pogosto ko-
maj držala pokonci. Zaradi 

težkih loncev, ki jih je mo-
rala dvigovati, jo je bolelo v 
križu. To so bili časi, ko se 
je plenice še pralo na roke in 
kuhalo na štedilniku. Otro-
ček, ki ni bil nič kriv, se ji je 
prirasel k srcu. Pri treh letih 
se je ponoči pogosto zbujal 
zaradi astmatičnih napa-
dov. Brat je otroka prinesel 
k njej in vse noči ga je no-
sila gor in dol, mu polagala 
na prsi vrečke s toplimi ka-
milicami. 

»Malo se mi je oddahni-
lo, ko je brat naredil lastno 
hišo. Lažje sem zadihala. Ni-
sem več garala za deset, vča-
sih tudi petnajst ljudi. Bila 
sem ponosna na najmlajše-
ga brata, saj je bil zelo uspe-
šen v šoli. Tudi na fakulte-
ti je dobival le najboljše oce-
ne. Hvalila sem se z njim 
pred vsakim, ki me je hotel 
poslušati! Nekako sem sa-
njala, da se bo ob koncu štu-
dija vrnil k meni, se poročil 
in da bomo potem srečno 
živeli. Žal se to ni zgodilo. 
Dobil je službo v Ljubljani, v 
ljubezni ni imel kakšne veli-
ke sreče, vsaj prvič ne. Šele 
pri dobrih petintridesetih 
je našel pravo žensko, ki je 
z odprtim srcem sprejela 
tako njega kot njegove otro-
ke. Prva žena je namreč vse 
tri pustila in odšla z drugim. 
Pa nič zato. Malo sem jih 
jaz pomagala vzgajati, malo 
brat, pa je šlo. Z leti se mi je 

nabralo © vnukov© , da jih še 
prešteti ne morem! Nekate-
ri me radi obiskujejo, drugi 
so pozabili, da sem jim me-
njala plenice. A takšno je 
življenje. Nisem ena tistih, 
da bi računala na to, da do-
bim, kolikor komu dam. Še 
zdaleč ne. Je pa lepo, če se 
vrne vsaj kakšna lepa bese-
da, to pa!«

Branja in računanja se je 
naučila iz šolskih zvezkov 
otrok, na katere je pazila. 
Eden od njih je pri njej pus-
til tudi globus, ki ga ima še 
zmeraj na častnem mestu 
v omari. Pogosto ga vzame 
v roke in na njem išče tuje 
dežele in mesta. Rada ima 
tudi glasbo, zlasti so ji pri 
srcu Modrijani, ker so zelo 
poskočni. Malo po štiride-
setem letu se je tudi zaposli-
la. Kot snažilka. Delo ni bilo 
težko, med smehom pravi, 
da se je v službi prej kot ne 
– odpočila. Vsi so jo ime-
li radi, saj je ženskam po 
pisarnah pogosto prinaša-
la piškote, domače žganje. 
Danes ima skromno pokoj-
nino, komaj 280 evrov, a ob 
mesecu zmeraj kaj prihra-
ni. Nedavno je eni od neča-
kinj kupila pralni stroj, ob 
Miklavžu pa tudi peharji ne 
ostanejo prazni. 

»Vse življenje ste živeli 
brez moškega. Vam je bilo 
težko?« jo pobaram, med-
tem ko nama reže domač 

ajdov kruh, ki ga je že zara-
na porinila v peč.

»Moških sploh nisem 
pogrešala. Ves čas sem 
bila obdana s takšnimi, ki 
niso znali pokazati ljubez-
ni. Bratje, razen najmlajše-
ga, so bolj robati, vase za-
prti. Tudi njihovim ženam 
ni bilo z rožicam postlano. 
Oče je za povrhu še pil in 
lazil za drugimi ženska-
mi. Sem se pa naučila, da 
ženske grdo ravnajo s tisti-
mi, ki so dobrega srca. Še 
ena pesem pravi, da ženske 
ljubijo barabe, že mora biti 
res. Ne rečem, da mi kak-
šen ni bil všeč! Bil! A kdo bi 
se menil z žensko, kakršna 
sem bila, ko sem bila še 
mlada?! Imela sem polno 
obveznosti, majhne rasti, s 
prevelikimi dlanmi. No, na 
eno kavo ali dve sem pa vse-
eno šla. Bil je ločen, zelo ve-
sel možak, pa bi mogoče še 
kaj nastalo iz najinega dru-
ženja, če mi ne bi poveda-
li, da je ženo grdo pretepal. 
Potem pa mu je kar ušla. 
Kot sem vam zaupala, sem 
imela tudi brez njih okoli 
sebe zmeraj veliko otrok. 
Nekateri otroci teh otrok 
me imajo zelo radi. Vsi pa 
ne. A tako je v življenju. Če 
mi je to ponudilo prst, sem 
z njim zadovoljna. Tudi 
srečna – sem in tja.«

(Konec)

Bila sem jim dobra mama, 2. del

Pozneje
Milena Miklavčič

usode
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Jelena Justin je v tretji knjigi zbrala  
92 vzponov, ki jih je opravila v zadnjih 
štirih letih.  

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem 
glasu, Bleiweisova 4 v Kranju, ga 
naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali 
na: narocnine@g-glas.si.

Redna cena knjige je 20 EUR. 
Če jo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu je
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Jelena Justin

Letošnja jesen nas je ob-
darila s fantastičnim vreme-
nom; sploh visokogorje je 
bilo neverjetno toplo in kljub 
mesecu novembru še vedno 
primerno za plezanje v skali, 
ki je bila še vedno topla. Do-
volj je bilo eno elektronsko 
sporočilo s štirimi besedami 
in že sva bila dogovorjena, 
da greva v Kamniško-Savinj-
ske Alpe. »Kam pa si mislil?« 
sem ga vprašala. »Na Veliki 
grêben, če bo čas, pa morda 
še na Skuto.« Super. Priz-
nam, da za Veliki grêben še 
nisem slišala, zato sem se 
ture še toliko bolj razveselila. 

Zapeljemo se v Kamniško 
Bistrico, kjer ni več prome-
tnega znaka, ki prepoveduje 
nadaljevanje vožnje; pozdra-
vi nas celo smerokaz, ki do-
voljuje vožnjo. Peljemo se 

© V Konec©  mimo tovorne 
žičnice, ki oskrbuje kočo na 
Kokrskem sedlu. Na zgor-
njem parkirišču zagledamo 
tri kolovoze; skrajno levi pe-
lje na Kokrsko sedlo, desni 
v Žmavčarje, tisti na sredini 
pa proti Gamsovemu skretu, 
kamor gremo mi. Kolovoz se 
kmalu spremeni v lahko vo-
dljivo stezico, a vseeno op-
rezno, saj nas bližnjica lah-
ko zapelje v Mali hudi gra-
ben. Ko pridemo iz gozda, je 
pred nami precej strmo trav-
nato pobočje, ki nas pripelje 
pod južno ostenje Kogla. Čez 
njegovo južno steno se vije-
jo alpinistične klasike. Izra-
zita leva steza zavije pod ste-
no, mi pa nadaljujemo rahlo 
desno po ozki stezi. Ker ho-
dimo po hudourniku, je pot 
precej težko sledljiva. Ko se 
začne pot obračati v levo, mi 
krenemo desno proti stezi, ki 

jo vidimo pred seboj, stezi, ki 
nas bo popeljala na rob Veli-
kega grêbena, ki smo ga, od-
kar smo sestopili iz gozda, vi-
deli pred seboj. 

Stezi sledimo proti vzho-
du, ko pridemo do prvega 
pasu ruševja, ki ga precej 
lahko premagamo. Pogled v 
Žmavčarje nam da vedeti, da 
smo na robu grebena in na 
začetku našega grebenske-
ga poplezavanja. Pred nami 
je kot žaga oster greben, ki v 
svoji drugi polovici nudi ču-
dovito poplezavanje, prva po-
lovica je pa velik boj z gostim 
ruševjem. A tudi to bomo iz-
bojevali. Na greben vstopi-
mo čez gladke plošče, kjer 
je odlična skala. Sledi del ru-
ševja, ki ga obidemo po des-
ni strani, nato pa splezamo 
levo, na ošiljen greben. Sle-
dimo v levo in pred nami je 
spet precej ruševja. Ko se 

končno prebijemo skozi, nas 
čaka še nekaj krajših rušev-
natih detajlov, a čez ta huje 
smo. Potem pa kar naenkrat 
– jeklenica. Le od kod se je 
ta vzela? Menda so jo pred 
mnogimi leti napeli lovci, ki 
so gnali gamse iz Žmavčar-
jev na drugo stran grebena, 
in so morali tudi sami pri-
ti nekje čez. Jeklenica nam 
je v pomoč. Do konca gre-
bena sledi udobno, uživaš-
ko poplezavanje, le pogleda-
ti je potrebno, kje so naravni 
prehodi. Odlična skala nas 
pripelje na najvišji vrh Ve-
likega grêbena. Vmes kraj-
še delčke grebena tudi pre-
hodimo; previsno, ker je iz-
postavljeno in nevarno za 
zdrs. V tem delu se že od-
pre razgled proti novemu bi-
vaku pod Skuto, ki jo ima-
mo pred seboj, ravno tako pa 
na desni strani tudi Brano 

in Tursko goro. Dosežemo 
še drugo jeklenico, ki moč-
no olajša vzpon, saj je skala 
skoraj gladka, z redkimi sto-
pi, predvsem pa zelo zračno. 
Do konca grebena ni več da-
leč in z zadnjega špica po tra-
vah sestopimo na sedelce in 
se v nekaj minutah spreho-
dimo do novega bivaka. Po-
tem imamo možnost, da 
sestopimo skozi Žmavčarje 
ali pa čez gamsov skret. Kjer 
smo sestopili z grebena, se 
usmerimo na stezico, ki nas 
popelje na desno stran gra-
pe. Kmalu dosežemo skalni 
skok Gamsjega skreta, ki je 
zavarovan z jeklenico; sledi 

navpičen sestop na strme 
trave v Tratah, kjer smo prej 
zavili desno. Od tu dalje pa 
do jeklenega konjička sesto-
pamo po poti vzpona.

Opisana tura je zelo zah-
tevna, saj na grebenu potre-
bujemo varovanje, če nismo 
navajeni prostega plezanja, 
ocenjenega s tretjo težav-
nostno stopnjo. Ja, na neki 
način me je Veliki grêben 
spomnil na Zeleniške špice. 
Odlično je bilo!

Nadmorska višina: 2076 m
Višinska razlika: 1100 m
Trajanje: 9 ur
Zahtevnost:

Planinski izlet: Veliki grêben (2076 m)

Ostra žaga
Dovolj je bilo kratko elektronsko sporočilo in že sva bila dogovorjena, da obiščeva manj znan, 
predvsem pa manj obiskan greben v Kamniško-Savinjskih Alpah.

Razčlenjen Veliki grêben, v ozadju pa Streža s Skuto in 
Štruca / Foto: Jelena Justin

Ostra žaga; ja, lep je tale Veliki grêben. / Foto: Jelena Justin

Alenka Bole Vrabec

mizica, 
pogrni se

Slano božično drevo
Brskam za božično-novo-

letnimi spomini, ki sem jih 
prinašala domov. Ko sem 
pred kakšnima dvema dese-
tletjema v avtu posedela ne-
sramno drage nürnberške 
medenjake, sem se zaklela, 
nič, kar se drobi. Knjige se 
res ne. 

In bil je vroč september v 
Montpellieru, ko sem v sta-
rinarnici našla Provansalsko 
obredje ob božiču, ki pa se 
razlikuje skoraj od kraja do 
kraja. Okolica Arlesa: Na 
sveti večer je treba pogrni-
ti mizo s tremi belimi prti, 
položenimi drug na druge-
ga, kar simbolizira Troedi-
nost in upanje. Na prtu stoji 
troje belih svečnikov in trije 
krožnički s skaljenim žitom, 
ki se je kalilo od sv. Barbare 
sem. Dobra kalitev pomeni 

srečo. Številka 13, toliko je 
posladkov, naj spomni na 
zadnjo večera Jezusa in dva-
najstih apostolov. Med dob-
rotami so na vrsti najprej 
štirje samostanski redo-
vi: suhe fige za frančiška-
ne, mandlji za karmeliča-
ne, rozine za dominikance, 
lešniki in orehi za avguštin-
ce. Datlji za Jezusa, ki je pri-
šel z Jutrovega, »oljna črpal-
ka«, kvašeno pecivo, ocvrto 
v veliki količini olja, svetal 
in teman turški med za sim-
bol dobrega in zlega, kutinov 
žele in drugo kandirano sad-
je, ušesca, krhki piškoti, ci-
trusi in zimske melone. Po 
polnočnici vsak poje vsa-
kega po malem. Sicer pa je 
miza obložena še dva dni. 
Slavnostna večerja pred pol-
nočnico pa spominja na 

Marijinih sedem žalosti: se-
dem brezmesnih jedi, prip-
ravljenih s provansalsko ze-
lenjavo. Kdaj pa kdaj se na 
mizi znajdejo tudi ribe. Za 
predjed je pisana rulada prav 
imenitna.   

Za 8 oseb potrebujemo: 
za biskvit: 125 g moke, 60 

g masla in nekaj za model, 7 
jajc, 1 žličko gorčice, 1 žličko se-
sekljanega koprca, sol, poper;

za nadev: 200 g mazljive-
ga sira, 2 žlici mascarponeja, 
1 bučko, 1 korenček, 1 neškrop-
ljeno limono, 300 g prekajene-
ga lososa, sol, poper;

za premaz: 50 g mascarpo-
neja, 125 g mazljivega sira, ne-
kaj vejic koprca, 30 g brazil-
skih oreškov.

Najprej spečemo biskvit. 
Ločimo beljake od rume-
njakov. V model velikosti 

25 x 32 cm damo kos papir-
ja za peko in ga namastimo z 
maslom. V skledi zmešamo 
rumenjake z mehkim mas-
lom, gorčico, koprcem, so-
ljo in poprom. Dodamo pre-
sejano moko in dobro zme-
šamo. V drugi skledi stepe-
mo beljake v trd sneg, ki ga 
dodamo testu. Testo damo v 
pekač, poravnamo in ga pe-
čemo 10–12 minut pri 200°. 
Pečen biskvit zvrnemo na 
drug kos papirja za peko, od-
stranimo podlago, ga previ-
dno zvijemo in pustimo, da 
se ohladi.

Pripravimo nadev. Ope-
remo bučko in korenček ter 
oboje narežemo na paličice, 
ki jih ne premehko skuha-
mo v slanem kropu. Odcedi-
mo. V skledi zmešamo sir, 
mascarpone in nastrgano 

lupino neškropljene limo-
ne, solimo in popramo. Bis-
kvit predenemo na večji kos 
alu folije. Biskvit namaže-
mo z 2/3 sirovega namaza, 
razdelimo po njem palič-
ke bučke in korenčka ter na 
majhne koščke narezan lo-
sos. Porabimo še preostali 
namaz. Biskvit zvijemo in ga 
pustimo 12 ur v hladilniku. 
Preden postrežemo, pripra-
vimo še vrhnji namaz; zme-
šamo sir in mascarpone, ra-
hlo solimo in popramo po 
okusu. Previdno premaže-
mo »deblo« s sirovo meša-
nico in folijo previdno ob-
režemo tako, da biskvit os-
tane na njej. Posujemo s se-
sekljanim koprcem in grobo 
sesek ljanimi oreški. 

Pa dober tek!

Delčki grêbena so bogato poraščeni z ruševjem. 
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Razgledi

Miha Naglič

Slovenci imamo z odloča-
njem na plebiscitu eno zelo 
slabo in eno najboljšo izku-
šnjo. Slaba je bila tista, ko 
smo na plebiscitu oktobra 
1920 izgubili Koroško, dob-
ra pa je bila, ko smo se de-
cembra 1990 plebiscitarno 
odločili za samostojno dr-
žavo. Prvo preizkušnjo smo 
(kot vse slabo) skoraj pozabi-
li, druge seveda ne, čeprav v 
državi, za katero smo se tak-
rat odločili, ne gre vse tako, 
kot bi si želeli. Kakorkoli že: 
ko v našem jeziku rečeš, da 
si se za nekaj odločil plebi-
scitarno, to pomeni, da je 
bila odločitev sprejeta z veli-
ko večino. Tako je bilo tudi 
na pravkar končanem pod-
nebnem vrhu v Parizu. Ude-
ležilo se ga je kar 195 držav, 
dolgo so se usklajevale, 
končni dogovor pa sprejele 
soglasno.

Izraz »podnebni plebi-
scit« sicer ni najbolj pri-
meren. Plebiscit je tujka za 
ljudsko glasovanje, v Pari-
zu pa se niso odločala cela 
ljudstva, ampak njihovi 
izbrani predstavniki. Plebi-
scitni sklep je visoko zavezu-
joč, tako rekoč obvezen. Pa-
riški podnebni dogovor pa ni 
take vrste. Po eni strani nav-
dušuje že samo dejstvo, da 
je bil vsej različnosti pogle-
dov navkljub sploh sprejet, 
po drugi pa je že na samem 
začetku veliko nejasnosti v 
vprašanju, kako ga udejanji-
ti. A eno je gotovo: udejanjen 
bo le, če ga bo v svoji vsak-
danji okoljski praksi izvaja-
la večina držav, še zlasti pa 
tiste, ki so največje onesna-
ževalke: ZDA, Kitajska, In-
dija ¼ Že če bi ga udejanja-
le samo te, bi se spremeni-
lo veliko.

Nič pa se ne bi spremenilo, 
če bi se sprejetega dogovora 
držalo samo nekaj manjših 
držav. Slovenija, denimo. Pa 
še nam ni jasno, kako bomo 
naredili kak bistveni pre-
mik. To bi lahko storili le, če 
bi ukinili oziroma bistveno 
zmanjšali ogljične emisije 
iz dveh največjih slovenskih 
virov onesnaževanja ozra-
čja. To sta TEŠ 6 in promet 
na avtocestnem križu. TEŠ 
6 je komaj začel obratova-
ti, a se je že izkazal za šol-
ski primer zgrešene investi-
cije, tako v finančnem kot 
v ekološkem oziru. Tudi če 
bi velenjski lignit nadomes-
tili s čistejšimi premogi ali 
elektrarno predelali na plin, 
bi bila še vedno velika one-
snaževalka. Po drugi stra-
ni se vsi še spominjamo, s 
kakšnim navdušenjem smo 
gradili slovenski avtocestni 

križ. Zdaj pa ima tudi ta že 
ozka grla, po drugi strani pa 
omogoča predvsem veliko 
tujega tranzitnega prometa 
skozi našo državo. Mi sicer 
pobiramo cestnine in proda-
jamo goriva, »pokasiramo« 
pa tudi vse izpuste od tega 
velikanskega prometa, ki je 
za majhno državo enostav-
no prevelik. Denimo, da bi 
večino avtomobilov predela-
li na električni pogon. Kaj bi 
dosegli? Nekaj že, a ne veli-
ko. Ti avtomobili bi namreč 
še naprej potrebovali elektri-
ko iz Teša ¼

Lahko k vsemu skupaj ne-
kaj prispevamo tudi kot po-
samezniki? En sam nič, če 
bi se pa večina Zemljanov 
odločila, da bo vsak najprej 
pometel pred svojim pra-
gom, bi to pomenilo veliko. 
Takega planetarnega plebi-
scita, sestavljenega iz mili-
jard individualnih prispev-
kov, seveda še dolgo ne bo. 
Večina ljudi bi šla v tak pro-
jekt le, če bi jih v to prisilile 
planetarne oblasti, teh pa še 
ni. A kljub vsemu je visoko 
ozaveščenih posameznikov 
vse več. Med te bi se rad priš-
tel tudi podpisani. A kaj, ko 
se niti slučajno ne mislim 
odpovedati vožnjam s svo-
jim avtom, v katerem se ve-
likokrat peljem sam. V hiši 
imam krušno peč in še ved-
no tudi peč na »lahko« ku-
rilno olje. Prva je sicer prava 
potrata, a mi je njena prijaz-
na toplota pri srcu še iz otro-
ških let. Vrh tega sam poskr-
bim za butarice in drva, ta 
obnovljivi vir energije pri-
dobivam v domačem goz-
du. Če bi peč na olje zame-
njal s toplotno črpalko, pa bi 
spet potreboval elektriko iz 
– Teša. Hm.

Podnebni plebiscit

mihovanja

Vaš razgled

Slika vlade iz Planice z bojkotom v ozadju
Sredi devetdesetih let 

sem se imel v brazilskem 
São Paulu priložnost 
spoznati z dvema njihovi-
ma sekretarjema za kultu-
ro. Marcos Mendonça je bil 
sekretar za kulturo brazil-
ske zvezne države São Pau-
lo, Rodolfo Konder pa se-
kretar za kulturo istoimen-
skega mesta. Prijatelji so 
me hitro poučili, da je Kon-
der zanje pomembnejši od 
Mendonçe. Ker mi to ne-
kako ni šlo v glavo, so me 
poučili s številkami. Kon-
der je močnejši zato, ker 
je vezan na proračun mes-
ta São Paula in skrbi samo 
za kulturo njihovega naj-
večjega mesta, Mendonça 
mora pa zadostiti željam 
kulturnikov po vsej državi. 

Najpomembnejši podatek 
je prišel na koncu. V mes-
tu São Paulo je skoncentri-
rano kar 60 odstotkov vsega 
brazilskega kapitala.

Slovenije z Brazilijo ni 
mogoče primerjati, saj pri 
nas vsega skupaj živi toliko 
ljudi kot v eni od četrti São 
Paula, poleg tega pa so še 
razmere obrnjene na glavo. 
Pri nas so občine večinoma 
revnejše od države in tudi 
največje Ljubljane ni mogo-
če primerjati s svetovnimi 
velemesti. Ker smo pred leti 
skorajda vsako vas povzdig-
nili na nivo občine, imamo 
zdaj toliko večje težave. Oči 
vseh so usmerjene v državo, 
ki še zase ne more skrbeti. 

Kako napeti so odnosi 
med državo in občinami, 

se je najlepše pokazalo ko-
nec prejšnjega tedna, ko se 
je vlada odločila, da odpr-
tje nordijskega centra v Pla-
nici poveže z obiskom Go-
renjske, in naletela na hla-
den tuš, saj so se gorenjski 
župani odločili za bojkot nje-
nega obiska. Vzrok je neure-
jeno financiranje občin. Žu-
pani so predlagali sestanek 
na ravni premiera, ministra 
za javno upravo in ministra 
za finance, vlada pa je ponu-
dila le sestanek z ministrom 
za javno upravo in sekretar-
ko finančnega ministrstva. 
Nivo torej, na katerem se kaj 
prida ne da rešiti. Finančni 
minister je namreč ključna 
oseba takih srečanj.

Predsednik vlade Miro 
Cerar v zadnjem času vse 

težje gasi nezadovoljstva po 
vseh koncih Slovenije. V tej 
nemoči se je zatekel k be-
gunski krizi in v tem smis-
lu okrcal policiste, češ da so 
se za stavko odločili ravno v 
časih, ko se moramo ukvar-
jati z begunci. Ampak pra-
vega časa ni bilo niti pred 
begunsko krizo niti pred 
mandatom sedanje vlade, 
ki je podedovala veliko ne-
rešenih problemov. Eden 
med njimi je recimo pove-
zan s Prešernovim gledali-
ščem Kranj. Delova dopis-
nica Marjana Hanc je le ne-
kaj dni pred obiskom vlade 
na Gorenjskem predstavila 
zgovorne primerjave kranj-
skega gledališča z drugi-
mi podobnimi ustanova-
mi. Osrednje gorenjsko 

gledališče se je še posebej 
uveljavilo v zadnjih letih in 
med drugim iz Tedna slo-
venske drame naredilo ene-
ga najprepoznavnejših slo-
venskih mednarodnih fe-
stivalov. Država mu je letos 
zaradi vrhunskega progra-
ma sicer povečala sredstva, 
vendar je za razliko od po-
dobnega celjskega še vedno 
na plečih občine. 

Slovenska država bo pač 
enkrat morala, ne glede na 
to, kdo jo predstavlja z vla-
do, med občinami in njo 
postaviti poštena razmer-
ja. Šele takrat se bodo lahko 
njeni ministri mirno spre-
hajali in se fotografirali po 
Sloveniji brez strahu, da 
jih bodo ob prihodu lokalni 
predstavniki bojkotirali.

Marko Jenšterle

Resno,  
a sproščeno

Naš mladi fotograf je motiv, v katerega pravkar zrete, naslovil Ivan te gleda. Seveda gre za 
Ivana Tavčarja, pisatelja, za katerega je vsaj slišal, če ga ni tudi bral, prav vsak slovenski 
šoloobveznik. Tavčar je bil pravnik in politik, po »barvi« liberalec, nekaj let župan Ljubljane. 
Fotografija ga postavlja tudi v kontekst poljanskega rojaka, po katerem se imenuje osrednja 
knjižnica v Škofji Loki, ki že 70 let skrbi za bralno kulturo na Loškem in v obeh dolinah. Ivan 
pa tokrat gleda skozi maketo nove knjižnice, katere svetli dnevi so še v pričakovanju. Pa ne 
leta 4000, kot je nekoč v romanu pisal cenjeni bradatec. I. K. / Foto: Primož Pičulin

Ta konec tedna bodo na krožišču pred starim mestnim jedrom Radovljice prižgali še četrto 
svečo na adventnem vencu, ki v predbožičnem času tradicionalno krasi vhod na slikoviti 
Linhartov trg. Venec je tokrat skupaj s svojimi študenti izdelala mojstrica Sabina Šegula, 
domačinka iz bližnjih Vrbenj, ki ji je pri zahtevni izvedbi z izdelavo podstavkov za sveče na 
pomoč priskočil njen oče. M. A. / Foto: Tina Dokl



V torek, 22. decembra, leto dni od smrti Joea Cockerja, bo v 
Kinu Sora v Škofji Loki potekal koncert v spomin na legen-
darnega britanskega pevca in glasbenika. Koncert, ki se bo 
začel ob 20. uri, sta zasnovala Daniel Rampre, ki ga poznamo 
kot slovenskega Joeja Cockerja, in pevka Andreja Čamernik.  
Poleg njiju bodo Cockerjeve pesmi prepevali še drugi odli-
čni glasbeniki: Lucienne Lončina, Irena Tratnik Dosso, 
Žana Radovčič in Viktorija Petek, ki jih bosta v nekaterih 
skladbah pospremila kitarist Aljoša Kosor in basist Man-
fred Kanduth. Za presenečenja bodo poskrbeli tudi mlada 
škofjeloška talenta Miha in Nejc ter harmonikar Gašper 
Krek, dogodek, ki ga bosta povezovali Jana Jenko in Dam-
jana Peternelj, pa bo obogatila še plesalka Vanessa.

Koncert v spomin na Joeja Cockerja

Ana Šubic

M
ed deseti-
mi finalis-
ti v ne deljo 
končanega 
šova Slove-

nija ima ta lent, v katerem se 
je zmage veselil plesalec Jer-
nej Kozan iz okolice Črnom-
lja, so se izkazali tudi gorenj-
ski talenti: 16-letna obetavna 
pevka Zala Smolnikar s Šen-
turške Gore, vokalno-inštru-
mentalni dvojec, ki ga sestav-
ljata nadarjena 15-letna Škof-
jeločana Miha Kumer in Nejc 
Pipp, ter njihove energične 
starejše »kolegice« – Mara 
in ljudske pevke iz Domžal. 
Zaupali so nam, kakšna izku-
šnja je bila zanje sodelovanje 
v šovu in kakšne načrte imajo 
v prihodnje.

»V šov sem vstopila z na-
menom, da se čim bolje pred-
stavim, uživam, dobim novo 

izkušnjo in pridem do finala, 
kar mi je uspelo in za kar sem 
zelo vesela. Za kaj več pa sem 
vseskozi menila, da je malce 
smelo razmišljati, saj je zma-
ga odvisna od mnogih dejav-
nikov,« pove Zala Smolnikar, 
ki je v šovu navduševala z drz-
nimi preobrazbami in doka-
zovala, da se dobro počuti v 
različnih glasbenih stilih. Kot 
pravi, je glasba njena prva in 
največja ljubezen, kar ne čudi, 
saj prihaja iz glasbene druži-
ne; oba starša sta namreč akti-
vna glasbenika kot izvajalca, 
komponista in pedagoga. »V 
prvem razredu sem začela z 
igranjem flavte, nadaljevala 
pa s klavirjem in tolkali. Že 
dolgo se učim tudi petja pod 
mentorskim vodstvom svo-
je mame Renate,« je razloži-
la Zala, ki ustvarja tudi avtor-
sko glasbo. Na velikih odrih je 
stala že pred šovom talentov, 
saj ima za seboj več uspešnih 
nastopov, tudi na festivalih in 

ob spremljavi orkestrov, česar 
se še posebej rada spominja.

Načrti simpatične dijakinje 
drugega letnika Konservatori-
ja za glasbo in balet Ljubljana 
so večinoma povezani z glas-
bo: »Pridobiti želim izobraz-
bo, čim več odrskih izkušenj, 
ustvarjati in uživati. Upam, da 
bo v naslednjem letu iz hiše 
pokukal moj CD-prvenec. 
Moja velika želja je živeti za in 
od glasbe.«

Vokalno-inštrumentalni 
dvojec, ki ga sestavljata Miha 
Kumer in Nejc Pipp, pa kaj 
dosti izkušenj z velikimi odri 
pred šovom ni imel. Prvič sta 
tedaj še sošolca v devetem 
razredu nastopila skupaj feb-
ruarja letos na šolski priredit-
vi. »Nastopila sva še na vale-
ti, to je bilo pa tudi vse. Nas-
top na talentih je bil Mihova 
ideja, poklical me je poleti, ko 
mu je bilo dolgčas. Najprej 
sem bil malo skeptičen, a sva 
se vseeno odločila poskusiti, 

saj nimaš česa izgubiti,« se 
spominja Nejc, ki navdušu-
je s svojim glasom, Miha pa 
z igranjem na kitaro. Nadar-
jena petnajstletnika sta upa-
la na uvrstitev v polfinale, na 
koncu pa sta škofjeloška slav-
čka, kakor ju je označil žirant 
Branko Čakarmiš, svoja pri-
čakovanja precej presegla.

In kako jima je šov spre-
menil življenje? »Večjih spre-
memb ni, sva pa na družab-
nih omrežjih deležna precej 
večje pozornosti. Prepozna-
vajo naju tudi kakšni mimo-
idoči, dobila pa sva tudi že 
nekaj ponudb za nastop, ki 
sva jih zelo vesela,« je odvr-
nil Nejc. Fanta, ki jima je 
najbolj pri srcu rok glasba, 
bosta v torek nastopila tudi 
na koncertu v spomin na 
Joeja Cockerja v škofjeloš-
kem Kinu Sora. »Ne zasta-
vljava si prehudih glasbenih 
ciljev, enostavno želiva izva-
jati glasbo, ki se nama zdi 
kvalitetna. Nadaljevala bova 
kot duet, obenem pa nasto-
pala tudi z bendom, ki sva 
ga sestavila pred enim mese-
cem, saj je včasih potreben 
tudi kakšen boben, ritem,« 
o nadaljnjih načrtih na glas-
benem področju pravi Nejc, 
sicer dijak prvega letnika ško-
fjeloške gimnazije, medtem 
ko Miha šolanje nadaljuje v 
Šolskem centru Kranj v pro-
gramu mehatronik.

»Popestrile ste oddajo, po-
novno prekosile same sebe 
in pokazale, da nikoli ni pre-
pozno, da sledimo svojim 
sanjam,« je nedeljski nastop 
Mare in ljudskih pevk poko-
mentirala žirantka Ana Kla-
šnja, Lado Bizovičar pa je 
pristavil, da niso zgolj gos-
pe, ki pojejo, ampak prave 

TALENTI PRED NOVIMI IZZIVI
Zala Smolnikar s Šenturške Gore upa, da bo že naslednje leto luč sveta ugledal njen prvi album, 
škofjeloška talenta Nejc in Miha pa pravita, da si za zdaj ne zastavljata prehudih glasbenih ciljev. Mara 
in ljudske pevke iz Domžal bodo še naprej sledile svojemu poslanstvu in ohranjale ljudsko pesem. 

Zala Smolnikar: »Moja velika želja je živeti za in od  
glasbe.« / Foto: Tina Dokl

performerke. Energične pev-
ke Kulturnega društva Dom-
žale, ki jih vodi skoraj 84-let-
na Mara Vilar, so namreč 
tudi v finalu šova poskrbele 
za šegav in zabaven nastop. 
Gospe med 74. in 83. letom 
starosti, ki jih druži ljube-
zen do ljudskega petja, so v 
Domžalah in okolici dobro 
poznane, saj s svojimi nas-
topi že skoraj štiri desetlet-
ja bogatijo številne priredit-
ve, zaradi šova pa se jim je 
priljubljenost še povečala. 
»Odkar smo bile na Pop tv, 
so kar naprej prošnje za sli-
kanje in avtograme. Meni se 

je življenje popolnoma spre-
menilo, nobenega ©g m aha© 
nimam več,« pravi Mara. 
Ljudske pevke upajo, da 
bodo še dolgo lahko sledile 
svojemu poslanstvu, zaradi 
katerega so se tudi odločile 
sprejeti povabilo za nastop v 
šovu talentov – to je ohranja-
nje ljudske pesmi, ki jo želi-
jo približati še zlasti mla-
dim, poleg tega pa si zelo 
želijo, bi bile slovenske pes-
mi v Sloveniji bolj cenjene. 
Zaupale so nam še, da ob pet-
ju kar pozabijo na tegobe, ki 
jih s seboj prinašajo leta, sicer 
pa za vitalnost tudi telovadijo.

Miha Kumer in Nejc Pipp bosta glasbeno pot nadaljevala 
tako z duetom kot sveže ustanovljeno glasbeno skupino. 
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Mara in ljudske pevke obljubljajo, da bodo še naprej razveseljevale s šegavimi  
nastopi. / Foto: Miro Majcen (arhiv Pro plus)
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TA JE DOBRA
Okulist dela dlje
Ob treh popoldne pride k zdravniku možakar, ki ima v hrbtu 
nož, zasajen do ročaja, in prosi: »Pomagajte mi!«
»Ne morem,« reče zdravnik, »delam samo do treh.«
»Toda, saj me ne boste pustili kar takole ... Storite nekaj, 
karkoli!«
»Če že vztrajate ...« reče zdravnik, izpuli možakarju nož iz 
hrbta in mu ga zasadi v oko.
»Kaj ste naredili?!« zavpije možakar, »zakaj ste to storili?!«
»Zato, ker okulist dela do štirih!«

Kot stranke
Mesarjeva žena v zakonski postelji: »Ravnaj enkrat z 
menoj tako kot s svojimi strankami v mesnici!«
»In kaj to pomeni?«
»Vprašaj me: Ali je lahko malo več?«

Koliko porabi za frizerja
Jecljajoči zafrkava plešastega: »Eeeej, kkkooolllk paaaa 
tttti ppppooooraaabbbbiš zaaa ffffriiiizeeerjjjja?«
»Tolk že ne, k©  ti za telefon.«

Nezgoda 
Uradnik je v pisarni padel s stola in na tleh ležečega odkri-
jeta sodelavca. Eden od njiju pravi: »Vsaj roke mu dajva iz 
žepa, da bo videti kot nesreča pri delu.«

Tušira se
Sosedje mrzlično trkajo na vrata, dokler gospodinja ne 
zavpije: »Ne morem vam odpreti, se ravno tuširam!« 
»Moža vam je povozil valjar!«
»No, ja, kar skozi špranjo pod vrati ga potisnite!«

HOROSKOP
TANJA IN MARICA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Mali Brat

Junaki planiškega 
neba se, kadar so mar-
ca v Planici na spore-
du tekme v poletih, ob 
petkih pozno dopol-

dan običajno športno poča-
si pripravljajo na prvo izmed 
treh tekem iz običajnega pro-
grama ob zaključku skakalne 
sezone. Čaka jih namreč pos-
kusni polet, tiste seveda, ki so 
se uvrstili na tekmo.

Pretekli petek se je na veli-
kanko povzpela aktualna slo-
venska vlada, lahko bi rekli 
A-reprezentanca za obdobje 
2014–2018. V njej so bili torej 
ministri in ministrice, ki so se 
na tekmo uvrstili pred približ-
no petnajstimi meseci. Vmes 
so nekateri zaradi »nešport-
nega življenja« tudi že izpad-
li iz prve postave, zaradi slabe 
forme so nekateri tokrat osta-
li doma, večina (med ministri 
je bilo tudi nekaj članov B-eki-
pe oziroma državnih sekre-
tarjev) pa se je vendarle ime-
la priložnost počutiti visoko, 
a hkrati tudi pogledati, kako 
globoko je, ko se je treba spu-
stiti dol v dolino. Mi smo jih 
ujeli na ploščadi tik pod »ram-
po«, s katere se običajno pože-
nejo tisti, ki si upajo. Medtem 

ko so se pripravljali na foto-
grafiranje, smo prisluhni-
li njihovim pogovorom – ali 
pa samo mislim. Mali Brat 
imam, kot veste, to sposob-
nost. Pa prisluhnimo po vrsti, 
od Gorenjca do Gorenjke, od 
Koprivnikarja iz levega spod-
njega kota fotografije pa nap-
rej do Anje Kopač Mrak na 
sredini spodaj.

Boris Koprivnikar, minis-
ter za javno upravo: »Še dobr© , 
da sem prej takratkega ruknu, 
drugač©  si ne bi upal dol pogle-
dat© .« Tone Peršak, državni 
sekretar na ministrstvu za kul-
turo: »Tudi mene trese. Boris, 
ti se kar mene prim© , bova 
lažje preživela tole fotografi-
ranje.« Maja Makovec Bren-
čič, ministrica za izobraževa-
nje znanost in šport: »No, daj 
no, Miro, pa te ja ni strah. Nič 
ti ne bo treba povedat© , saj se 
bomo samo slikali.« Andre-
ja Katič, ministrica za obram-
bo: »Saj, za tekme bojo pa spet 
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TI VRAGA, SMO VISOK'
Slovenska vladna ekipa se je prejšnji petek povzpela na planiško velikanko. Ni jim bilo lahko.

Člane slovenske vlade so na višini obletavale različne misli. 
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Na različne načine boste poskušali drugim, predvsem 
pa sami sebi, dokazati, da ste sam svoj človek. Da se 
sami odločate in spreminjate smer poti, kakor se vam zdi 
najbolje. Poguma ne bo zmanjkalo, kar je najvažnejše. 
Denar pride.

Bik (22. 4.–20. 5.)
V tem tednu boste imeli na različnih področjih dobre 
možnosti. Odvisno bo le od vas, ali jih boste izkoristi-
li in se seveda tudi primerno potrudili. V ljubezenskem 
odnosu ste veliko gradili in kmalu se bodo pokazali lepi 
rezultati.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Za vami so težki dnevi, zato si boste privoščili odmor in 
prav nikomur ne boste dovolili, da vas zmoti. Naredili si 
boste nove načrte, ki so potrebni, če hočete spremeni-
ti vse tisto, kar si želite. Glede ljubezni pričakujte dobre 
spremembe.
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boste pustili na miru in končno boste svobodno zadihali. 
Novih poti, ki so pred vami, se ne ustrašite, ampak pogu-
mno stopite naprej. Finančno stanje se vam izboljšuje.
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Že dalj časa ste v pričakovanju, da se v službi spomnijo na 
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Ribi (20. 2.–20. 3.)
Pred vami je obdobje poslovnih prelomnic. Splača se 
vam poglobiti tudi v malenkosti, saj prav vse ponudbe 
niso sprejemljive. Skrajni čas je že, da se odpravite na 
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Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravila Petra F.                        
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SPOŠTOVANE OBČANKE IN OBČANI, DRAGI LOČANI!
mag. Miha Ješe, župan Občine Škofja LokaINFORMACIJE:

TURISTIČNO DRUŠTVO ŠKOFJA LOKA 
tel: 04 512 02 68

e-mail: td-skofja.loka@siol.net
www.skofjaloka.info,  tic.skofja.loka

PRODAJNA MESTA ZA VSTOPNICE
Turistično društvo Škofja Loka,  

Turizem Škofja Loka, in Loški Pub.
Prodaja tudi uro pred vsakim koncertom.

PROGRAM PRIREDITEV

Generalni  pokrovitelj  Občina Škofja Loka

Pokrovitelji:

Organizacija:

Medijski pokrovitelji:

ZIMSKI FESTIVAL V ŠKOFJI LOKI

BELI
DECEMBER

ZIMSKI FESTIVAL V ŠKOFJI LOKI

BELI
DECEMBER

SREDA, 16. 12., OD 15.00 DO 17.00,  
OŠ CVETKA GOLARJA 
USTVARJALnE DELAVnICE ZA 
OTROKE

PETEK, 18. 12., Ob 21.00, LOŠKI PUb

KOnCERT HAMO &  
TRIbUTE 2 LOVE
SObOTA, 19. 12., 9.00 DO 13.00, 
CAnKARJEV TRG  

bOŽIČnA TRŽnICA 
SObOTA, 19. 12.,  
9.00 DO 13.00, MESTnI TRG  

MINI PLANICA  
SObOTA, 19. 12., 
17. DO 22., CAnKARJEV TRG

BOŽIČNI LUFt
SObOTA, 19. 12., 18.00, CAnKARJEV TRG

bOŽIČEK
SObOTA, 19. 12., 20.30, MESTnI TRG 

KOnCERT HELP! 
A bEATLES TRIbUTE
POnEDELJEK, 21. 12., KInO SORA
nOČ KRATKIH FILMOV

SREDA, 23. 12.,19.30, SOKOLSKI DOM  
MAnCA 
IZMAJLOVA 
Z GOSTI
SREDA, 23. 12., 21.00, KAVARnA ŠTEnGE  
THE bOnFIRE 
EXPERIEnCE 
SObOTA, 26. 12., 16.00, SOKOLSKI DOM
OTROŠKA DELAVnICA: 
nOVOLETnA LUČKA

SObOTA, 26. 12., 17.30, SOKOLSKI DOM 
POHOD Z LUČKAMI DO GRADU

SObOTA, 26. 12., 18.00, ŠKOPARJEVA HIŠA 
OTROŠKA PRAVLJICA V 
ŠKOPARJEVI HIŠI 

SObOTA, 26. 12., 19.00, MESTnI TRG  

KOnCERT FLIRRT
SObOTA, 26. 12., 21.00, MESTnI TRG  

CARPE DIEM bAnD
nEDELJA, 27. 12., 19.00, SOKOLSKI DOM 
MOnOKOMEDIJA S PERICO JERKOVIćEM

ZGODOVInA SELFI 
bUTLA

TOREK, 29. 12., Ob 16.30, KInO SORA,
bOŽIČKOV VAJEnEC In 
ČARObnA SnEŽInKA

TOREK, 29. 12., Ob 18 H, MESTnI TRG: 

DEDEK MRAZ
In OTROŠKA nOVOLETnA 
VOŠČILA LOČAnOM

TOREK, 29. 12., Ob 21.00, LOŠKI PUb  

THE DREAMS 
ALLMAn bROTHERS TRIbUTE 
bAnD

SREDA, 30. 12., Ob 20.00, MESTnI TRG 

KOnCERT TAbU
PREDSKUPInA CHATTE nOIRE      

ČETRTEK, 31. 12.,  

Ob 22 H DO 3H,  
nA MESTnEM TRGU
SILVESTROVAnJE:  
GInO S 
SKUPInO

Beli december je spet tu! Letos tudi dobese-
dno, saj je botra Zima nekoliko pohitela in 
nas obiskala že konec meseca novembra. 
No, tudi v veselo decembrsko praznovanje – 
s prazničnim LUFt-om, tradicionalno vinsko 
tržnico in obiskom sv. Miklavža – smo zako-
rakali že v zadnjih novembrskih dneh.

In prav je tako. Letos smo bili pač zelo pri-
dni. V letu, ki se izteka, smo tako s skupnimi 
močmi, znanjem, voljo in trudom zaključili 
dva gradbeno in finančno najbolj zahtevna 
projekta na območju naše občine: obnovo 
vodovodnih omrežij in izgradnjo kanaliza-
cije po vseh urbanih naseljih občine skupaj 
z novo čistilno napravo v Retečah in rekon-
struirano na Suhi in južno Škofjeloško obvo-
znico v Poljansko dolino. Tako so nam tokrat 
vsi trije dobri decembrski možje dolgoletne 
želje uresničili že vnaprej.

Naš Lontrg je spet postal sestavni del mesta, 
sestavni del Loke in to vrnitev smo proslavili 
bučno, prešerno in praznično… Med ljudmi 
se je namreč slišalo, da je kot pravo prazno-
vanje novega leta.

Zdaj nas bo pričakal praznično okrašen, 
osvetljen in živahen, tak kot je že nekdaj bil. 
Tudi zato ste vsi skupaj lepo povabljeni v 
naše starodavno mesto, ki nas bo združeno 
in še večje pričakalo v praznično božično- 

novoletnem vzduš-
ju. Čarobni lesk 
bo začel žareti na 
Miklavžev večer, 
trajal pa bo vse do 
novega leta. Tudi 
program prireditev 
letošnjega Belega 
decembra bo pri-
jeten, vesel in res 
pisan. 

Praznični december je namreč čas prijetne-
ga druženja in podarjanja drobnih pozor-
nosti. Prazniki so namreč lepa priložnost, 
da svojim najbližjim, otrokom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem izrazimo hvaležnost 
za njihov prispevek k  našemu skupnemu 
uspehu, uspehu skupnosti in jim zaželimo 
izpolnitev vseh skritih želja. Veseli decem-
ber je vselej čas novega upanja in kovanja 
smelih načrtov, tako zasebnih kot poslovnih, 
pa tudi tistih za dobro skupnosti. Pridite, 
skupaj nam bo še lepše.

Vsem občankam in občanom Škofje Loke ter 
obiskovalcem našega mesta ob prihajajočih 
božičnih praznikih in novem letu želim obi-
lo zdravja, zadovoljstva, veselja, razumevanja 
in predvsem medsebojnega spoštovanja in 
dobrega sodelovanja.

SPOŠTOVANE OBČANKE IN OBČANI, DRAGI LOČANI!
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bOŽIČEK
SObOTA, 19. 12., 20.30, MESTnI TRG 

KOnCERT HELP! 
A bEATLES TRIbUTE
POnEDELJEK, 21. 12., KInO SORA
nOČ KRATKIH FILMOV

SREDA, 23. 12.,19.30, SOKOLSKI DOM  
MAnCA 
IZMAJLOVA 
Z GOSTI
SREDA, 23. 12., 21.00, KAVARnA ŠTEnGE  
THE bOnFIRE 
EXPERIEnCE 
SObOTA, 26. 12., 16.00, SOKOLSKI DOM
OTROŠKA DELAVnICA: 
nOVOLETnA LUČKA

SObOTA, 26. 12., 17.30, SOKOLSKI DOM 
POHOD Z LUČKAMI DO GRADU

SObOTA, 26. 12., 18.00, ŠKOPARJEVA HIŠA 
OTROŠKA PRAVLJICA V 
ŠKOPARJEVI HIŠI 

SObOTA, 26. 12., 19.00, MESTnI TRG  

KOnCERT FLIRRT
SObOTA, 26. 12., 21.00, MESTnI TRG  

CARPE DIEM bAnD
nEDELJA, 27. 12., 19.00, SOKOLSKI DOM 
MOnOKOMEDIJA S PERICO JERKOVIćEM

ZGODOVInA SELFI 
bUTLA

TOREK, 29. 12., Ob 16.30, KInO SORA,
bOŽIČKOV VAJEnEC In 
ČARObnA SnEŽInKA

TOREK, 29. 12., Ob 18 H, MESTnI TRG: 

DEDEK MRAZ
In OTROŠKA nOVOLETnA 
VOŠČILA LOČAnOM

TOREK, 29. 12., Ob 21.00, LOŠKI PUb  

THE DREAMS 
ALLMAn bROTHERS TRIbUTE 
bAnD

SREDA, 30. 12., Ob 20.00, MESTnI TRG 

KOnCERT TAbU
PREDSKUPInA CHATTE nOIRE      

ČETRTEK, 31. 12.,  

Ob 22 H DO 3H,  
nA MESTnEM TRGU
SILVESTROVAnJE:  
GInO S 
SKUPInO

Beli december je spet tu! Letos tudi dobese-
dno, saj je botra Zima nekoliko pohitela in 
nas obiskala že konec meseca novembra. 
No, tudi v veselo decembrsko praznovanje – 
s prazničnim LUFt-om, tradicionalno vinsko 
tržnico in obiskom sv. Miklavža – smo zako-
rakali že v zadnjih novembrskih dneh.

In prav je tako. Letos smo bili pač zelo pri-
dni. V letu, ki se izteka, smo tako s skupnimi 
močmi, znanjem, voljo in trudom zaključili 
dva gradbeno in finančno najbolj zahtevna 
projekta na območju naše občine: obnovo 
vodovodnih omrežij in izgradnjo kanaliza-
cije po vseh urbanih naseljih občine skupaj 
z novo čistilno napravo v Retečah in rekon-
struirano na Suhi in južno Škofjeloško obvo-
znico v Poljansko dolino. Tako so nam tokrat 
vsi trije dobri decembrski možje dolgoletne 
želje uresničili že vnaprej.

Naš Lontrg je spet postal sestavni del mesta, 
sestavni del Loke in to vrnitev smo proslavili 
bučno, prešerno in praznično… Med ljudmi 
se je namreč slišalo, da je kot pravo prazno-
vanje novega leta.

Zdaj nas bo pričakal praznično okrašen, 
osvetljen in živahen, tak kot je že nekdaj bil. 
Tudi zato ste vsi skupaj lepo povabljeni v 
naše starodavno mesto, ki nas bo združeno 
in še večje pričakalo v praznično božično- 

novoletnem vzduš-
ju. Čarobni lesk 
bo začel žareti na 
Miklavžev večer, 
trajal pa bo vse do 
novega leta. Tudi 
program prireditev 
letošnjega Belega 
decembra bo pri-
jeten, vesel in res 
pisan. 

Praznični december je namreč čas prijetne-
ga druženja in podarjanja drobnih pozor-
nosti. Prazniki so namreč lepa priložnost, 
da svojim najbližjim, otrokom, prijateljem, 
znancem in sodelavcem izrazimo hvaležnost 
za njihov prispevek k  našemu skupnemu 
uspehu, uspehu skupnosti in jim zaželimo 
izpolnitev vseh skritih želja. Veseli decem-
ber je vselej čas novega upanja in kovanja 
smelih načrtov, tako zasebnih kot poslovnih, 
pa tudi tistih za dobro skupnosti. Pridite, 
skupaj nam bo še lepše.

Vsem občankam in občanom Škofje Loke ter 
obiskovalcem našega mesta ob prihajajočih 
božičnih praznikih in novem letu želim obi-
lo zdravja, zadovoljstva, veselja, razumevanja 
in predvsem medsebojnega spoštovanja in 
dobrega sodelovanja.

1. nagrada: KLOŠTERGAJST, loški zeliščni liker
2. nagrada: MAJICA Škofja Loka
3. nagrada: MONOGRAFIJA Škofja Loka

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte
vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po
šlji te do srede, 30. decembra 2015, na Go renj ski 
glas, Ble i  we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve 
lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla
sa pred po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.
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Jennifer Lawrence (25) ni tradicionalistka, 
kar zadeva njeno ljubezensko življenje, 
na kar kaže njeno priznanje, da je v pre-
teklosti želela na zmenek povabiti Setha 
Mayersa. »Povsem sem se zagledala 
vate,« je v oddaji Late Night igralcu kar 

sama priznala Jennifer in dodala, da si je v glavi ustvarila 
iluzionistično romanco med njima. »Še dobro, da me je 
gospa v garderobi opozorila, da si zaročen,« je pojasnila, 
zakaj želje ni udejanjila.

Jennifer zagledana v Setha

Zvezdnica serij Malrose Place in Oprav-
ljivka Kelly Rutherford (47) je zaradi nep-
remišljene poteze izgubila možnost za 
skrbništvo nad svojima otrokoma, devet-
letnim Hermesom in šestletno Heleno. 
Igralka je poleti otroka pripeljala na poči-

tnice v Ameriko in ju kasneje ni vrnila nekdanjemu možu 
Danielu Gierschu. Ta jo je prijavil sodišču, ki je razsodilo 
v prid očetu otrok, saj je igralka s tem dejanjem uradno 
sina in hčerko ugrabila. V prihodnje ju sme videvati le v 
Franciji in Monaku. 

Kelly Rutherford izgubila skrbništvo

Bobnarju skupine Poisen Rikkiju Rocket-
tu (54) so v začetku leta zdravniki odkrili 
raka ustne votline. Po devetih ciklusih 
kemoterapij in sedmih tednih obsevanj 
so zdravniki optimistični. »Ko sem izve-
del za diagnozo, sem bil popolnoma 

sesut. To, da se zaradi možnosti okužbe ne bom mogel 
ukvarjati z jiu-jitsujem, me je ubijalo. Rokenrol je moja 
strast, toda borilna veščina je moj način življenja,« je svo-
je občutke opisal glasbenik, ki so mu na zadnjem pregle-
du povedali, da se njegovo zdravstveno stanje izboljšuje, 
zato, kot pravi, ostaja pozitiven.

Rikki Rockett ostaja optimističen

»Poznam lik Harryja Potterja, vendar 
nikoli nisem brala knjig, nikoli nisem niti 
videla filmov,« pravi Katy Perry (31), ki je 
bila vzgojena v strogi krščanski vzgoji, 
kjer starša nista tolerirala nikakršnih fan-
tastičnih, čarobnih in očarljivih stvari. 

»To je smešno, ker sem ravnokar razvila parfum z magi-
čno tematiko,« je dodala pevka, ki danes, kot kaže, ne 
upošteva več smernic strogih staršev.

Katy Perry imela strogo vzgojo

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, A. Šubic

K
ulturno, prosvetno 
in športno druš-
tvo Morača je na 
Kokrici v okviru 
čezmejnega sode-

lovanja organiziralo Črno-
gorski večer z zanimivim 
kulturnim programom. Pri 
realizaciji so poleg domače-
ga društva, ki kot prvo tovr-
stno društvo že več kot pet-
najst let predstavlja črnogor-
sko kulturo pri nas, sodelo-
vali tudi glasbeni gostje iz 
Hrvaške. V društvu so sicer 
zelo dejavne folklorna, špor-
tna in planinska sekcija, 
poznani pa so tudi po svoji 
humanitarnosti in čutu do 

sočloveka. V uvodu je vse 
zbrane pozdravil predsed-
nik društva Čedo Đukanović 
ter jim zaželel, naj se vezi 
in dobri odnosi med vsemi 
narodi še okrepijo. Oder so 
nato prepustili plesu, pet-
ju in glasbi, seveda ni šlo 
brez gusel, črnogorskega 
tradicionalnega godalnega 
instrumenta, s plesom pa so 
aplavz poželi članice in člani 
društva Izvor. Enega izmed 
vrhuncev večera je predsta-
vljal nastop legendarne sop-
ranistke Milene Morača, ki 
že dolga leta sodi med vodil-
ne člane ansambla ljubljan-
ske Opere, za navdušujoč 
nastop pa se ji je na odru 
zahvalil igralec Jurij Sou-
ček. Večer se je nadaljeval 

ob črnogorskih kulinaričnih 
dobrotah ter sproščenem 
druženju, ki je potekalo v 
duhu spoštovanja bogastva 
različnosti kultur ter medse-
bojnega sožitja.

Na svoj račun pa so priš-
li tudi vsi oboževalci film-
skega domišljijskega spe-
ktakla Vojna zvezd, nadal-
jevanja klasične vesoljske 
sage avtorja Georgea Luca-
sa, katere sedmi del – Sila 
se prebuja – je bil včeraj toč-
no opolnoči premierno pri-
kazan v kranjskem kinema-
tografu Cineplexx. Film si je 
ogledalo več kot osemsto gle-
dalcev. Nekaj pravih obože-
valcev je tudi med znanimi 
Slovenci, tako so si polnoč-
no premiero med drugimi 

ogledali fotograf Aleš Brav-
ničar, kranjski župan Boš-
tjan Trilar in Tjaša Deu, 
zmagovalka TOP4.

Rovi pod starim Kranjem 
pa so minuli konec gostili 
Pomurje z njegovimi pred-
prazničnimi dobrotami. Šti-
rinajst razstavljavcev je pos-
krbelo za bogato kulinarič-
no ponudbo; na voljo so bili 
bograč, gibanica, klobase, 
tunka, izbrana vina in žgane 
pijače, bučno olje, marme-
lade ¼ pa tudi lončeni izdel-
ki in informacije o turistični 
ponudbi. Odzivi obiskoval-
cev, v dveh dneh so jih naš-
teli okoli tristo, so bili zelo 
dobri, zadovoljno ugotavlja-
jo v kranjskem Zavodu za 
turizem in kulturo.

POLNOČNI SPEKTAKEL
V Kulturnem domu na Kokrici so organizirali tradicionalni Črnogorski večer, spektakel Vojna zvezd 
filmskim oboževalcem ni pustil spati, rovi pod starim Kranjem pa so razvajali s kulinaričnimi dobrotami.

Večer na Kokrici je bil poln plesa, petja in glasbe: društvo 
Izvor / Foto: Primož Pičulin

Črnogorsko društvo Morača krepi kulturo in medsebojno 
sožitje. / Foto: Primož Pičulin

Sopranistka Milena Morača / Foto: Primož Pičulin Igralec Jurij Souček / Foto: Primož Pičulin

V galaksiji, daleč, daleč stran ...: premiera Vojne zvezd v 
kranjskem Cineplexxu / Foto: Primož Pičulin

V rovih pod starim Kranjem je minuli konec tedna dišalo po 
Pomurju. 

Tara Zupančič bo v ponedeljek prvič sedla na voditeljski 
stolček televizijske rubrike Pop in, na katerem bo 
zamenjala bodočo mamico Oto Širca Roš. Simpatični 
27-letnici, ki izvira z Bohinjske Bele, delo na televiziji 
predstavlja velik izziv, pobliže pa ga je začela spoznavati 
spomladi v oddaji Popolna poroka. / Foto: arhiv Pro plus
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Nagrajenci križanke
Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena v torek, 1. 12. 
2015 v Gorenjskem glasu, je bila ARVAJ MESARIJA, d. o. o., Bri-
tof 25, Kranj.  Po 2 kg kranjskih klobas prejmejo: Tanja Jeram, 
Gorenja vas; Lea Lazar, Logatec in Nina Perhaj, Medvode.

Nagrajenci križanke
Izžrebani nagrajenci nagradne križanke PREŠERNI DECEM-
BER KRANJ 2015, ki je bila objavljena v Gorenjskem glasu v 
torek, 8. decembra 2015, so: 1. nagrado, knjigo Kranjski zbor-
nik 2015, prejeme Slava Pelko iz Žabnice, 2. nagrado, 2 vsto-
pnici za voden ogled v rovih pod starim Kranjem, prejme Boži-
dar Lampič iz Tržiča in 3. nagrado, 2 skodelici Krančka, prejme 
Stanko Bohinc iz Poljan. Nagrajencem čestitamo.

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

ROZMAN BUS –Janez Rozman, s. p., T: 04/531 52 49
BOŽIČNI BANOVCI: 27.- 28. 12.; RADENCI: 26.–28. 12.; SILVE-
STROVANJE TERME TUHELJ: 30. 12.–2. 1.; KOPALNI IZLET OLI-
MJE: 25. 1.; TRST: 12. 1.; AKCIJA MADŽARSKE TOPLICE 31. 1- 4. 2.;
MURTAR IN DUGI OTOK - VEČ TERMINOV. VESEL BOŽIČ IN 
SREČNO NOVO LETO!; 52-, 56-, 60-SEDEŽNI IN KOMBI 8+1. 
www.rozmanbus.si

                  

   

 

 
   PETKOVA PRIREDITEV 
  Izvaja: Kaličopkova Mojca   

  NOVOLETNI KONCERT        
       Petek, 18. december 2015, ob 17.30 uri 

                                      OKC Krice krace, Tomšičeva 14 
 

SOBOTNA MATINEJA 
Izvaja: Gledališče iz desnega žepka   

ŠKRATOVO IME  
Sobota, 19. december  2015,  ob 10. uri                

                                      Prešernovo gledališče Kranj   
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
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PRIREDITVE

Žive jaslice
Žiganja vas – V Žiganji vasi bodo danes in jutri, v soboto in 
nedeljo, 18. in 19. decembra, ob cerkvici sv. Urha potekale 
številne predpraznične prireditve. Oba dneva se bo ob 17. 
uri začel Vaški sejem, ob 18. uri bo Otroška božična zgodba 
v izvedbi KD Kruh, ob 18.30 bo sledil prihod Božička, ki bo 
obdaroval otroke, od 19. do 24. ure pa bo zabava z DJ-jem 
Igorjem. Jutri, v soboto, 19. decembra, bo ob 15.30 start po-
hoda Po poti treh zvonov. Vstop na vse prireditve bo prost.

Kr©  Božičkova kuhna
Kranj – Jutri, v soboto, 19. decembra, lahko še zadnjič v tem 
letu od 16. do 21. ure na Glavnem trgu v starem Kranju oku-
site dobrote, tokrat bodo v znamenju Božička.

Kuharski šov z Ano Žontar Kristanc
Tržič – Jutri, v soboto, 19. decembra, bo ob 18. uri v Mestni 
kavarni Kuharski šov z Ano Žontar Kristanc in predstavitev 
njene knjige. Na šovu boste lahko pomagali izbrati Anino 
sladico, ki bo v stalni ponudbi Mestne kavarne.

Ura pravljic
Preddvor – Jutri, v soboto, 19. decembra, bo v TIC Preddvor 
potekala zadnja letošnja bralna urica z zgodbico Čarovničkin 
božič. Po prebrani zgodbici bodo otroci praznično obarvano 
ustvarjali.

Božični LUFt
Škofja Loka – Jutri, v soboto, 19. decembra, bo tokrat od 17. 
do 22. ure v Škofji Loki še zadnjič letos potekal festival LUFt. 
Tematika bo, času primerno, božično obarvana. Na obisk bo 
prišla Ana Mraz iz Gledališča Ane Monro, manjkal pa ne bo 
niti Božiček. Vzporedno bo potekala Grajska gostija.

Dor ma cajt, naj pride
Žabnica – Društvo upokojencev Žabnica vabi v nedeljo, 20. de-
cembra, ob 16. uri v telovadnico v žabniški šoli na prednovole-
tno prireditev, na kateri bodo nastopili: Mito Trefalt, Silva in Zo-
ran Berčič ter Marta Predikaka. Igral bo ansambel Dor ma cajt.

Jerbas domačih
Poljane – Občina Gorenja vas - Poljane in Agencija Media 
butik letos že osmič pripravljata božični koncert Jerbas do-
mačih, ki bo v nedeljo, 20. decembra, ob 16. uri v telovadnici 
Osnovne šole Poljane. 

Ujeti pod isto zvezdo
Preddvor – O prostovoljnem delu v Afriki, o življenju na črni 
celini in medsebojni pomoči, strpnosti ¼ se bodo bivši in 
sedanji učenci preddvorske šole pogovarjali z ravnateljico 
Teo Dolinar, ki je letos mesec dni poučevala otroke v Afriki. 
Kulturni program z naslovom Ujeti pod isto zvezdo bo v Kul-
turnem domu Preddvor v nedeljo, 20. decembra, ob 17. uri. 
Vstopnine ne bo, prostovoljni prispevki pa bodo namenjeni 
v humanitarne namene.

Sveti, sveti zvezdica
Radovljica – V Baročni dvorani Radovljiške graščine bo v to-
rek, 22. decembra, od 17. do 18. ure nastop učencev Waldor-
fske šole Radovljica z naslovom Sveti, sveti zvezdica. Več 
informacij na www.waldorf-gorenjska.si.

Božični sejem v Tržiču
Tržič – V atriju Občine Tržič se bo tudi v letošnjem decem-
bru odvijal božični sejem, ki ga tokrat organizira Občina Tr-
žič. Sejem bo potekal od ponedeljka, 21. decembra, do četrt-
ka, 24. decembra, vsak dan od 9. do 12. ure, v sredo pa od 9. 
do 19. ure, ko bo ob 17. uri rajanje s Plesnim studiom Špela.

Čebelica Maja in sobna muha ter obisk Dedka Mraza
Tržič – Bistriške otroke bo v prostorih njihove osnovne šole 
v ponedeljek, 21. decembra, ob 17. uri obiskal Dedek Mraz. 
Za njih je pripravil kratko igrico z naslovom Čebelica Maja 
in sobna muha.

Kako so na železarskih Jesenicah včasih živeli?
Jesenice – V ponedeljek, 21. decembra, bo ob 19. uri v dvo-
rani Kolpern slovesna predstavitev knjižice Kako so na že-
lezarskih Jesenicah včasih živeli?, ki je nastala kot rezultat 
zavzetega dela udeleženk in udeležencev študijskega krožka 
Ohranjanje kulturne dediščine v lokalni skupnosti in je izre-
dna zakladnica spominov starejših občanov, katerih življenje 
je zaznamovala železarna, in je zapisana v izvirnih zgodbah 
posameznikov, ki so polne nostalgije.

IZLETI
Razhodnja v neznano
Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 26. 
decembra, pohodniški izlet Razhodnja v neznano. Skupne 
zmerne lahke hoje bo okrog tri ure. Izlet bo ob vsakem vre-
menu. Obutev in oprema naj bosta trenutnim vremenskim 
razmeram primerni. Informacije in prijave zbira do zasede-
nosti avtobusa Franci Erzin, tel. 041 875 812.

PREDAVANJA
Proučevanje Svetega pisma 
Kranj – Krščanska adventistična Cerkev Kranj vabi jutri, v 
soboto, 19. decembra, ob 9. uri v Dom krajanov Primskovo 
na proučevanje Svetega pisma z okvirno temo Izdelajmo si 
sendvič. Pogovor bo povezoval Pavel Repnik.

Po poti do sreče
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi v ponedeljek, 21. decembra, na brezplačno pre-
davanje Katarine Lavš Mejač z naslovom Po poti do sreče. 
Začetek bo ob 16. uri v društveni pisarni v Kranju, Oldham-
ska 14 (pri Vodovodnem stolpu). 

OBVESTILA
Dan odprtih vrat
Tržič – Krajevna skupnost Tržič - mesto bo imela jutri, v 
soboto, 19. decembra, od 11. ure dalje Dan odprtih vrat. Ob 
tej priložnosti bodo postavili razstavo Retrospektiva obli-
kovanja znanega slovenskega industrijskega obiskovalca 
Marjana Žitnika. 

Turistično društvo Železniki vabi
Železniki – Turistično društvo Železniki sporoča, da je nji-
hova poslovalnica na Češnjici v Železnikih odprta do konca 
decembra vsak dan (razen 25. 12.) od 13. do 18. ure. Vabijo k 
nakupu čipk, spominkov ter klekljanega nakita ter zbornika 
Železne niti. Zbirajo tudi naročila za ponatis knjige Vasi pod 
Ratitovcem skozi čas avtorice Marije Gasser. Več informacij 
lahko dobite po tel. št.: 051 365 619.

KONCERTI

Adventus Redemptoris
Tržič – MePZ Ignacij Hladnik na tokratnem koncertu, ki bo 
jutri, v soboto, 19. decembra, ob 19.30 v cerkvi Marijinega 
oznanjenja, predstavlja sam začetek melodičnega podajanja 
krščanskih besedil s tematiko adventnega in božičnega časa.

Letni koncert Obrtniškega pevskega zbora Kranj
Kranj – Društvo Obrtniški pevski zbor Kranj vabi ljubitelje 
slovenske pesmi na letni koncert, ki bo danes, v petek, 18. 
decembra, ob 19. uri v Gimnaziji Kranj.

PREDSTAVE

Botrce
Medvode – Jutri, v soboto, 19. decembra, KUD Fofité, sekci-
ja za ljudski oder, ob 17.30 vabi v Kulturni dom Medvode na 
ogled predstave Botrce po motivih rezijske basni Tri botre 
lisičice. Predstava je primerna za otroke od petega leta sta-
rosti naprej.

Mojca Pokrajculja
Slovenski Javornik – DPD Svoboda France Mencinger Ja-
vornik in lutkovna skupina Ringo raja vabita na lutkovno 
predstavo Mojca Pokrajculja, ki bo v nedeljo, 20. decembra, 
ob 17. uri v mali dvorani delavskega doma na Slovenskem 
Javorniku. Na obisk bo prišel tudi Dedek Mraz.

KO KO komedija
Sveti Duh – Danes, v petek, 18. decembra, ob 19.30 gostuje 
v Kulturnem domu Sv. Duh Špas teater s KO KO komedijo. 
Nastopata Katarina Čas in Ana Marija Mitić. Režiser pred-
stave je Lado Bizovičar. Predstava je za abonma in izven.

Žavba za greh 
Komenda – Jutri, v soboto, bo Igralska skupina KUD Matije 
Valjavca Preddvor ob 19. uri v Kulturnem domu uprizorila 
komedijo z 22 igralci Žavba za greh.

Zelenci pri Ratečah so rojstni 
kraj naše čiste zeleno-modre 
reke Save. Dokler teče po Zgor-
njesavski dolini, je še zeleno-
modra. Njena pot do izliva v 
Donavo v Beogradu teče mimo 
številnih naselij, ki jo onesna-
žujejo. Njen potencial poganja 
številne male in velike elektrar-
ne in je velikega pomena tudi 
za našo atomsko elektrarno. 
Tudi v turističnem pogledu je 
pomembna. Koristno jo upora-
bljajo raftarji, Zbiljsko jezero, 
Čateške toplice z brodom do 
Mosteca.
Pri Brežicah se ji pridruži še 
naša najdaljša slovenska reka 
Krka, ki od vasi Krka pa do 
Brežic © preteča©  okoli 70 ki-
lometrov. Ob svojem toku je 
poganjala in še poganja šte-
vilne mline in žage, pa tudi 

Lepa, bistra Sava 
izpod Triglava

nekdanja Livarna na Dvoru 
ji je koristila, danes je tu ena 
največjih ribogojnic v Sloveni-
ji. Na svoji slikoviti poti obišče 
Rudolfovo mesto, danes Novo 
mesto, in teče mimo gradu 
Otočec, ki bi bil brez Krke več 
ali manj osamljen. Svoje zobe 
pokaže Krka ob večjih nalivih 
in poplavlja Šentjernejsko po-
lje in vsa besna prihrumi še v 
slovenske Benetke, Kostanje-
vico. In prav tu je nekoč češki 
inženir Ressel preizkušal svoj 
fenomenalni izum, ladijski 
vijak. Dolenci v svojem soč-
nem dialektu pravijo inženirju 
»žolnir«. To ime se je v Kosta-
njevici prijelo in se ena od go-
stiln imenuje Pri Žolnirju.
Če že govorimo o svojih rekah, 
ne smemo prezreti Savinje, 
Kamniške in Tržiške Bistrice. 
To so naše vode, ki nam boga-
tijo našo deželo na južni strani 

Alp.
Ciril Zupan, Mošnje

PREJELI SMO

Kamnik – Društvo sv. Jakoba Kamnik vabi nocoj, 18. decembra, 
ob 19.15 v dvorano Frančiškanskega samostana v Kamniku na 
predavanje z naslovom Veliko slovensko romanje v Sveto de-
želo leta 1910 po fotografskih zapisih Petra Nagliča, podjetnika 
in fotografa iz Šmarce, ki ga bo z besedo in sliko predstavil 
dr. Marko Frelih, kustos v Etnografskem muzeju v Ljubljani. 
»Težko si predstavljamo, kako zahteven je bil projekt, ki si 
ga je zamislil naš rojak pred več kot sto leti. Danes lahko na 
letališču, kjer čakamo na vkrcanje v letalo, kupimo fotoaparat 
za manj kot sto evrov in naredimo serijo posnetkov. Naglič 
pa se je moral kar nekaj časa pripravljati na fotografiranje,« 
na zanimivo predavanje vabijo organizatorji.

Predavanje o romanju v sveto deželo



NEPREMIČNINE
STANOVANJA
ODDAM

OPREMLJENO garsonjero 28 m2 v 
Hrastjah, nizki stroški, 250 EUR/me-
sec, tel.: 031/374-706 15004513

TROSOBNO stanovanje, Vodovodni 
stolp, Kranj, tel.: 041/437-936 
 15004554

HIŠE
PRODAM

STAREJŠO dvostanovanjsko hišo in 
garažo, sončna lokacija, bližina Pod-
narta, ener. G, tel.: 041/209-066 
 15004505

POSESTI
KUPIM

KMETIJSKO zemljišče, travnik, njivo, 
tel.: 041/220-387 
 15004508

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

PISARNE na Koroški cesti (ob rondoju) 
v Kranju, tel.: 041/361-100  
 15003803

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 37 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 15003856

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

FORD Sierra, let. 1994, zelo ohranjen, 
1. lastnik, 1. barva, nekaramboliran, 
reg. do 6/2016, tel.: 031/308-540 
 15004533

30 Gorenjski glas
petek, 18. decembra 2015MALI OGLASI malioglasi@g-glas.si

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

11 50
EUR

Če na vaše rolete 
in okenske police 
sedajo različni 
ptički, ki iščejo 
zavetje pred 
mrazom, boste s 
tem priročnikom 
lahko natančno 
določili, za 
katerega ptička 
gre. Pernati 
obiskovalci 
so prikazani 
v naravni 
velikosti, zato pri 
prepoznavanju 
skoraj ne more 
priti do pomot.
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Ptičja gnezda
Spodaj so primeri različnih ptičjih gnezd, kakršne ste morda že 

kdaj videli na svojem vrtu. Gnezda so najbolj opazna pozimi, ko 

večina dreves in grmov ni olistana. Vendar prepoznavanje tudi 

takrat ni preprosto, kajti graditelji teh izbic za svoje mladiče so 

se že prej umaknili drugam. Kateremu ptiču bi torej pripisali ta 

gnezda?

Na zunanjem zadnjem zavih-

ku je nekaj primerov naravnih 

in umetnih gnezdilnih votlin.

kupolasto gnezdo, severni 

kovaček → str. 24

grobo skodeličasto gnezdo, kos

→ str. 70 / 71 

skodeličasto gnezdo v polodprti 

gnezdilnici, taščica → str. 40

kupolasto gnezdo, stržek  

→ str. 23

kroglasto gnezdo, dolgorepka 

→ str. 50

veliko kroglasto gnezdo iz 

suhljadi in z nadstreškom,  

sraka  → str. 94 / 95

neobloženo gnezdo iz suhljadi, 

grivar → str. 84 / 85 

 

Naravne in umetne  

gnezdilne votline

Za gnezdilce v nišah so primerne gnezdilne vdolbine, za  

duplarje pa globoke votline. Kjer primanjkuje naravnih  

dupel, so koristna umetna, kajti le redki duplarji si sami  

izvotlijo gnezdo. Morda imate tudi vi na vrtu prostorček  

za gnezdilnico?

Na zunanjem sprednjem  

zavitku je nekaj primerov 

ptičjih gnezd.

naravna gnezda, mestna 

lastovka → str. 36

naravno gnezdilno duplo, lesna 

sova  → str. 92 / 93

gnezdilna vdolbina, npr. za 

šmarnico → str. 42 

umetni gnezdi za mestne 

lastovke → str. 36

votla gnezdilnica, npr. za sinice 

→ str. 26 , 51

velika votla gnezdilnica za 

postovke → str. 88 / 89

naravno gnezdilno duplo, zelena 

žolna → str. 78 / 79

Vrtni ptiči v naravni velikosti

Poznavanje in določevanje ptičev je zdaj še preprostejše. 

Najpogostejši pernati obiskovalci naših vrtov so v tem 

priročniku prikazani v naravni velikosti, zato pri  

prepoznavanju skoraj ne more priti do pomot.

•  60 vrst vrtnih ptičev od majhnega rumenoglavega  

kraljička do velike mlakarice

•  Zanesljivo iskanje s primerjanjem velikosti

•  Vse značilnosti na velikih fotografijah

•  Dopolnilne fotografije s pomembnimi  

podrobnostmi

•  Dodatek: gnezda in gnezdilnice

Veliko veselja pri  

prepoznavanju in  

opazovanju!

www.narava.si
9 789616 893701

ISBN 978-961-6893-70-1  11,50 €

Daniela Strauß
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Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si

•    Družba Domplan, d. d., zagotavlja pro-
fesionalno in korektno posredovanje ne-
premičnin, ki ga izvajajo naši strokovni 
nepremičninski posredniki. V zado-
voljstvo naših strank, opravljamo zaneslji-
ve in varne storitve posredovanja v pro-
metu z nepremičninami.

•     Aktualno ponudbo si lahko ogledate na 
naši spletni strani www.domplan.si ali na 
www.nepremicnine.net.

STANOVANJE – PRODAMO
Kranj, Planina III,74,50 m2, 3-sobno v IV. nad-
str., zgrajeno l. 1986. Stanovanje obsega bi-
valno kuhinjo, dnevni prostor, spalnico, kabi-
net, kopalnico z WC-jem in hodnik, balkona 
ni. K stanovanju pripada tudi klet. Daljinsko 
ogrevanje na plin, dvigala ni, prodamo. Cena 
95.000,00 EUR, EI: E (105–150kWh/m2a).
Kranj, Savska cesta,1-sobno stanovanje v 
pritličju v izmeri 40,73 m2, zgrajeno l. 1927. 
Stanovanje obsega bivalno kuhinjo, dnev-
no-spalni prostor, balkona ni, CK na plin. ZK 
urejeno, prodamo. Cena 29.000,00 EUR, EI: 
G (210+kWh/m2a).
Šenčur, 4-sobno stanovanje z atrijem v pritlič-
ju v izmeri 115,00 m2, zgrajeno l. 2003, stano-
vanje je opremljeno in obsega predprostor, 
dnevni prostor s kuhinjo in izhodom v atrij z 
nadstreškom, spalnico, dve otroški sobi, kopal-
nico, klet. CK na olje. K stanovanju pripada 
lastniško parkirno mesto v garaži. ZK urejeno, 
cena 179.000,00EUR, EI: D (60–105kWh/m2a). 
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
63,67 m2, 3-sobno v III. etaži, zgrajeno l. 1950, 
v celoti obnovljeno l. 2007 – instalacije, tlaki, 
CK na elektriko (možnost priključitve na plin), 
balkon in klet. ZK urejeno. Možnost menjave 
za manjše stanovanje z balkonom. Stanova-
nje ima tudi svoje parkirno mesto, prodamo. 
Cena 61.000,00 EUR, EI: F (150–210kWh/m2a).
Kran, Vodovodni stolp, 1-sobno stanova-
nje v IV. nadstropju v izmeri 36,30 m2, zgra-
jeno l. 1966. Stanovanje obsega bivalno 
kuhinjo z elementi, dnevno-spalni prostor, 
kopalnico z WC-jem, hodnik, balkona ni. CK 
na plin, ZK urejeno, prodamo. Cena 
51.000,00 EUR, EI: E (105–150kWh/m2a).
Tržič, središče starega mestnega jedra, 
2-sobno v III. nadstr., v izmeri 83,00 m2, zgra-
jeno l. 1957, v celoti prenovljeno leta 2000 – 
inštalacije, tlaki, vrata, okna; kopalnica in WC, 
balkona ni, klet, dvigalo, CK na olje, ZK ureje-
no, vseljivo takoj, prodamo. Cena 85.000,00 
EUR, EI ni potrebna (334. člen EZ-1).
HIŠE – PRODAMO
Podbrezje,182 m2, dvojček, zgrajen l. 1860 
na parceli 256 m2, tloris 10 x 9 m, podkletena, 
v pritličju hodnik, dnevni prostor s kmečko 
pečjo, kuhinja, shramba, kabinet, WC. V nad-
stropju sta še dve sobi, ogrevanje na trda 
goriva, potrebna obnove, ZK urejeno. Cena 
140.000,00 EUR, EI: E (105–150kWh/m2a).
POČITNIŠKI OBJEKT (APARTMA) – PRODAMO
Kriška planina, Krvavec, 44,00 m2, počitni-
ški objekt – apartma zgrajen l. 1998, obnov-
ljen l. 2006, opremljen (prodaja se brez audio-
video opreme in dekorativnih elementov) s 
15 m2 lastne terase na južni, sončni strani, 
nahaja se v polkleti Doma na Kriški planini, 
dostop urejen, k apartmaju pripadata tudi 
dve lastniški parkirišči, neposredna bližina 
smučišča in sedežnice, ZK urejeno. Cena 
81.900,00 EUR, EI: E (105–150kWh/m2a).
PARKIRNA MESTA – PRODAMO
Na novozgrajenem parkirišču (poleg obstoje-
čega parkirišča stavb Ulice Gorenjskega odre-
da in Gubčeve ulice) prodajamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, zgrajeno l. 2014. 
Cena pokritega parkirnega mesta znaša 
9.400,00 EUR, nepokritega pa 6.600,00 EUR z 
vključenim DDV-jem in daljinskim upravljal-
nikom. Možen takojšni prevzem parkirišča.
Nekaj nepokritih parkirnih mest je na voljo 
tudi za najem. Mesečna najemnina znaša 
22,00 EUR z vključenim DDV-jem.
V večstanovanjski stavbi v Kranju, Struževo 
3A, 3D, 3E in 3F prodajamo 8 lastnih parkir-
nih mest v podzemni garaži v velikosti 
12,50 m2, zgrajeno l. 2007. Cena parkirnega 
mesta znaša 8.000,00 EUR z vključenim 
DDV-jem in daljinskim upravljalnikom.
PARKIRNA MESTA – ODDAMO V NAJEM
Na zgornji ploščadi parkirne hiše ob Gogalovi 
ulici (poleg trgovske šole) oddamo parkirna 
mesta v velikosti 12,50 m2, zgrajeno l. 1980. 
Možnost parkiranja takoj. Cena najema znaša 
15,00 EUR/mes. + 31,20 EUR za daljinski uprav-
ljalnik. Mogoč tudi ugoden letni najem – 144 
EUR na leto. Najemniki imajo možnost pranja 
avtomobila poleg garažne hiše za doplačilo 
okrog 1,00 EUR – odvisno od porabe vode.
SKLADIŠČE – ODDAMO V NAJEM
Sp. Bitnje,skladišče v I. nadstr., velikosti 215 
m2, zgrajeno l. 1984, ima samostojni vhod. 
Do objekta so urejene ustrezne dovozne 
poti. Možnost okoli 15 parkirnih mest. Cena 
3,50 EUR/m2/mesec skupaj s stroški.
POSLOVNI PROSTORI – ODDAMO V NAJEM
Kranj, v pritličju, poslovni prostor v izmeri 233 
m2, primeren za različne dejavnosti (trgovino, 
skladišče, wellness). Na voljo so parkirna mesta 
pred vhodom. Cena 10,00 EUR/m2/mesec.
Poslovna cona Primskovo, I. nadstr., po-
slovni prostor v izmeri 34,20 m2, razdeljen 
na tri pisarne, opremljene s pisalnimi miza-
mi, stoli in omarami. Ogrevanje na pelete. V 
ceno so vključeni vsi obratovalni stroški, 
parkirna mesta ob stavbi. Prostor je name-
njen opravljanju storitvene dejavnosti. 
Prevzem takoj. Cena 450,00 EUR/mes.
Kranj, Zlato polje, I. nadstr., 2 prostora v 
velikosti 100 m2 in 57,20 m2, skupne sanita-
rije, CK na plin, k prostoroma pripadajo še 3 
parkirna mesta. Cena 5,50 EUR/m2/mesec.
PARCELE – PRODAMO
V bližini avtocestnega priključka Kranj za-
hod, zazidljiva, v velikosti 702 m2, na sončni 
lokaciji, voda in elektrika na parceli, dostop 
urejen, možnost gradnje za stanovanjsko- 
poslovno dejavnost. Cena 95,00 EUR/m2.
Britof, parceli v velikosti 928 m2 in 1123 m2, 
zelo lepa sončna lega, infrastruktura na par-
celah ali v neposredni bližini, dostop urejen 
prek sosednje parcele z vpisano služnostjo, 
pretežno namenjeno za stanovanjsko, po-
slovno ali storitveno dejavnost. Cena 75,00 
EUR/m2.
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Oldhamska cesta 12, 4000 Kranj
Tel.: 04/202 13 53, Fax: 04/202 17 85

GSM 051/320 700, 
E-pošta: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MERCEDES-BENZ 220 CDi, letnik 
1999, zelo ohranjen, 210.000 km, 
tel.: 041/612-032 
 15004534

KUPIM

KARAMBOLIRANO vozilo ali vozilo v 
okvari, od letnika 2000 dalje. Ugrica 
Blaž, s.p., Drulovka 38, Kranj, tel.: 
041/349-857 
 15003647

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ALU platišča z gumami 15 col za Su-
zuki Vitaro, tel.: 031/883-066 15004521

GRADBENI  
MATERIAL
STAVBNO POHIŠTVO
PRODAM

ZELO ugodno lesena, nova, vhodna 
vrata s podbojem, tel.: 041/271-953 
 15004539

KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 15004298

KVALITETNA bukova drva, suha, cena 
47 EUR/m3, možnost ugodnega pre-
voza, tel.: 041/887-021 
 15004545

LESENE  brikete za kurjavo ugodno 
prodam, tel.: 040/887-425 15004478

MEŠANA suha drva, metrska ali raz-
žagana, možna dostava, ugodna cena, 
tel.: 031/393-886  
 15004517

MEŠANA, suha drva, Cerklje na Go-
renjskem, tel.: 031/273-016 
 15004529

SUHA bukova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/676-235  
 15004445

STANOVANJSKA  OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

OKROGLO mizo, premera 115 cm (z 
možnostjo razširitve 50 cm) in 6 stolov, 
lepo ohranjeno, tel.: 031/491-190  
 15004555

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

PRALNI stroj Gorenje, malo rabljen, 
boben iz nerjavečega jekla, namenjen 
za izvoz, ugodno, tel.: 070/363-780 
 15004512

HOBI
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kovance in drobnarije, 
tel.: 051/258-936 15004313

KNJIGE, 
PUBLIKACIJE
PRODAM

RAFFOVIH 17 knjig, od tega 12 knjig 
za odrasle, dostava na dom, tel.: 
041/995-813 15004519

STARINE
PRODAM

RAZLIČNE starinske predmete, tel.: 
031/449-038 
 15004510

STARINSKE predmete, tel.: 031/221-
936 15004483

OBLAČILA  
IN OBUTEV
PRODAM

LEPO krzneno jakno nutrija, št. 42, 
ugodno, tel.: 04/53-10-211, 041/741-
851 15004506

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
OČALA 50.- EUR CENEJE v Optiki 
Aleksandra, Qlandia in Savski otok (ve-
lja ob nakupu dioptrijskih očal - okvir, 
stekla in montaža). Tel. 04 234 234 2,  
www.optika-aleksandra.si.  
 15004299

PRODAM

ELEKTRIČNO negovalno posteljo 
in električni invalidski skuter, tel.: 
031/570-791 
 15004516

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

MUCKE, stare 3 mesece, navaje-
ne čistoče, tel.: 04/25-01-446, 
040/626-035 
 15004547

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

NAKLADALKI Sip 25-6 in Kirchner 17 
m3, puhalnik Tajfun in cepilec na sve-
der, tel.: 041/481-588  
 15004526

KUPIM

2 RABLJENI gumi 11,5/80-15,3 in 
prodam trosilec gnoja Tehnostroj, tel.: 
041/481-588  
 15004528

TRAKTOR, lahko v okvari, in kiper pri-
kolico, tel.: 031/500-933  
 15004310

TRAKTOR Zetor, IMT, Torpedo, Ur-
sus, Univerzale, Štore, Tomo Vinkovič 
in motokultivator ter ostalo kmetijsko 
mehanizacijo, tel.: 041/678-130 
 15004334

PRIDELKI
PRODAM

BELI in rdeči jedilni krompir, tel.: 
041/971-508 
 15004518

OREHE v lupini, ugodno, tel.: 
041/589-884 15004522

OVES, pšenico, ječmen in slamo v ok-
roglih balah, tel.: 041/481-588  
 15004527

SVEŽ – zamrznjen cvetni prah, tel.: 
041/721-625 
 15004515

UGODNO, orehova jedrca, tel.: 
030/253-161 
 15004524

VINO fefošk, malvazija, r. muškat, 
rose. Lahko tudi kot poslovna darila, 
kol. popust, tel.: 041/281-393 
 15004523

VINO – cviček, modro frankinjo in me-
šano belo, tudi za gostinske lokale, 
tel.: 031/386-848 
 15004134

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

BIKCA, ČB  in LS/ČB, starega 14 dni, 
tel.: 051/696-492  
 15004549

ČB bikca, tel.: 041/586-662 15004530

ČB bikca, starega 1 teden, tel.: 
041/418-616 
 15004548

JAGNETA, težka od 35 do 40 kg, za 
zakol ali rejo, tel.: 041/566-429 
 15004514

KOKOŠI – nesnice jarkice, pred ne-
snostjo, rjave barve, pripeljemo na 
dom, tel.: 041/710-113 
 15004327

KRAVO pred telitvijo, tel.: 04/57-44-
749 15004550

KRAVO simentalko za dojiljo, drugič 
brejo, tel.: 031/828-955 15004553

Rezultati 100. kroga – 16. decembra 2015
3, 5, 21, 23, 27, 33, 35 in 20

Loto PLUS: 1, 2, 7, 9, 14, 27, 28 in 13
Lotko: 8 4 8 6 0 3

Sklad 101. kroga za Sedmico: 530.000 EUR
Sklad 101. kroga za PLUS: 1.060.000 EUR
Sklad 101. kroga za Lotka: 230.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
in peciva ter ste  
pripravljeni za to 
nameniti malo 
več časa. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

12  50

EUR

Knjigi je poleg 60 
receptov za vse okuse 
(piškoti, nadevani 
piškoti, pecivo), 
dodanih še 30 
receptov za tiste, ki 
imate raje presno in 
vegansko pecivo. V 
tem bogatem izboru 
lahko vsak najde 
nekaj zase – tako 
tisti, ki radi naredite 
na hitro nekaj 
enostavnega in 
dobrega, kot tisti, 
ki radi pripravljate 
malo bolj 
zahtevne piškote 
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Cena knjige jeVsak recept spremlja lična fotografija.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite  
po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 
ob sredah do 16. ure. Naročila sprejemamo  
tudi po e-pošti: narocnine@g-glas.si.

Namazi so velika 
skupina jedi od 
preprostih do 
zapletenih, ki jih 
namažemo na kruh 
ali pecivo, vanje  
pomakamo zelenjavo, 
grisine ali krekerje. 
Recepti so pregledno 
razdeljeni: zelenjavni, 
mesni, zeliščni, 
ribji, sladki namazi 
in podkrepljeni 
s fotografijami z 
idejami za postrežbo. 
Le kdo se lahko 
upre odličnemu 
česnovemu namazu, 
namazu iz rdeče 
pese ali iz pečenih 
jajčevcev? Njami, 
okusno!

Namazi so velika 
skupina jedi od 
preprostih do 
zapletenih, ki jih 
namažemo na kruh 
ali pecivo, vanje  
pomakamo zelenjavo, 
grisine ali krekerje. 

po tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure, 

17   9  5
EUR
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Trda vezava, 304 strani. Redna cena knjige 
je 27,95 EUR. Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu je cena le



MLADE račke mandarinke, po parih, 
račke najlepših barv - za okras vrtov, 
tel.: 040/979-622 
 15004511

MLADO jalovo kravo, menjam tudi za 
bikca, ter 150 kg težkega prašiča in 
peteline cvergelne, tel.: 040/607-507 
 15004551

PRAŠIČA za zakol, domača krma, tel.: 
031/632-727  
 15004525

ŠETLAND poni, star 8 mesecev, sa-
mec in samica, cena 220 EUR/kom, 
tel.: 041/714-784 
 15004541

KUPIM

BIKCA simentalca, starega 3 do 8 te-
dnov, tel.: 051/441-722  
 15004532

BIKCA, starega do 14 dni, mesne pa-
sme, tel.: 041/810-000  
 15004537

BIKCA simentalca, 3 mesece starega, 
tel.: 040/334-733  
 15004540

BIKCA mesne pasme, težkega od 300 
do 500 kg, tel.: 031/387-021  
 15004542

VEČ bikcev simentalcev, starih 2 do 4 
mesece, tel.: 041/996-588  
 15004538

OSTALO
PRODAM

BALIRANO seno in orehova jedrca, 
tel.: 070/318-597 
 15004544

BIKCA simentalca, starega 6 mesecev, 
in suha bukova drva, tel.: 041/225-
500 15004455

KRMNI krompir, tel.: 068/150-021  
 15004531

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEM dekle za pomoč v strežbi, od 
novega leta dalje, Bistro Enka Kranj, 
Danilo Lipar, s.p., Lahovče 77, Cerklje, 
tel.: 041/618-417  
 15004520

ZAPOSLIMO dekle za delo v strežbi, 
nedelje proste. Viktor Marinšek, s.p., 
Podbrezje 36, Naklo, tel.: 041/740-
691 
 15004535

VOZNIKA kamiona za mednarodni 
transport zaposlim, kategorija C in E 
– prevozi v EU. Zajc transport, d.o.o., 
Valburga 15, Smlednik, tel.: 041/622-
529 15004536

V PE Kranj priučimo in zaposlimo tele-
fonistko/a za delo v telefonskem stu-
diu. Delo od pon. do pet. dopoldne. 
Fantom International, d.o.o., Ul. mesta 
Grevenbroich 13, Celje, tel.: 051/435-
145 15004546

IŠČEM

DUO Santana vam na praznovanjih 
in zabavah pričara čudovito glasbeno 
vzdušje, tel.: 031/325-654 
 15004509

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 15004312

ADAPTACIJE od temelja do strehe, 
omete, fasade, kamnite škarpe, tlako-
vanje dvorišč, tudi manjša gradbena 
dela – z vašim ali našim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 15004301

31Gorenjski glas
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, 
Bleiweisova 4 v Kranju ali jo naročite po  
tel. št.: 04/201 42 41 vsak dan od 7. do 15. ure,  
ob sredah do 16. ure, ali po e-pošti na: 
narocnine@g-glas.si

14  99
EUR
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                                                     Cena knjige je 

V knjigi boste 
našli podrobnosti 
o priljubljeni 
nadaljevanki, 
spoznali 
boste več kot 
100-člansko 
ekipo, ki iz dneva 
v dan od sedmih 
zjutraj do šestih 
zvečer ustvarja 
nove zaplete in 
razplete, pokukali 
v studio in še 
bolje spoznali 
očarljiva Goriška 
brda. 

OSMRTNICA

 
Sporočamo žalostno vest, da nas je v 85. letu starosti zapustil

Dominik Černe
iz Radovljice

 

Pogreb bo v petek, 18. decembra 2015, ob 15. uri na pokopališču v Radovljici.
Žara bo na dan pogreba od 10.30 dalje v tamkajšnji mrliški vežici.

 

Vsi njegovi

ZAHVALA

Bog je v 85. letu starosti k sebi poklical dobrega očeta, moža, tasta, 
starega očeta, brata, strica

Janeza Pfajfarja
p. d. Zlatičevega Janka z Orehka

Ob boleči izgubi se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, vašča-
nom, prijateljem in znancem, ki ste nam izrekli sožalje ter daro-
vali cvetje in sveče. Posebna zahvala g. župniku Cirilu Plešcu za 
lepo opravljen pogrebni obred, pogrebni službi Navček in Komu-
nalni službi Kranj, pevcem Zupan iz Tržiča za ganljivo petje. Lepa 
hvala zdravstvenemu osebju Bolnišnice Golnik za lajšanje težav v 
zadnjih mesecih življenja, še posebej dr. Jožici Jeraj in patronažni 
ses tri Mojci Dolhar. Hvala tudi vsem tistim, ki ste nam pomagali, 
vsem, ki ste ga pospremili na njegovi zadnji poti, in ne nazadnje 
vsem, ki ste ga imeli radi in ga boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoči vsi njegovi
Orehek, december 2015

Polje, kdo bo tebe ljubil,
ko bom jaz v grobu spal?
Ljubil žar me bo spomladi,
ki nad mano bo sijal ...

ZAHVALA
Odšel si tiho, brez slovesa.
Za seboj pustil si spomin
na naša skupna srečna leta.

V 45. letu starosti nas je mnogo prezgodaj zapustil naš dragi sin, 
brat, stric, nečak

Matjaž Dolenc
Hvala vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem, znancem, ki ste 
se poklonili njegovemu spominu, mu izkazali spoštovanje in ga 
pospremili na zadnji poti v tako velikem številu. Zahvala dežurni 
službi Kranj, Nevrološki kliniki Ljubljana, Splošni bolnišnici Jese-
nice. Zahvala pogrebni službi Komunala Kranj za vse storitve. Hva-
la tudi g. župniku Godcu za lep pogrebni obred in sv. maše. Zahvala 
tudi kolektivu Gubanc in HME. Hvala za darovano pomoč in sveče 
sorodnikom, sosedom in znancem. Za vedno ostaja v naših srcih.

Žalujoči vsi njegovi
Kranj, 30. novembra 2015

ZAHVALA

V 89. letu nas je zapustila draga mama, tašča, stara mama,  
prababica, teta

Olga Skuber
roj. Smrtnik z Jezerskega

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem in vaščanom 
za izrečeno sožalje, darovane svete maše, sveče ter cvetje. Hvala g. 
župniku Janezu Hamu za lepo opravljen pogrebni obred ter pevcem 
za zapete pesmi in petje med sveto mašo. Hvala tudi nosačem in 
pogrebni službi Navček. Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Vsi njeni
December 2015

ZAHVALA

V 87. letu je zaspala naša mama, babi, prababica, teta, tašča  
in sestrična

Ana Markič
iz Gorič

Iskreno se  zahvaljujemo sosedom, sorodnikom, prijateljem in znan-
cem za izrečena sožalja, cvetje, sveče, sv. maše in besede tolažbe. Hva-
la g. župniku, pevcem, pogrebni službi, zastavonošam in govornici ge. 
Tadeji za ganljiv govor. Posebno zahvalo dolgujemo ge. Tanji za skrbno 
in dolgotrajno nego na njenem domu. Hvala vsem, ki ste imeli našo 
mamo radi in jo v zelo velikem številu pospremili k počitku. 

Mira, Brane, Slavc, Jure
Goriče, Letenice, Radovljica

Ko pošle so ti moči,
zaprla trudne si oči,
čeprav mirno spiš,
z nami še živiš.

Žalost in hvaležnost 
lahko izrazite z objavo
osmrtnice ali zahvale
v različnih velikostih.

Naročila sprejemamo
po faksu: 04 201 42 13
ali po e-pošti:
malioglasi@g-glas.si

www.medikoel.com

Medikoel d.o.o.,Jalnova cesta 2, Radovljica (biv{i kompleks Almire)
tel.: 04 537 85 10, 041 618 775, www.medikoel.com

INHALACIJSKE ME[ANICE ZA 
U ÎNKOVITO NEGO DIHAL
proti prehladu in gripi, proti bronhitisu, proti 
vnetju zgornjih dihalnih poti, proti slabokrvnosti, 
proti alergijam, za razstrupljanje, za pomirjanje

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987  
 15004300

KERAMIČARSTVO Janez Kleč, s.p., 
Milje 77, Visoko vam nudi kvalitetno in 
ugodno polaganje keramičnih ploščic 
in adaptacije kopalnic, tel.: 051/477-
438 
 15004441

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 
 15004027

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 15004297

IZOBRAŽEVANJE
NUDIM

INŠTRUKCIJE iz matematike, fizike 
in anorganske kemije. ZNALKO, Sašo 
Bedenk, s.p., Cankarjeva ul. 10, Kranj, 
tel.: 041/796-645  
 15004460

ZASEBNI STIKI
ŽENITNE ponudbe različnih  starosti, 
pričakovanj, po vsej državi, 031/836-
378, www.zau.si 15004302

RAZNO
PRODAM

BOŽIČNE hiške za jasli, izdelane iz na-
ravnih materialov, tel.: 041/202-089  
 15004543

KOMPRESOR z močnim motorjem in 
nov straniščni stol, tel.: 04/20-41-431, 
051/381-853 15004507

ŠIVALNI stroj in Magnoflex magnetno-
-posteljni vložek, tel.: 04/20-22-608, 
031/734-103 
 15004552

KUPIM

PREVZAMEM lesni pepel, tel.: 
051/899-823 15004556
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Anketa

Milena Zorec:

»Referendumov se udeležu-
jem po presoji. Tokratnega se 
ne bom, saj me tema, o kateri 
se bo glasovalo, ne zanima 
preveč. Karkoli bodo odločili 
volivci, mi bo prav. Referen-
dumov imamo sicer preveč.«  

Karolina Kralj:

»Če imam le možnost, se re-
ferendumov udeležim, tudi v 
nedeljo načrtujem, da bom 
glasovala. Žal pa se večkrat 
zgodi, da izražena volja lju-
di po referendumu sploh ni 
upoštevana.«

Mira Sušnik:

»Jaz se referendumov vedno 
udeležim, mislim celo, da bi 
lahko državljani še večkrat 
sami odločili o pomembnih 
stvareh. Tudi v nedeljo bom 
glasovala, saj gre za po-
membno vprašanje.«

Ivanka Pangrič:

»Večina referendumov, tudi 
tokratni, je nepotrebnih in 
samo potrata denarja. Če pa 
že morajo biti, potem bi jaz 
uvedla obvezno udeležbo, 
tudi za volitve, saj bi le tako 
dobili realen rezultat.«

Simon Šubic

V nedeljo bo potekal zako-
nodajni referendum o noveli 
družinskega zakonika, svoj 
glas pa lahko še danes oddate 
tudi predčasno. To bo že 21. 
referendum v samostojni Slo-
veniji, drugi z zahtevanim kvo-
rumom. Se ga boste udeležili?

Foto: Tina Dokl

V nedeljo na 
referendum

Vanek Oman:

»Referendumov se redno 
udeležujem, tudi v nedeljo 
se ga bom. Gre za ustavno 
zagotovljeno pravico in zdi se 
mi tudi prav, da imamo dr-
žavljani možnost odločanja o 
najpomembnejših stvareh.« 

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Marjana Ahačič

Radovljica – Sabina Šegula 
in Peter Ribič že vse od leta 
2011 sodelujeta pri božič-
nem in velikonočnem kra-
šenju bazilike svetega Petra 
v Vatikanu. »Oba sva učite-
lja na Biotehniškem centru 
Naklo, zato naju zanima vse, 
kar je povezano z najinim 
delom. Tudi najina vez z Va-
tikanom se je začela iz tovr-
stne radovednosti: želela sva 
izvedeti, kako se izpelje me-
galomanski projekt, kakršen 
je krašenje bazilike svetega 
Petra. S prošnjo za pomoč 
sva se obrnila na slovensko 
veleposlaništvo, ki vsa ta leta 
in tudi sedaj ureja komuni-
kacijo s Svetim sedežem,« je 
povedal Peter Ribič.

Kot pravi Sabina Šegula, je 
božično krašenje v Vatikanu 
precej drugačno, manj bar-
vito kot velikonočno, Peter 
Ribič pa dodaja, da je v letih, 
kar Cerkev vodi papež Fran-
čišek, tudi sicer bolj skro-
mno kot prej. »Iz manj ma-
teriala morava narediti ena-
ko lepo okrasitev kot prej, 
če ne še lepše,« se izzivu na-
smeje Sabina Šegula.

Kot pravi, so pravila ja-
sna: osemdeset metrov 

dekoracije, za katero upora-
bita cvetje, ki jima ga prip-
ravijo vatikanski vrtnarji. »S 
čim natančno bova delala, je 
vedno presenečenje, čeprav 
osnovne smernice po nava-
di ostajajo enake dlje časa: 
srebrna jelka, bele vrtnice, 
ilex in v zadnjem času stor-
ži, ki jih nabiramo v vati-
kanskih vrtovih. Pri razpo-
rejanju cvetja v sami deko-
raciji nama puščajo proste 

roke, čeprav sproti sprem-
ljajo in potrjujejo najino 
delo,« pojasnjuje.

»Prideva tja, vidiva, kaj so 
nama pripravili, in se lotiva 
dela. Pomaga nama kakih 
osem tamkajšnjih vrtnar-
jev,« projekt enostavno opi-
še Peter Ribič, Šegulova pa 
dodaja, da sta po letih sku-
pnega dela v Vatikanu zdaj 
vedno posebno toplo spre-
jeta. »Ko se po dolgem času 

spet vidimo, ni več dovolj le 
stisk roke, ampak že tudi ob-
jem.«

Za poseben privilegij šte-
jeta dejstvo, da po konča-
nem delu lahko sedeta v 
tako rekoč prazno baziliko 
in si v miru ogledata, kako 
sta opravila svoje delo. »Ba-
zilika svetega Petra je čudo-
vita, sama po sebi je ume-
tnina, zato bi, če bi se odlo-
čal po svoje, vse skupaj celo 
skromneje okrasil. Ampak 
Italijani imajo drugačno 
kulturo in prav je, da je cer-
kev okrašena tako, kot si že-
lijo in kot zahteva njihova 
tradicija.«

Na praznični dan, pravi-
ta, se bosta vrnila domov. Še 
prej pa bosta skupaj s kaki-
mi deset tisoč verniki uži-
vala v praznični maši. To in 
pa dejstvo, da je delo njunih 
rok postavljeno ob bok veli-
kim vatikanskim umetni-
nam, jima predstavlja naj-
večjo nagrado. Projekt na-
mreč nima dobičkonosne-
ga podtona. »Formalno gle-
dano je to zgolj službena pot 
v tujino,« se posmejeta, a za-
dovoljstvo na njunih obra-
zih pove, da je v resnici ne-
predstavljivo mnogo več kot 
zgolj to. 

Božično krašenje v Vatikanu
Tudi letos bosta slovenska cvetličarja dr. Sabina Šegula in Peter Ribič sodelovala pri božičnem 
krašenju bazilike svetega Petra v Vatikanu. Na pot se odpravljata v nedeljo, pred odhodom pa sta se z 
izdelovanjem božične dekoracije predstavila še doma, v cerkvi svetega Petra v Radovljici.

Sabina Šegula in Peter Ribič sta svoje delo pred odhodom v 
Vatikan predstavila v radovljiški cerkvi sv. Petra. / Foto: Tina Dokl

Večinoma bo sončno. Zjutraj in deloma dopoldne bo po niži-
nah megla ali nizka oblačnost. Razmeroma toplo bo.

Jasna Paladin

Ljubljana – V nedeljo, 13. de-
cembra, je v veljavo stopil 
nov Vozni red 2015/2016 v 
železniškem prometu, ki bo 
veljal do 10. decembra pri-
hodnje leto in prinaša bolj-
še povezave v notranjem in 
čezmejnem regijskem pro-
metu. V notranjem železni-
škem prometu ni bistvenih 
sprememb, manjše spre-
membe so povezane zlasti 
z okrepitvami in prilagodit-
vami voznih redov pri pre-
vozu dnevnih potnikov in 
zvez med posameznimi vla-
ki. Dodatni vlak bo tako vo-
zil med Jesenicami (9.46) 
in Ljubljano, na relaciji med 

Ljubljano in Kamnikom pa 
bosta vlaka 3166/3169 po-
daljšala vožnjo do postaja-
lišča Jarše Mengeš. Z novim 
voznim redom je izboljšana 
dnevna povezava med Lju-
bljano in Budimpešto (jut-
ranji vlak bo odpeljal dve uri 
prej), po novem bo med Lju-
bljano oz Divačo in Opči-
nami zagotovljenih kar šest 
povezav dnevno. V prihod-
nji turistični poletni sezo-
ni bo dvakrat tedensko vo-
zil tudi sezonski nočni vlak 
med Budimpešto (Ljublja-
no) in Koprom. Pomembno 
se izboljšujejo tudi poveza-
ve v maloobmejnem prome-
tu med Slovenijo in Hrvaško 
preko Rogatca.

Nov vozni red v 
železniškem prometu

Vilma Stanovnik

Kranj – Potem ko so na no-
vembrski seji kranjske-
ga mestnega sveta prekini-
li točko o novih cenah sto-
ritev ravnanja z odpadki, so 
na sredni seji zvišanje cene 
vendarle potrdili. Kar je naj-
pomembnejše – cena ne bo 
povišala toliko, kot je bilo 
sprva predvideno, ko naj bi 
reprezentativno štiričlansko 
gospodinjstvo za zbiranje, 
obdelavo in odlaganje od-
padkov plačalo 4,6 evra več, 
ampak se bo cena povišala za 
nekaj manj kot 2,9 evra. To 
v povprečju pomeni, da bo 
cena višja nekaj manj kot 25 
odstotkov, namesto 40 od-
stotkov. 

Kot je ob novem predlo-
gu poudaril direktor Komu-
nale Kranj Marko Kocjančič, 

se cena ne bo povišala zara-
di njihovega neracionalnega 
dela, temveč zaradi dejstva, 
da ni bila povišana tako in 
takrat, kot je narekovala za-
konodaja. Dodatno poveča-
nje cene je povzročilo tudi 
pretovarjanje odpadkov.

Na Komunali Kranj so pri-
hranke našli pri odvozu me-
šanih odpadkov, ki ga bodo 
z uveljavitvijo nove cene za 
individualne objekte po no-
vem izvajali na tri tedne, saj 
se količina teh odpadkov 
manjša. Odvoz ločeno zbra-
ne embalaže se bo za indivi-
dualne objekte izvajal na 14 
dni, medtem ko bo odvoz v 
večstanovanjskih objektih 
ostal tedenski za obe vrsti 
odpadkov. Računajo tudi, da 
se bodo znižali stroški obde-
lave bioloških odpadkov pri 
ponudnikih teh storitev.

Odpadki bodo dražji

Naklo – Občina Naklo vabi na Božično-novoletni koncert, ki 
bo danes ob 19. uri v Domu Janeza Filipiča Naklo. Čarobno 
vzdušje veselih decembrskih dni bo pričaral Tamburaški or-
kester Folklornega društva Kranj z gosti. 

Božično-novoletni koncert v Naklem
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